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E õ n

Käeaolev töö hõlmab TRO Majandusteaduskonna kaubandus-

haru tekstiil- ja nahakaupade kaubatundmise eriharus käsit-

letava teema "Karusnahad ja karusnahatooted*.

Töös käsitletakse teemat kahes osas: esimeses o

toomahku, nende parkimist ja töötlemist pooltooteiks, tei-

ses osas pooltooteist valmistoodete õmblemist. Peale karus-

nahakaupade käsitletakse töös ka kunatkarusnahku ja lamba-

nahast kasukakaupu.

Töö on mõeldud tööstuskaupade kaubatundmise erikursust

õppivatele üliõpilastele Õppevahendina kasutamiseks.
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SISSEJUHATUS.

Metsloomade saamise allikate, koduloomade

karusnahkade varumise suuruse ja mets- ja koduloomade karus-

nahkadest toodete valmistamise mahu poolest kuulub Nõukogude

Liidule maailmas esikoht. Riigi klimaatilistest tingimustest

olenevalt on Nõukogude karusnahkadel eriti kõrge kvaliteet.

NSV Liidus on üle 130 liigi kütitavaid metsloomi. Nen-

de hulka on arvatud ka mitmed välismailt sissetoodud karus-

loomad (naarits, ondatra, nutria ja teised), kes on Nõukogu-
de Liidu territooriumil aklimatiaeeritud.

Ondatraid toodi Nõukogude Liitu aastatel 1927-1932 ja
asundati laiali enamikesse riigi piirkondadesse. Ondatrad

kohanesid hästi kohalike oludega ja hakkasid nii kiiresti

siginema, et käesoleval ajal kütitakse neid Nõukogude Lii-

dus rohkem kui 6 miljonit aastas.

Nõukogude Liidu üldises faunas on 300 liiki imetajaid,
Eesti NSV faunas sellest arvust ligikaudu 20 56.2

Eesti NSV-s on lastud aastas keskmiselt üle 20 000 jä-
nese, umbes 2000 rebast, 3000 - 4000 oravat (mõnedel aasta-
tel isegi üle 10 000 orava), on püütud kinni 1000 tuhkrut,
ligi 100 000 mutti jne. Mutte oleks võimalik püüda 5—6

korda enam, kui seda seni on tehtud, ilma et nende arvukus
selle all kannataks.

1
Metsloomade karusnahku nimetatakse vene keeles nym-

HKHa, koduloomade karusnahku - MexOßOe CHpbO.
J* Agl Eesti NSV imetajad, Eesti Riiklik

Kirjastus, Tallinn 1957,
j

Sealsamas, lk. 87.
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Eesti NSV fauna on rikastunud kahe sissetoodud liigi-

ga: ondatra (1947. a.) ja kährikkoeraga (1950. a.).

NSV Liidus on arenenud ka karusloomade kasvatus. Ka-

rusloomade kasvatustes, sovhoosides ja kolhooside karus-

loomafarmides kasvatatakse soobleid, naaritsaid, sini-

rebaseid, nutriaid, hõberebaseid ja teisi väärtuslikke ka-

rusloomi .

Käesoleval ajal annavad karusloomakasvatused peaaegu

sama palju metsloomade karusnahku, kui saadakse küttimise-

ga-

Eriti suur tähtsus karusnahatööstuse ja nii sise- kui

ka väliskaubanduse seisukohalt on karakulli lamba kasvata-

misel. Karakulli lammaste arvu ja karakulli lamba nahkade

varumise mahu poolest on Nõukogude Liit maailmas esikohal.

Usbekistani ja Turkmeenia karakullismuska lammaste nahkade

kvaliteeti loetakse maailmas kõige paremaks. Karakulli lam-

maste kodumaa Usbeki NSV annab igal aastal 1/3 kogu NSV Lii

dus varutavatest karakulli lammaste nahkade kogusest.

Suures koguses saadakse ka karusnahku veeloomadelt me-

rikotikutelt ja hüljestelt.

Nõukogude Liidus toodetakse ühe elaniku kohta rohkem

karusnahkseid tooteid kui Ameerika Ühendriikides, rääkimata

teistest kapitalistlikest riikidest.

Seitseaastaku jooksul peab karusnahatööstuse valmistoo

dangu väljalase suurenema 40 %. Üheaegselt toodangu välja-

laske koguse suurenemisega peab tõusma toodangu kvaliteet

ja laienema väljastatava toodangu sortiment.

1965. a. on ette nähtud toota NSV Liidus karusnahast

522 tuhat naiste kasukat, 2275 tuhat laste kasukat, 30 203

2
tuhat naiste ja meeste kraed ja 22 794 tuhat peakatet.

Karusnahakaupadel on nõukogude kaubanduse üldkäibes

küllalt suur osatähtsus. 1958. a. turustati NSV Liidus si-

"*A.A. KamiHH, COBeTCKEm nymHMHa.

1962,1K. 2401
Sealsamas, lk. 240.
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seturul 38 744 mitmesuguseid karusnahast tooteid.

Sellesse ei ole arvatud suur kogus lambanahast kasukakau-

pu.

KARUSNAHAD .

Nahk kaitseb looma organismi väliste ja mikroobide

mõjude eest, mehhaaniliste ning keemiliste vigastuste eest.

Naha kaudu toimub looma organismi temperatuuri reguleerimi-

ne ja ainevahetus. Nahas paiknevad tundekehad, mille kaudu

loom tajub kompamis-, surve-, temperatuuri- ja val-uärritu-

si.

Karuslooma nahas eritletakse kaks osa: nahkkude ja ka-

rua.

NAHKKOE EHITUS.

Tiheda ja pika karusega karusloomadel on nahkkude Õhuke,

ja vastupidi - lühikese, hõreda ja karmi karusega nahkade

nahkkude on hästi arenenud, paks.

Nahkkude koosneb kolmest kihist: marrask—, päris— ja
alusnahast.

Pealmine kiht, marrasknahk ehk epidermis, on Õhuke, 2 -

3 %nahkkoe üldisest paksusest. Marrasknahk on kogu ulatuses
rakuline moodustis ja jaotub omakorda sarv- ning kasvukihiks.

Sarvkihi rakud on sarvunud ja surnud. Rakud on lamendu-
nud ja õhuga täidetud ning moodustavad elastse ja soojakind-

1 A.A. KanjMH, CoseTCKaa nymHMHa. BHemroDrasnaT, MocKßa
1962, IK. 264*:
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la katte. Sarvkiht kaitseb looma keha mehhaaniliste ja kee-

miliste vigastuste ja auramise eest ning oma happelise reakt

siooni tõttu ka mikroobide eest. Marraskkihipinnalt pudeneb

alatasa sarvkihi rakke lahti, altpoolt nihkub neile aga pi-

devalt uusi asemele. Uute rakkude sarvumine toimub sarvkihi

ja kasvukihi piiril. A-vitamiini puudumisel organismis on

sarvumine takistatud.

Sarvunud rakkude kooatisaine on keratiin.

Kasvukihi rakud on elusad rakud. Kasvukihi alumised ra-

kud - kambinaaleed rakud - on paljunemisvõimelised ja nendes

toimubki nahaosade uuenemine. Rakkudel on ka väga suur osa

nahavigastuste paranemisel. Kasvukihis on rohkesti närvilõp*-

meid, samuti on siin tavaliselt vähemal või suuremal määral

pigmenti, mis annab looma nahale värvuse.

Pärisnahk ehk corium, derma on suhteliselt väga paks.

Kui marrasknaha moodustasid üksikrakud, siis pärisnahk on

rasvavaene sidekoeline kiududest koosnev moodustis. Päris-

nahk koosneb kahest kihist: pindmisest näsakihist ja selle

all paiknevast võrkkihist.

Näeakiht koosneb peamiselt peenikestest kollageenseist

ja elastaeist kiududest ning tungib rühmade viisi näaakes-

tena marrasknahasse. Paksu marraaknahaga loomadel ulatuvad

pärianaha pindmiae oaa näaakeaed väga aügavalt marraakna-

haase. See aitab kaasa marraak- ja pärisnaha tugevale aeoa-

tamiaele. Näaakeaed on ühtlaai rikkalikult varuatatud mar-

raaknahka toitvate vereaoontega, närvilõpmetega ja tundeke-

hadega. Viimaaed kaks muudavad naha tundlikuks. Näaakihis

on kollageensed kiud põimunud kimbukesteka.

Kollageeneete kiudude kimbukeetee on kiud väga keeru-

kalt omavahel põimunud, nii et kiudude algused ja lõpud ei

ole eraldatavad. Hapete, leeliste ja fermentide mõjul toi-

mub kollageeneete kiudude kimpude lagunemine elementaarse-

teks kiududeks - fibrillideke. Loomade juures esineb kahte

liiki kollageeneete kiudude kimpe: keeruka ja lihtsa ehitu-

Keeruka ehitusega kollageeneete kiudude kimbud on lam-

ba, küüliku, koopaorava, koera, vaaika pärisnahal. Nendes on



fibrillid põimunud peenikeateka kimpudeks, viimased - jä-

medateks kimpudeks. Kiudude kimpude lahutamine elementaar-

kiududeks on mainitud loomade nahkade juures keerukas prot-

sess.

Lihtsa ehitusega kiudude kimpudes toimub elementaar-

kiududesae lahutamine ilma vaheastmeteta, vahetult. Lihtsa

ehitusega kollageensete kiudude kimbud on karakulli lamba,

orava ja jänese pärisnahas.

Joon. 1. Kollageensete kiudude kimp
1 - lagundatud elementaarkiududeka,

Elastsed kiud

ümbritsevad karvatas-

ku ja seostavad selle.

Sellega tagatakse kar-

va vetruvus ja püsivus

nahkkoea.

Elaatsed kiud on

väga hästi arenenud

veeloomade pärisnahas.

Sellega on seletatav

veeloomade karusnaha

suur vastupidavus ku-

lumisele
..

Elastsed kiud eri

2 - kimpu põimunud elementaarkiud. nevad kollageenaeiat

kiududest haralise ehi

tüse poolest. Neid ei ole võimalik lahutada väiksemateks

deks, nad on monoliitsed.

Pärisnaha võrkkiht koosneb peamiselt jämedatest ja tihe-

datest kollageenaeteat kiududest. Nahkkoe sitkus, tugevus ja

plastilisus, a.t. venivua igas suunas (vene keeles üOTHXKa )
oleneb kollegeensete kiudude rohkusest ja omadustest.

Kollegeenaed kiud paiknevad nahkkoes tavaliselt kindlas

suunas orienteeritult, peast saba auunas.

Pärisnahas paiknevad karvataskute läheduses raau- ja hi

ginäärmed. Rasunäärmed algavad sompude kujul ja lähevad üle

kanaliks, mis üksikult või mitmekesi koos avanevad pea alati

karvataskusse.
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Rasunäärmed toodavad naharasu. See on raavalaadiline

ollua ja kaitseb karva ning naha pinda kuivamise ja osalt

Joon. 2. Elastne

kiud.

ka märgumise eest. Naharasu lõhn soo-

dustab loomadel üksteist äratundmist

ja vastassugupoole leidmist.-

Rasunäärmete kogus on eri looma-

liikide juures erinev. Näiteks on vä-

ga arenenud rasunäärmete süsteem lam-

mastel, samas on aga see küülikutel

ja jänestel väga nõrgalt arenenud. Jä-

relikult on üksikute toorkarusnahkade

rasvasisaldus erinev, mida tuleb par-

kimisel silmas pidada.

Rasu koguneb marrasknaha sumud

rakkude vahele ja karvade pinnale.

HiginAArmed on torujad. Nad kuju-

tavad endast naha pinnale või karvatas-

kute ülaossa avanevaid tõrukeel, mil-

le algusosad on pAsmesse keerdunud ja

asetsevad pArisnaha alumises osas. HiginAArmed on lisa- ja

erituselundeiks, mille kaudu organism kõrvaldab kasutamiseks

kõlbmatuks muutunud ühendeid. Higistamine hoiab loomi üle-

kuumenemise eest. Niisuguseid loomi, kel on higinAArmeid roh-

kesti üle keha pinna, on vAhe (lammas, hobune). Tavaliselt

on higinäArmed koondunud vaid üksikutele kehaosadele: kassil

varbakäppadele, seal kärsale, veistel ninapeeglile. Metska-

rusloomadel on higinAArmeid võrdlemisi vAhe ja need on laiali

paisatud nahkkoe pinnale.
Higi- ja rasunAArmetes, nagu kogu pArisnahas, toimub

hooajaline muutlikkus. Suvel toimub intensiivne higinAArme-

te arenemine ja pidurdub rasunäärmete arenemine. Talvel on

olukord vastupidine.

PArisnahas paiknevad veel karvapüstitajad lihased, mis

reguleerivad nende seisundi kaldenurka. Need lihased on ühe

otsaga karvatasku küljes ja teise otsaga kinnitatud naabru-

olevale karvanibule. Nõnda on pArisnaha sees omapärane
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lihastest sarrua, mis lihaste kokkutõmbumisel tõstab karvad

püsti, lihaate nõrgenemisel aga laseb karvadel längu vajuda.

Karvapüstitajate lihaate arenemine oleneb hooajast. Tal-

vel on nad hästi arenenud, suvel vähenevad nende mõõtmed.

Talvel hästi ja tihedalt arenenud karvapüatitajatest lihas-

test on tingitud talviste karusnahkade rikkalik karus.

Veresoonestik paikneb pärianahas marraaknaha kaavukihi

karvataskute põhja, higi- ja raaunäärmete ning rasvarakkude

läheduses.

Pärianahk läheb sujuvalt või vahekihtidena üle alusna-

haks ehk "nahaaluseks koeks". Vahekihid on eriti arenenud

valgejänese nahal. Naha pehmuse saavutamiseks tuleb vaheki-

hid parkimise eeltööde ajal ärastada. Vahekihte ei äraatata

vaid nõrga nahkkoega karusnahkade juures, näiteks hamatri-

Alusnahk kujutab endast kohevat sidekudet. Tema kiud

paiknevad väga hõredalt. See annab nahale liikuvuse. Naha

liikumisel on suur tähtsus. Igas suunas liikuv nahk väldib

naha murdumise ja kaitseb nahka mehhaaniliste vigastuste

eest.

Alusnaha kiudude vahel olevad tühimikud on vähemal või

suuremal määral rasvkoega täidetud. Rasvkude moodustab pehme

padjandi, mia kaitseb nahaaluseid kehaosi tõugete eest. Na-

haalune rasv on varuks, mida looma organism kasutab toidu-

puuduse korral, talveunes olekul jne. Vastavalt sellele muu-

tub rasva hulk alusnahas aastaaegade järgi. Sügisel on alus-

nahaa rohkesti rasva, kevadeks tarvitatakse see ära. Suur

tähtsus on nahaalusel rasvkoel loomade kaitsmisel külma eest

See on eriti kehtiv veeloomade kohta.

Nahkkoe üldine ehitus on toodud joonisel 3.

Erinevalt talla- ja pealsenaha parkimisest püütakse ka-

rusnahkade parkimisel alal hoida nahkkoe marrasknahk ja kõik

teiaed nahkkoe kihid, millest oleneb karvaaibuliku seoatumi-

ne nahaa.
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Joon. 3. Nahkkoe ehitus.
I - marrasknahk, II - pärisnahk, 111 - alusnahk.
1 - sarvkiht; 2 - rasvakiht; 3 - karv; 4 - rasu-

nääre; 5 - higinääre; 6 - karvapüstitaja lihas;
7 - närv; 8 - veen; 9 - arter; 10 - tundekehake.

KARUS.

Loomade karuse ehk karvkatte moodustavad karvad. Karvad

on nahkkoe kasvukihi sarvain . Karvadel on suur

tähtsus naha soojuse hoidmisel, keha kaitsmisel mehhaanilis-

te vigastuste eest ja kompamiselundina.

Karv jaguneb kahte ossa: naha sees paiknevaks juureks

ja nahast väljaulatuvaks tiivikuksehk rooks. Juure alumine

csa on jäme. Seda osa nimetatakse sibulikuks. Sibuliku sisse

ulatub sidekoeline veresoonterikas nibu, mis karva toidab.

Histoloogiliselt ehk koeõpetuse seisukohalt koosneb

karv kolmest osast: säsist, koorest ja kilest.

Karvaaäsi on karva sisemine osa. Ta koosneb hõredast!

asetsevatest rakkudest ja sisaldab Õhku, üksikute loomade

juuree, näiteks meriinolammastel, puudub karvades (villas)
säsi.

Karvasäsist olenevad karva mehhaanilised omad

vus ja vetruvus. Säsi koosneb mitmesuguse kujuga rakkudest,

mis moodustavad ühe või mitu rakkude tulpa. Mõnede loomade

karvades on säsis palju rakkude tulpi. Näiteks on jänese,
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küüliku ja põhjapõdra karvades rakud 8-10-s tulbas, mis täi-

davad kogu karvasäsi ruumi, saarma ja ondatra karvade säsis

on aga 3 tulpa rakke, mis täidavad aäsiruumi vaid osaliselt.

Joon. 4. Karva

Hästi arenenud karvasäsi soojajuhti-

vus on väiksem kui vähem arenenud karvasä-

sil. Karvade otstes säsi ei ole.

Karvakoor koosneb tihedasti paikne-

vaist pooljaist rakkudest, mis asetsevad

pikiridades ja annavad karvale elastsuse

ja tugevuse. Karvakoor, mis on võruna üm-

ber karvasäsi, moodustab ligikaudu 20 %

karva läbimõõdust. Ta koosneb üksikutest

piki karva telge orienteerunud värtnaku-

julistest rakkudest.

1 - kile, 2-koor,
3 - säsi.

Joon. 5. Karva koorekihi rakud.

Rakud koosnevad sarvestunud valkainest, mis ei ole nii

püsiv mitmesugustele mõjutustele kui karvakile sarvestunud

valkaine. Karvakoore rakud sisaldavad pigmenti melaniini.

Viimasest oleneb karva värvus. Keemiliselt koostiselt on me-

laniin valkaine. Kui karvakoore rakkudes pigment täielikult

puudub, siis on karvad lumivalged ja loomi nimetatakse albii-

nodeks. Karvakoores olev pigment võib olla kas must või kolla-

ne* Nende pigmentide kombinatsioonidest ja arenemisest oleneb

looma karuse värvus.

Mõningate loomade juures esineb pigmenti ka karvasäsis,
kuid mitte ;i karvaki

Karvakile^ ehk kutiikula kopaneb katusekivitaolistest

üksteist osaliselt katvaist rakkudest ja on (osaliselt)
karvade kaitseks mehhaaniliste ja keemiliste mõjutuste eest.

Karvakile paksus on 0,5 44
.

Karvakile lamedad rakud sarnanevad välimuselt marrask-

naha sarvkihi rakkudele. Vaatamata sellele, et karvakile

ehitus.
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kiht on väga õhuke, on ta püsiv keemili

ja samuti ka püsiv mikrofloora suhtes. Karvakile ehituse

einevusest üksikute loomade juures oleneb karvade läige,

vanumiavõime, hüdrofoobsed (vett eemaletõukavad) omadused,
värvumine jne.

milles asub karvajuur, nimetatakse karv;

taskuks. Karvatasku seinad koosnevad kahest osast: välimi-

sest, sidekoelisest (pärisnahalisest) osast ja seesmisest,

marrasknaha kasvukihilisest osast — tupest. Karvajuure ja
selle tupe vahelisse pilusse avaneb tavaliselt rasunäärme

juhe. Karvatasku seinale kinnitub silelihaskiududest koos-

nev karvapüstitaja lihas. Karvataäku põhi moodustab karva-

nibu. Karvanibu külge ulatuvad närvilõpmed ja veresooned.

Sibuliku rakud kujutavad endast marrasknaha kasvukihi

rakke ja nende kaudu toimub karva kasvamine. Karvad aset-

sevad nahas rühmas ja viltu. Teatud arenemisastmes on kar-

vad tihedalt seotud karvanibuga. Karvanibu kaudu satuvad

toitvad ained karva rakkut Karvanibu koosneb rakkudest,
mis sarnanevad marraaknaha kasvukihi rakkudele samut

sibuliku rakud. Karva kasvamise ajal jagunevad rakud ja moo —

dustavad järjestikku kõik kolm karvakihti: säsi, koore ja

jcilo. Uute rakkude tekkimisel tõrjutakse varem tekkinud ra-

kud tüviku suunas edasi. Selle juures hakkavad rakud sarves—-

tüma, moodustavad väga püsiva valkainete ühenduse - kera-

tüni. Protsess kulgeb antud juhul samuti nagu marrasknaha

sarvkihi kasvamine nahkkoes. Vähepüsivad karvarakud muutu-

vad sarvestunud rakkudeks. See kõik on kehtiv'kasvava karva

kohta.

loomade juures toimub karuse vahetamine ehk karvaaja-
mine üks kuni kolm korda aastas. Rebane ja küülik vahetavad

aastas karust üks kord, orav kaks korda, mutt kolm korda.

Metsloomade juures toimub karvaajamine lühikese ajavahemiku
kestel, koduloomade juures pikema ajavahemiku vältel.

vaajamise aja lähenemisel lakkab karva kasvamine

sellele järgneb karva ja nahkkoe sideme katkemine, Karvaaia-

mise perioodil toimuvad veel olulised muudatused kogu karus-

naha struktuuris.
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Kõigepealt hakkab pidurduma toitvate ainete juurdevool

karvasibulikku. Tulemusena aeglustub uute karvarakkude tek-

kimine, nende sarvestumine aga kiireneb. Esimeses järjekor-
ras katkeb säsirakkude arenemine ja karvasibulik hakkab ae-

gamööda eemalduma karvanibust. Sellepärast puudub säsitäie

likult väljaarenenud karvade alumises otsas.

Karvataskunibu, millest on eraldunud karv, hakkab vaju-
ma sügavamale pärisnaha sisse, lähenedes alusnahakihile. Sa

mai ajal hakkab sideme kaotanud karv koos sibulaga karvatas-

kus ülespoole tõusma. Lõpuks jääb sibulik peatuma nahkkoe

marrasknahakihi lähedusse.

Järgnevalt hakkab pärisnahas olev karvasibulik uuesti

tööle ja ülespoole tõusma. Hakkavad kasvama uued rakud, hak

kab tekkima uue karv. Uus karv kasvab karvataskus ülespoole
ja tõukab lõpuks vana karva karvataskust välja.

Joon. 6. Karvatasku ehitus.
1 - marrasknahk, 2 - rasunäärmed, 3 - vana, väli alanesv
karv, 4 - karva lihased, 5 - pärisnahk, 6 L

uus,kasvav karv, 7 - higinäärmed, 8 - alusnahk, 9 - kar-
vanibu, 10 - karvanärvid, 11 - karva juur, 12 - kar-

vatasku, 13 — karvatupp.
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Talvel tapetud loomade karusnahkadel asub karvasibulik

pärisnaha pindmise kihi, näsakihi sees. Nendel nahkadel on

väga paks pärisnaha võrkkiht. Kevadel tapetud loomade

nahkades asub karvasibulik sügavamal. Pärisnaha näsakiht on

nendel nahkadel paks, võrkkiht aga õhuke. Kevadel kütitud või

tapetud loomade nahkade töötlemisel on sellepärast alati oht

alusnaha ärastamisel parkimisprotsessis vigastada karvade si-

ulikku- See nõrgendab karvade püsivust nahkkoes.

Uurimistega on kindlaks tehtud, et karvaajamisel toimu-

vad nahas ka keemilised muudatused. Nii näiteks tekivad ondat-

ra- ja oravanahkade juures uued keratiinsed ühendid, suureneb

amiinohapete tsistiini- ja tirosiinisisaldus.

Looma karuses ei ole kõik karvad ühesugused, ühes

maa karuses esineb erineva kujuga, ehitusega, mõõtmetega, v

vusega ja erinevate füüsikaliste omadustega karvu.

võivad silindrilised, koonusekujulised

ja kõige sagedamini käävjad. Käävjad karvad on peenikese tüveg

ülemine kolmandik on neil laiem, ots terav. Karvas eraldatakse

neli osa: ots, laba, kael ja tüvi.

_ _

Joon. 6. Karvade ristlõike
Joon. 7. Karvade kuju: kujud: 1 - ümmargune, 2 -

1 - käavjas, 2 - silind- ovaalne, 3 - lapik, 4 - oa-

riline, 3 - koonuseline. kujuline, 5 - käsikukujuline.

Erinevatel loomadel on karvalaba ristlõike.kuju erinev:

ümmargune (mutil, hamstril), pvaalne (sinirebasel, sooblil,
nugisel), lapik (saarmal, nutrial), oakujuline (koopaoraval),
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käsikukujuline (küülikul). Silindrilise karva ristlõige on

Jcogu karva ulatuses ühesuurune, ainult otsast ja juu-
läheb karv teravaks.

karvad lähevad kord-korralt juure poolt
otsesuunas teravamaks.

-Lainjuse ja kõverduse järgi liigitatakse karuse karvu
järgmiselt: sirged, ühtlaselt kõverdunud, nurkselt kõverdu-

lainjad, punnivinnakujulised, rõngakujulised?, punnivinnakujulised, rõngakujulised.

j y t \ Füsioloogilisest seisukohast

W (
j

loomade kehi katvaid

/ ) \
karvu kompamiakarvadeks ja karust

! \ \ \ —

moodustavateks karvadeks.

i \ f ((J ehk vibrissid

\ \ liee kujuga ja pikad.

' ? 3 4

' ' Nad paiknevad tavaliselt silmade

9. Karv.tüvlku miu-
-.kk.d.l. (-nurrukarv.d-;

Lse kujud: 1 - sirge, pOekedel.
Joon. 9. K.rv.tavlku muu-

I .('nurrukarv.d-)
tumise kujud: 1 - sirge, Ja põskedel.

3 I ja naa-

4 - lainjas, 5 - punnivin- on rikkalikult ümbritsetud

" närvilõpmetega. Karva liigutamisel
ärrituvad närvilõpmed kergesti.

Sellepärast talitlevad kompamiskarvad kompamiselunditena. Nad

ümbrusest tulevale mehhaanili-
Katsed on näidanud, et raseeritud nahk on märksa

vähem tundlik kui karvadega kaetud nahk.

Karmat ppoduatavaid karvu kahesu-
karvadeks: pealis- ja aluskarvadeks.

_j. Pgall.karv.d on pikad, Jälg.j .I.Mredad. Nad kaitsevad
arnu_aluakarvu mehhaanillat, vlgaatuata aset. Paallakarva lii-
itatakse tdüpj: juht- ja ogakarvadeka.

*

Aakarvad. Juhtkarvad.ta.kud paiknevadpärienahae edg.vamal
kui teist, karvad,taskud. Kergel puudutamiselannavad Juht-
karvad ärritus, edasi karva Juurele. Kujult on Juhtkarv.s ka,
täiesti sirged_ydikaarjad. Karvalaba on neil Mati areneb
Juhtkarv.ülemine osa läheb kord-korralt teravamaks J.
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eenem kui ogakarval. Juhtkar-maka. Ota on neil teravam

v -*Bion tulbaline. Juhtkarvad paiknevad karuses hõre-
- 2

dalt, 5-20 tk. 1 sm kohta.

2,.ogakarvad on juhtkarvadest lühemad ja peenemad. Nende

ots on tOmbim. Ogakarvad kaitsevad aluskarvu mehhaaniliste

vigastuste eeat ja looma organismi külma eest. Karvalaba sh-

paiknevad rakud mitmes tulbas. Karva juurepoolses ot-

on säsis üks kuni kaks tulpa rakke. Ogakarva ristlõige on

kas ümmargune, ellipsi**või oakujuline. Kui tavaliselt on

karvadel ühtlane värvus, siia erandina on ogakarvad sageli

kirjud ig teeruni koni ndita

on nahkkoe 1 kohta palju rohkem kui **uht-

karvu

ii Aluekarvad ehk villa-, udekarvad on lühemad ja peene-

mad kui pealiekarvad. Aluekarvad paiknevad pealiakarvade va-

hel. Nad kaitsevad keha jahtumise eest ja sellepärast on

neid eriti palju põhjamaa loomadel. Aluekarvad moodustavad

karuse põhilise karvade massi. Kujult kuuluvad nad alati kõ-

verdunud karvade liiki. Säsirakud paiknevad ühes tulbas. Rist

lõige on ümmargune.
.

Aluekarvad paiknevad nahkkoes gruppidena. Sageli kasva-

vad nad välja samast karvataskust, millest ogakarv välja

kasvab. Karvade arv grupis oleneb aastaajast, karvaajamise

ajast. Näiteks on orava talvekaruses grupis„l2 aluskarva,

suvekaruses 4—9 aluskarva. Rebase karuse ehitus on erinev.

Juhtkarva ümber on kolm või rohkem kimpu peenikesi karvu.

Iga kimp koosneb ühest ogakarvast ja 20 — 2? aluskarvast.

Nõnda koosneb ühest karvataskust väljakasvav karvade grupp

ühest juhtkarvast, 3-4 ogakarvast ja 60 - 75 aluakarvast.

Ainult vähestel loomade liikidel (näiteks mutil) kaevavad

karvad üksikult.

Peale sügiaeat karvaajamist on loomade karus paksem jn

pikem,peale kevadist karvaajamist õhem, lühem ja aluskarva-

V* Näiteka on auvel oraval reienaha i kohta keikmi-

elt 4200 karva ja talvel 9100 karva. Valgejänese nahal on

vastavad arvud 800 ja 14 700. Üksikute karusnahaliikidt uu-

rea tõuaeb aluakarvade arv 1 sm kohta kuni 35 000-ni
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Karvade pikkus on oraval: suvel aluskarvad 9,4 mm, pea-
liskarvad 17,4 mm; talvel vastavalt 16,8 mm ja 25,9 mm; val-
gejänesel: suvel aluskarvad 12,3 mm, pealiakarvad 26,4 mm,
talvel vastavalt 21,0 mm ja 33,4 mm.

Neist andmeist nähtub, et loomad talvi ad nahau on

väärtuslikumad kui suvised nahadj
Mõned karva vormid (näiteks hobuse laka-ja sZakarvad)

ei vahetu. Vaadeldud karvade põhitüüpe liigitatakse veel vor-
miõpetuslikult ehk morfoloogiliselt ja värvuselt kategooria-
teks. Morfoloogilisteks kategooriateks liigitatakse karvade

-S?UPP"' jt jama karval!igi juure erinevad teiste T
sama liigi karvadest oma kuju, pikkuse, ämeduse ja lain
poolest.

Värvus kategooriateks nimetatakse karvade gruppe, mis
karvade üh< ja eama morfoloogilise kategooria ulatuses erine-
vad teiatert sama kategooria karvadest pigmendi, pikkuse ja
jämeduse p< slest.

Erinevate loomaliikide karustee on karvade kategooriate
arv erinev olenevalt karuae tihedusest. Mida tihedam on ka-
rus, seda rohkem esineb selles og karvade morfoloogilisi ka-
tegooriaid. Kat, nriate arv kõi h kuni seitsmeni. Ogakarva-
de kat? ooriat' arv oleneb karus tihedusest/

Tabel 1

Karusnaha liik Ogakarvade morfo
loogiliate kate-

gooriate arv

Suslik
3Koopaorav

Rebane 3

Tuhkur 4

4Soobel
Sinirebane
Valgejänes

4

5
7

nn.
w Toßapoßegemfe npoMHnuieHmnc Tosa-POB

. KoTeBeHHÖ-ooyBHNe nywiO-MexoßHe H OBUHHHO Toaanw
MocKBa IK. 367. TOBapH.

Karvade arv 1 aar koh-
ta töötlemata karusnah-

kade turjaosaa

3200
4500

10000

9000
14000
22000
22000
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Aluakarvad jagunevad harilikult kahte kategooriasse.

Juhtkarvad morfoloogilistesse kategooriatesse ei

gune."põhjamaade karusloomadel on karuses karvade morfoloo-

giliste kategooriate arv tavaliselt suurem kui lõunamaal

elutsevate karusloomade karuses.

Mitmevärvilise (must ja valge, must ja pruun, valge ja

pruun, must, pruun ja valge) karusega loomade nagu burundu-

kiehk vöötorava, leopardi, pantri j*?.karvad liigitatakse

värvuste kategooriateks.

Karvade värvusest, eeskätt pealiskarvade värvusest,

oleneb karuse värvus. Karuse värvus sarnaneb loomadel ta-

valiseit ümbruskonna värvusega ja on loomadele enesekaitse-

vahendiks. Põhjamaade loomad on vastavalt ümbruskonna suh-

telisele ühetoonilisusele ühtlase ja vähe silmatorkava värvu-

sega. Lõunamaa loomad aga on vastavalt looduse värvikirevuse-

le heledamad, leetjamad, sageli isegi mitmevärvuselised. Põh-

jamaadel muutub loomade karuse värvus seoses karvavahetusega

aastaaegadele vastavalt. Paljudel loomadel (nirgil, kärbil,

valgejänesel jt.) on suvine karus pruunikas või tume, talvi-

ne aga valge. Enamikul loomadel on kõhualune heledam, selg

üle kogu keha ühte
aga tumedam. Veeloomad on sageli

värvust.

Suguvõsalooliselt ehk fülogeneetilisest seisukohast tu-

leb loomade triibulist värvust pidada esmaseks ja primitiiv-

seks. Sellest on arenenud eemalt laigulised ja lõpuks ühe-

toonilised värvused.

Värvuse kategooriateks jagunevad tavaliselt juht- ja

ogakarvad. Aluskarvad värvuste kategooriasse ei jagunejast

nende värvus on enam-vähem ühesu,

Karvad e värvuse, pikkuse ja paksuse vahekorra kohta jm

kehtiv kindel seaduspärasus. Musta pigmendiga karv on alati

igmendiga valge karv. Pruun
pikem ja peenem kui samas

(kollane) kary on mustast karvast lühem ja paksem, kuid pi-

kem ja peenem kui vastava kategooria valge karv.

Karus ei ole loomadel ühtlane. Need kehaosad, mis on

rohkem ümbruskonnas valitseva madala temperatuuri mõju all,
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on tavaliselt kaetud toredama karusega. Karuse arenemise
alusel liigitatakse karusnahku topograafilisteks osadeks.
Erinevate loomade liikide nahkadel on erinev topograafia.
Karusnaha topograafial on suur praktiline tähtsus. Karus-
naha juurdelõikamisel tuleb arvestada naha topograafiat.

*t, paiknemise tihedusest, eri-
nevast kategooriast,karvade osatähtsusest erinevatel naha

oaadel, karuse ja nahkkoe paksusest liigitatakse karuseid

topograafiliselt 9 tüübiks rl.tluup..ln.,ri.tluu-..1j.p.a1n.,
ristluu-kaljepealae, seljapealna, abaluudapealne, külje-
pealne, kõhupealne, ühtlane ja ühtlane-küljepealne.

luupealael ehk sakraalsel karusnaha tüübil on kõi-

ja.kõrgem karus nahkkoe tagatükil. Seaf
karvad kaks korda pikemad ja paiknevad tihedamalt kui kõhu
Peal-. Kahuse kõrgus ja tihedus vähenevad kord-korralt aiatee
tagatükilt naha pea ja kõhu suunas. Karuse kõrguse järgi
võib nahas eritleda viis kuni kuus vöödet. Ristluupealser

ruatel.

ehk sakro-dorsaalsel karusnaha
tuubil on karus kõige rohkem arenenud nahkkoe tagatüki ,1a
turja keskjoone peal, peaaegu kuni abaluudeni. kõr-
gus läheb madalamaks järjekindlalt, korrapäraste vöötmete-
na, alates tagatükist ja turja keskosast pea j. kõhu suunas.
Turja peal on karvad ligikaudu kolm korda pikemad kui kõhu
peal. Karuse kõrgusejärgi eraldatakse karuse, seitse erine-

Sellist tüüpi on kährikkoera karus.

+

eakro-lat.raalsel karusnaha
tüübil on_ kõige kõrgem karus nahkkoe tagatükil ja kü 1

list tüüpi on kaljukassinaha karuse topograafial
4 Seljapealeel ehk dorsaalsel karusnaha tüübil on kõige

paremini ar.n.nud_karu. selja peal. Alates seljalt

tagatüki, pea ja kõhu suuvT"
Karu, on turja peal kaks kord, kõrgem kui kõhu peal. Karvade

järgi .nkarusel vii, kuni kuus vöödet. Seljap.als.t
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tüüpi karusnaha topograafia on hamstri—, kõrv

hiire-, kodu- ja metsloomanahkadel.

y Abaluudepealsel ehk skapulaareel karusnaha tüübil on

kõige paremini arenenud karus abaluude kohal, tagatüki ää—-

repoolsetes osades ja kahel pool saba algust. Alates nen—-

dest kohtadest läheb karus kord-korralt turja, külgede, kõ-

hu ja pea suunas madalamaks. Kõhu peal on karus rohkem kui

2 korda madalam abaluude kohal oleva karuse kõrgusest. KÕrgu-

se järgi liigitatakse karus kuueke kuni seitsmeks vöötmeks.

Abaluudepealset tüüpi karuse topograafia on rebase, peeuka—-

ru, rohtla- ja sinirebasenahkadej.

Küljepealael ehk lateraalsel karusnaha tüübil on kõige

rohkem arenenud karus naha külgedel. Külgedel on karvad kaks

korda pikemad kui kõhu peal. Alates külgedelt läheb karus

turja, tagatüki, kõhu ja pea suunas madalamaks. Küljepealee

tüübi karuse topograafia on koopaorava-, susliku-, mets- ja

musttuhkrunahkadel.

abdominaalsel karusnaha tüübil on kõige

kõrgem karue kõhu peal, kõige tihedam aga turja peal. Kõhu

peal on karvad kolm korda pikemad kui turja peal. Karuae kõr—-

guse järgi eraldatakse seda tüüpi karusel seitse topograafi-

list vöödet, karuse paksuse järgi viis vöödet. KÕhupealee

tüübi karuse topograafia on jänese- ja ilvesenahkadel.

ühtlasel ehk ekvaalsel karusnaha tüübil on karus kogu

nahau Uht lame karus

on muti- ja pimehiirenahkadel.

Ühtlasel küljepealael ehk ekvalateraalsel karusnaha tüü-

bil on enam-vähem ühtlane karus kogu naha ulatuses. Siiski

paiknevad kõige pikemad karvad seljal, kõige tihedamalt on

karvad kõhu peal. Turja peal on karus 1,5 kuni 2 korda kõr-

gem kui kõhu peal, kuid kõhu peal on omakorda 1,5 kuni 2 kor-

da tihedam karus kui turja peal. Ühtlaselt kiiliepealne karus

on vees elunevatel loomadel: ondatral, vesiro.til, nutrial ja

saarmal.
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METS- JA KODULOOMADE TOORNAHKADE SORTEERIMISE

BIOLOOGILISED ALUSED.

Toomahad on loodusliku päritoluga tooraine. Toomah-

kade omadused olenevad looma sünnipärast ja naha bioloogi-
listest omadustest, mis on toomahkade juures väga erinevad.

Mets- ja koduloomade toomahka sorteeritakse kvaliteedi

järgi paljudeks gruppideks. Selle juures võetakse arvesse pä-
ritolu piirkonda, sorti, suurust, värvuse ja defektsuse kate-

gooriat.

Nahkade parkimisel toomahkade omadused peaaegu ei muu-

tu. Sellepärast on nii hästi toomahkade kui ka pargitud
nahkade (pooltoodete) sorteerimise aluseks toomaha karuse

bioloogilised tunnused.

Väliste tingimuste mõjul toimuvad nahkade karuses väga
põhjalikud muutused. Loomadel on omadus kohastuda ümbruskon-
na elutingimustele. Teisiti ei saaks loom looduses püsida.

Elutingimuslik muutlikkus avaldab väga suurt mõju karu—

ehitusele ja omadustele.

Maa all elutsevate loomade (mutt, pimehiir, naarits)
karus on ühtlast topograafilist tüüpi. Juht- ja ogakarvad on

neil väga vähe aluskarvadest pikemad. Karuse kvaliteet on na-

ha erinevates osades peaaegu ühtlane. Näiteks on valgevene
muti karvade pikkus turja peal vaid 1 - 1,5 mm pikem kui kõ-

hu peal. Väga väike erinevus on ka karvade tiheduses. Näiteks
on suvel püütud valgevene mutil turja peal 1 kohta 12,5
tuhat karva, kõhu peal 10,2 tuhat karva.

Nahkkude on veealuste eluviisidega loomadel kõhu peal
märgatavalt paksem kui turja peal. Karvad kasvavad peaaegu
risti naha pinnale ja painduvad vabalt nii ette- kui ka ta-

hapoole ega takista looma liikumist.

Karuse värvus on kogu naha ulatuses ühtlane.

Maismaaloomadel, s.t. maa peal või puudel elutsevatel
loomadel (orav, soobel, metenuigis, rebane) on karus üksiku-

tel kehaosadel väga erinev. Tavaliselt cn nende nahkade tur-

jal tihedam karus kui kõhu peal. Kõhu peal kasvavad kõrgemad
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karvad. Turjal on 1 sm suurusel pinnal 4 kuni 20 tuhat kar-

va. ühe pealiekarva kohta tuleb 4-30 aluskarva, harukordadel

50 - 60 karva. Oga- ja aluskarva paksuse vahekord on 1 : 3

kuni 1: 10. Enamikul loomadel on turja peal karvkate tume-

dam. Nahkkude on turja kohalt paksem kui kõhu alt.

Metsade mikrokliima - temperatuur, valgustus, suhteli-

ne maapinnani ulatuv sademete hulk ja lumikate on metsas (ja
isegi erinevais metsa tüüpides) tunduvalt erinev samadest

näitajatest avamaastikul. Näiteks on maapinnani jõudev sade-

mete hulk lehtmetsas umbes 15 %, männimetsas 20 - 25 % ja

kuusemetsas 40 - 60 % võrra väiksem sama intensiivsusega sa-

demete puhul avamaastikul. Lumikatte sügavus on metsas väik-

sem, jaotus ebaühtlasem, mis võimaldab kergemat edasiliiku-

mist ja hõlbustab toidu kättesaamist. Lumi pole metsas kuna-

gi nii tihe kui avamaastikul. üldiselt loob mets tunduvalt
1

ühtlasema ja mõõdukama mikrokliima.

Veekogu kalda alal elutsevad või poolveelise eluviisi-

ga loomad (saarmas, naarits, nutria, ondatra,jõekobraa) käivad

toitumas veekogudes, kuid varjupaigaks neile on kalda ala.

Nende loomade kõhu peal on tihedam karus kui turja peal. Mõ-

ningate liikide juures on turja- ja kõhupealse karuse tihe-

dus ühesugune. Poolveeliste loomade karus on üldiselt tihe-

dam kui maismaaloomadel. Tihedam karus ei märgu nii ruttu ja

hoiab paremini alal naha soojust. Poolveeliste loomade tur-

jai tuleb 1 sm peale 10-50 tuhat karva, ühe pealiekarva

kohta tuleb 20 - 300 aluskarva. Aluskarva ja ogakarva tihe-

duse vahekord on 1:11 kuni 1:19. Karvasäsi ei võta oma alla

rohkem kui 50 % karva läbimõõdust. Karuse värvus on kogu

ulatuses enam-vähem ühtlane. Samuti pn nahkkoe paksus kogu

naha ulatuses ühtlane.

Veeloomadel, kes suurema aja elutsevad vees, tähelda-

takse karvkatte puudulikku arenemist. Täiskasvanud hüljeste
karvkate koosneb jämedatest ogakarvataolistest karvadest.

1
J. Aul ja teised, Eesti NSV imetajad, Eesti Riiklik

Kirjastus,eTellinn 1957, lk. 95.
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Ümbritseva madala temperatuuri eeet kaitseb veeloomi mit-
te enam karus, vaid naha all paiknev rasvakiht. Hüljeste
ogakarva pikkus on 30 - 40 mm, aluskarvadel - 10-16 mm
1 sm nahkkatte pinna kohta tuleb umbes 500 karva.

Sündides ei ole hülgepoegadel veel arenenud rasva-
kihti naha all. Nende keha kaitseb külma vastu tihe ja pikk
karus. Karuse ogakarvade pikkus on 30 - 40 mm, aluskarva-
del - 1&-16 mm. 1 nahkkoe pinnal on 4 - 4,5 tuhat kar-
va. Valgemere hülgepoegadel hakkab 10 - 15 päeva pärast
peale sündimist, siis kui hülgepojad juba ujuma hakkavad,karvkate välja langema ja selle asemele kasvab hõre ja jä-
medatest karvadest koosnev karus.

Suuri bioloogilisi nähtusi tuleb esile metsloomade ko-
dustamisel. Kodustamisel muutuvad kõige pealt loomade karuse
värvus ja ehitus. Kodustatud loomadel puudub terav erinevusalus- ja pealiskarva vahel. Paljudel loomadel on karvad
keerdunud, paljudel erakordselt pikenenud. Muutub loomade
suurus. Uhad vormid on aja jooksul suurenenud, teised vähe-
nenud.

Kodustamine on teinud loomad kergemini muutuvaks. Juba
Ch. Darwin näitas, et koduloomad on hoopi, muutuvamad egaole nii püsivad kui nende metsikud esivanemad. Sell, tõttu
on aja jooksul metsikutest algvormidest välj. arenenud pal-ju erisuguseid tõuge: koeri 350 tõugu, lambaid, kitsi j. ho-
guseid igaüht ümmarguselt 150 tõugu, sigu 40 - 50 tõugu
jne.

Koduloona.), muutume. pdhju.ek. on olnud muutunud elu-
tingimused, muutunud toitlu.tami.olud, elutsemine lautades
muutunud liikumistingimused jne.

*

Taimede osa. näita. I.v. Mitäurin, et muutunud elutin-
gimuste mõjul muutub ainevahetus ja muutunud ainevahetus
kutsub esile organismi pärilikkuse kõikumise.

Koduloomade juures on kehtivad samad nähted, mi. tai-
medegi juures. Muutunud t.itlu.tamie.lud, muutunud ümbrus-

'

tue, Kirja.-
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kõnd - kõik sea tähendab suurel määral ainevahetuse muutumist

ja põhjustab loomade pärilikkuse püsivuse muutumise. Pärilik-

kuse püsivuse järeleandmise tagajärjel on võimalik loomade

valiku teel nende vormide uusi tunnuseid kinnistada ja seni-

seid kiiremini muuta.

Geograafiliseks muutlikkuseks nimetatakse loomaliigi le-

vimisele ehk areaali eri piirkondades samasooliste, samavanu-

seliste ja samal aastaajal vaadeldavate loomade erinevusi.

Geograafilise muutlikkuse alusel eraldatakse loomaliigi levi-

misele eripiirkondi asustavaid Loomade geograafilisi rasse

ehk alamliike. Loomaliiki moodustavate alamliikide tunnuste

muutlikkus - kuigi igal alamliigil teatud kindlate piiride-

ga - mahub liigi muutlikesse piiridesse. Reeglipäraselt on

üleminekud ühelt alamliigilt teisele sujuvad. Igale alamlii-

gile on omaeed erinevad kaubalised omadused.

Üheks oluliseks teguriks, mis väga palju mõjutab nahka-

de karust ja nahkkudet, on looma elamiepiirkonna kliima.

Toorkarusnahkade omadused ja väärtus olenevad karuse geo-

graafilisest muutlikkusest. Näiteks hinnatakse põhjamaade re-

base toomahka 6 — 7 korda kallimaks kui Kesk—Aasias kütitud

rebase toomahka, amuuri orava nahk on 2 korda kallim kui

läänepiirkondades elava orava nahk.

Elamispiirkonna klimaatilistest mõjudest tingitult muu-

tuvad toornahkade järgmised tunnused: suurus, karuse tihedus

kõrgus, pehmus ja värvus ning nahkkoe paksus. Kõik loetletud

muutused toimuvad reeglipäraselt.

Keha mõõtmete muutumine temperatuuri mõjul kulgeb kli-

maatilise intervalli reeglite järgi. Vastavalt sellele reeg-

lile suurenevad ümbritseva keskkonna teatud temperatuuri in-

tervallis temperatuuri langemisel loomade kehade mõõtmed. Kui

kliima temperatuuri langemine läheb üle intervalli piiri, siis

toimub vastupidine nähe: looma keha mõõtmed hakkavad vähene—-

ma.

1
Karusloomade geograafilise ehk alamliigi kaubaliste

omaduste tervikut nimetatakse vene keeles Kpm.
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Kirjeldatud nähe on seletatav organismi omadusega re-

guleerida temperatuuri muutusele. Mida suurem on looma ke-
ha, seda rohkem tekitab ta soojusenergiat ja seda väiksem
on suhteliselt sooja äraandmine. Keha mõõtmete suurenemine
temperatuuri langemise puhul ei toimu lõpmatuseni, vaid ku-
ni teatud optimumini. Edaspidine keha suurenemine on takis-
tatud.

Temperatuuri tõusu puhul toimub keha mõõtmete vähenemi-
ne samuti vaid kuni teatud piirini.

Temperatuuri Intervall, mille piirae toimub keha mõõt-
mete suurenemine, .1 .1. kõigi loomade Juure, ühesugune.
Oravate juures on see 12 - 25, sooblil 22 - 29.

Temperatuuri intervalli reegliga on seletatav näiteks
põhjamaa rebase naha pikkus 70 - 75 sm, lõunamaa, Kesk-Aasia
rebasel aga vaid 56 - 60 sm.

Karuse tihedus ja pikkus muutuvad samuti kliima mõjul.
Põhjamaa karusloomade karvkate. on .ti_hedamja jpikema -karvaga(kaitseb paremini looma organismi külma eest) kui sama liiki
lõunamaa_lopmadel. Karvkatte pikkuse ja tiheduse suurenemine
toimub kuni teatud piirideni.

Ch.aegs.lt karus, pikkus, j. tihedus, muutumisega muutub
ka karva p.hmua. Tavall..lt ,n põhjapoolset, loomad, karu.
p.hm.m kul_lõunapo.ls.t. karu. ..Koo, karus, tihedus,
suurenemisega muutub karv peenemaks .japehmemaks.

Tabel 2
Karuse pehmuse olenemine kliimast:

kliima
karus

tüüpiline mere

teravalt kontinentaalne

kontinentaalne

mõõdukalt niiske

karm

eriti siidjas
siidjas
karm
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Karuae pehmusele avaldab mõju niiskus. Niiskes klii

elunevate loomade karus on karm.

Olenevalt karuslooma elamispiirkonnast muutub tema ka-

ruse värvus. Tundras elunevate loomade (valgerebane, valge-

karu jne.) karus on hele või täiesti valge (kaitsevärvi).

Metsavööndis, eriti niiske kliimaga piirkondades, näit.

Kaug-Idas elunevate loomade karuse värvus on eredam. Kasahs-

tani ja Kesk-Aasia steppides ja kõrberajoonides elunevate

loomade karuse värvus on tuhm ja kahvatu, peamiselt halli-

kat liiva värvust.

Nahkkoe kohta on kehtiv ka kindel reegel; mida rohkem

on arenenud karus, seda õhem on nahkkude. Põhjas elunevatel

tiheda ja kõrge karusega loomadel on nahkkude Õhem kui lõu-

napiirkondades elunevatel loomadel.

Seoses geograafilise muutlikkusega - erinevates geograa-

filistes piirkondades elutsevate loomade karuse kvaliteedi

suurte erinevustega - teostatakse toornahkade sortimist

alamliikide (elamispiirkondade) järgi:

Aastaajaline ehk sesoonne muutlikkus ilmneb kõige sel-

gemalt sama liigi ühes ja samas kohas elutsevatel loomadel

nende karuse vähemas või suuremas muutumises seoses aasta-

aegade vaheldumisega.

Aastaajaline kliima muutus avaldab väga suurt mõju loo-

ma organismile, kutsub esile karusloomade karuse vahetamise,

karvaajamise.

Enamiku karusloomaliikide juures erineb talvine karus

suvisest värvuse, kõrguse, tiheduse, erineva oga— ja alus—-

karvade vahekorra, karva kuju ja ehituse poolest.

Kõige suurem erinevus suve- ja talvekarva vahel on loo-

madel, kes elunevad kontinentaalses kliimas, kus hooajalised

temperatuuride kõikumised on väga suured.

Nendel karusloomadel, kes elunevad lõuna kuumas või põh-

ja külmas piirkonnas, kus ei ole järske temperatuuride kõiku-

misi, on erinevus talvise ja suvise karuse vahel väiksem.

Enamikul karusloomaliikidel muutub karvavahetamisega

karuse värvus. Mõnedel loomadel muutub karus talveks valgeks
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(valgejänes, polaarrebane), teistel pleekub tunduvalt (hall-
jänes), kolmandatel muutub ainult vähe heledamaks (rebane,
siberi kärp), neljandatel muutub üks karuse värvustest tei-
seks (orav).

Karusloomade karvaajamine toimub topograafilise reegli-
pärasusega. Karvaajamine algab naha kindlatest kohtadest, mi

nimetatakse karvaajamise lähtepunktideks, ja levib sealt
kindla, igale loomaliigile erineva järjestikkusega.

Joon. 10. Orava sügisese karvaajamise
järjestikkuse etapid.
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Selliseid karvaajamise lähtepunkte tekib loomadel ta-

valiselt kaks kuni kolm, mõningatel loomaliikidel aga vaid

üks. ühtedel loomadel algab karvaajamine peale tagatükist

ja levib sealt turja, reie suunas ja edasi pea,käppade ning

kõhu suunas. Teistel loomadel algab karvaajamine vastassuu-

nas, peast tagatüki poole.

Karvaajamise lähtepunkt oleneb aastaajast ja looma va-

nusest. Sügisene karvaajamine kulgeb tavaliselt vastassuunas

kevadise karvaajamise suunale. Noortel loomadel kulgeb esi-

mene karvaajamine vastassuunaliselt täiskasvanud loomade kar-

vaajamise suunale.

Uue karva kasvamisega tekib karvataskus ja karvajuure
sees pigment. Karva pigment on siniste täppidena hästi nahk-

koe poolt nähtav. Karvajuurest ja -sibulast läheb pigment

karva kasvamisel tüvlkusee. Karvaajamise lõppemisel kaob

nahkkoes sinakas värvus ja see omandab oma tavalise välimu-

se. Teades karvaajamise topograafiat võib siniste täppide jär-

gi määrata karvaajamise etappi ja toornahkade sorti.

Karvaajamine ei toimu erinevate loomaliikide juures ühe-

palju kordi. Enamik loomi ajab karva kaks korda aastas. Tal-

veunne suikuvad loomad ajavad karva kord aastas. Mõned loo-

mad (mutid) ajavad karva aastas kolm korda: kevadel, suvel

ja sügisel.

Kaks korda aastas ajavad karva orav, vesirott, valgejä-

nes, halljänes, soobel, nugis, siberi kärp, sinirebane, naa-

rits. Kevadel vahetub nendel loomadel talvine kohev karus

madala suvise karusega. Sügisel vahetub suvine karus talvi-

sega.

Talve lõpupoole tavaliselt kulub loomade karus, vanub

ja kaotab läike. Karv muutub kuivaks ja murduvaks, karva ot-

sad aga kulunuks. Esimeste kevadiste päevade saabumisel hak-

kab talvine karv välja langema ja uus karv kasvama. Algul

langevad välja oga- ja juhtkarvad, seejärel tuttidena alus-

karvad. Kevadine karvaajamine kulgeb lühikese aja jooksul.

Sügisene karvaajamine kestab loomadel 3 kuud ja isegi

kauem.
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Mõned karusloomad (suslik, koopaorav, unihiir, vööt-
orav, mäger) suiguvad talveunne. Talveuni kestab 7 kuni 9
kuud. Talveunes viibimisel karus ei kasva. Nendel loomadel
on lühikese ärkvel oleku ajal pikaleveniv karvaajamine. Kar-
vaajamine algab kevadel ja kestab kuni talveunne suikumise-
ni. Suveks on karus muutunud hõredaks, tuhmiks, kuivaks ja
murduvaks. Kesksuvel hakkab pikkamööda kasvama uus, talvi-
ne karv.

Igal karuslooma liigil toimub karvaajamine kindlal
ajal. Nõukogude Liidu Euroopa osa keskpiirkonnas toimub
loomade karvaajamine järgmistel aegadel:

Tabel 3 .**

Karusloomade Kevadise karvaaja—-
mlse algus

Sügisese karvaajamise
lõpp

liik

Orav Veebruarikuu lõpp
Märtsikuu algus

Oktoobrikuu algus

Novembrikuu keskpaik
Novembrikuu lõpp

Valgejänes
Rebane Veebruarikuu keskpaik

Märtsikuu keskpaikKarp
Oktoobrikuu lõpp
Novembrikuu lõpp

Nugis Märtsikuu algus

Veebruarikuu lõpp
Valge tõhk

Novembrikuu keskpaik

Klimaatiliste tingimuste muutumine on peamine põhjus,
mis kutsub esile karvaajamise.

Ühes ja samas rajoonis toimub erinevatel aastatel kar-
vaajamine eri aegadel. See oleneb aasta kliimast. Chel aas-
tal algab karvaajamine varem, teisel aastal hiljem. Ajaline
kõikumine ei ole tavaliselt rohkem kui 20 päeva. Noortel
loomadel algab karvaajamine hiljem kui täiskasvanud loomadel
Emasloomad ajavad tavaliselt karva varem kui sama liigi i.ns-

BwHorpanoß M xp. ToßaposexeHMe npoMHmxeHHHx Tosa-
nyuiHO-MexoßHe M OBUHHHO niyCHHe TOeapuPOB, POCTOprHBXaT, MOCKBa 1962, tab. 20, lk. 378.
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loomad. Eriti on see täheldatav kevadise karvaajamise koh-

ta. Hõberebased-emasloomad vahetavad kevadel karuse lühema

aja jooksul kui isasloomad.

Karuse aastaajalise muutlikkuse järgi jaotatakse toor-

karusnahku sortideks. Täielikult arenenud talvise karusega

nahad kuuluvad I sorti. Mitteküllaldaselt arenenud karuse-

ga toornahad kuuluvad II sorti ja nõrgalt arenenud karusega

nahad kuuluvad 111 sorti.

Suguline kahekujusus ehk diformis ilmneb sama liigi eri

sugupoolte vahelistes kindlates püsivates erinevustes. Karu-

se kvaliteedis suuri erinevusi ei esine. Erinevused esinevad

peamiselt karva pikkuses ja jämeduses ning nahkkoe paksuses.

Mõnede loomaliikide isasloomad on märgatavalt suuremad

sama liigi emasloomadest. Näiteks on siberi kärbi isaslooma

pikkus 22 — 26 sm, emasloomal 20 - 24 sm, läänesiberi kärbi

isaslooma pikkus on 29 — 39 sm, emasloomal 25 - 36 sm.

Karusloomade toornahku sorteeritakse suuruste järgi ka-

tegooriatesse. Nagu eespool mainitud, on paljude loomaliiki-

de isasloomade karv pikem kui emasloomadel. Põhja ondatra

isasloomade ogakarvade pikkus turjal on 30 mm, emasloomadel

27 mm; aluskarvade pikkus on isasloomadel 20 mm, emaslooma-

del 10 mm. Ondatra isasloomade karus on hõredam kui emasloo-

madel. Isasloomal on turja peal 1 nahkkoe kohta 11 - 12

tuhat karva, emasloomadel - 13-14 tuhat karva. Isasloomade

toornahkadel on uahkkude paksem kui emasloomadel: isaslooma-

del 0,4 - 0,5 mm, emasloomadel 0,25 - 0,36 mm.

Vanuseline muutlikkus ilmneb sama liigi, sama sugupoole

ja samas kohas elutsevate eri vanuseliste loomade tunnuste

erinevuses.

Loomade karuses toimuvad vanuse suurenemisel muudatused

Karusloomade pojad sünnivad peaaegu ilma karvadeta, hõreda

lootelise ehk embrüonaalse udekarvadest kattega. Varsti pea-

le sündimist hakkab arenema noore looma esmane karus. Mõnin-

gate karusloomade pojad sünnivad juba hästi arenenud karuse-

ga. Noorte loomade esmane karus erineb täiskasvanud loomade

karusest. Esmase karuse karvad on pehmed, madalad ja vanuvad
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kergeeti. Ogakarvad erinevad väga vähe aluakarvadest. Nahk-

kude on noortel loomadel väga õhuke ja nõrk.

Teatud aja möödumisel, mis on mitmesuguste karuslooma
vormide juures erinev, asendub esmane karus uue karusega,
mis on ligikaudu sama kvaliteediga kui täiskasvanud loomade

karus. Karuse nõrga kvaliteedi tõttu on keelatud noorte loo-
made küttimine (välja arvatud kahjulikkude loomaliikide,hunt,
Aaakal, suslik jne. küttimine).

Sündimisel on hülgepoegade keha kaetud koheva tiheda

siidja ning pika karusega. Täiskasvanud hülge nahk on kaetud
madala ja karmi karusega, mis koosneb ogakarvadest ja on

peaaegu ilma aluskarvadeta. Karusnahast toodete valmistami-
seks kasutatakse nii hästi hülgepoegade kui ka täiskasvanud
hüljeste nähku.

Koduloomade karuse juures on vanuseline muutlikkus vä-
hem märgatav. Koduloomade poegadelt saadakse eriti väärtus-
liku karusega nahk (varss, karakull jt.). Täiskasvanud kodu-
loomade (hobune, veised) nahad ei ole kõlblikud karusnahana
kasutamiseks. Vastsündinud koduloomade, näiteks karakulli
lamba tallenahad on kauni karusega. Karva kasvamisel läheb
karuse kvaliteet halvemaks ja nahad hinnatakse madalama sor-
dina.

Individuaalseks muutlik nimetatakse sellist muut-

likkust, kus ühe ja sama liigi eamavanuselised ja ühes ning
samas piirkonnas elutsevad ning samal aastaajal kütitud loo-
mad erinevad üksteisest karuse värvuse, mõõtmete ja teiste
tunnuste poolest. Kahte teineteisele täpselt sarnast ühte
liiki kuuluvat karuslooma ei leidu.

ühe loomaliigi juures esineb individuaalne muutlikkus
nõrgal kujul, teise liigi juures aga sedavõrd teraval kujul,
et avaldab mõju toornaha väärtusele. Nõrgal kujul esineb in-
dividuaalne muutlikkus saarmanahkade juures. Väga suur indi-
viduaalne muutlikkus on sooblinahkadel. ühest ja samast piir-
konnast pärinevat ja ühte sorti orava-, nugise- ja sooblinah-
kade partiisid tuleb sellepärast sorteerida veel värvuse, ko-

hevuse, pehmuse jne. järgi. Sooblinahku tuleb sorteerida
seitsmesse rühma.
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Individuaalne muutlikkus esineb kõige sagedamini karu-

se värvuse erinevuses (orava- ja sooblinahkade juures). Esi-

neb toornahku terava kõrvalekaldumisega (aberratsiooniga)

normaalsest värvusest. Värvusest kõrvalekaldumisi esineb al-

binismi, melanismi ja kromismi kujul.

Albinismiks nimetatakse pigmendi puudumist karvades.

Vastavaid loomi nimetatakse albiinodeks. Albiinode karus

koosneb täiesti valgetest karvadest. Albinism võib olla

täielik, osaline, tsonaalne.

Täieliku albinismi puhul puudub pigment kogu karuses.

Täielikel albiinodel on punased silmad, valged küüned ja

roosakas ninaots. Karuse suure rasvasisalduse tõttu on ai—-

biinode karus sageli kollaka või roosaka varjundiga.

Osalise albinismi puhul esinevad valged karvad naha ük-

sikutes kohtades. Üldiselt on karuse pigmendisisaldus nor-

maalne.

Tsonaalse albinismi puhul puudub pigment karva kasvami-

sel vaid teatud aja. Tulemuseks võib olla nähe, et karva ot-

sas esineb pigment, kuid tüved on pigmendita. Tsonaalne al-

binism esineb orava, muti ja mõningate teiste loomade juures.

Melaniemika nimetatakse nähet, kui karuses on eriti või

normaalselt arenenud must pigment ja puudub kas osaliselt

või täielikult ruske (kollane) pigment. Melanism võib olla

kas täielik või osaline.

Täieliku melaniemi puhul puudub karuses üldse ruske pig-

ment ja karus on must. Täielik melanism esineb paljude looma-

de juures, näiteks puntide, rebaste, leopardide, valgejänes-

te, vöötoravate, suslikute, koopaoravate, hamstrite juures.

Osalise melanismi puhul on karuses ülekaalus must pig-

ment, kuid ruuge pigment esineb suhteliselt nõrgemalt (näi-

teks mustjaspruunid rebased).

Kromismiks nimetatakse nähet, kus naha karuses on vaid

kollane pigment. Täieliku kromismi puhul puudub karuses must

pigment. Osalise kromismi puhul esineb karuses kollast pig-

menti vähem kui normaalses karuses.
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TOORNAHKADE KEEMILINE KOOSTIS.

Konserveerimata toorkarusnahk sisaldab 65 - 75 % vett.
Kuivatatud toomaha veesisaldus on 12 - 16 %.

Peale vee on toorkarusnaha põhilisteks koostisaineteks
valgud, rasvad ja mineraalained. Valkudest on tähtsamad pä-
risrahas olev kollageen ja karuse ning marrasknaha keratiin.
Kõige suuremad muudatused karusnahkade parkimisel toimuvad
naha valgulise osa juures. Rasvkoe rakkudes leiduvad rasvad

ja rasunäarmetes olev rasvataoline materjal (aine) moodusta-
vad Karusnahas lisaaineid, mis tuleb parkimise käigus kõrval-
dada. Mineraalainete sisaldus nahas on suhteliselt väga väi-
ke. '

Yälgud.esinevad elusates organismides kõige keerukamate
ühenditena. Keskmiselt sisaldavad valgud:

süsinikku 50,6 - 55

hapnikku 19 -24 %

lämmastikku 15 -19 %

vesinikku 6,6 - 7,5
väävlit 0,5 - 2,4 5

Valgud erinevad üksteisest mitte niivõrd elementaarse
koostise kui oma molekulaarse struktuuri poolest. Valkude
molekulkaal on 10 tuhandest kuni mitme miljonini. Vaatavalt
sellele võib ühes molekulis olla üle I.ootuhande aatomi.

Valkained on mitmesuguste amiinohapete polükondenseeri-
mise saadused. Valkude hüdrolüütilisel lagunemisel tekivad
uuesti amiinohapped. Olenedes hüdrolüüsivaat reaktiivist ja
protaeaai läbiviimise tingimustest võib ühest ja samast valk-
ainest lagunemise lõpptulemusena tekkida teataval määral eri-
nev amiinohapete segu. Valkainete koostises on kindlaks teh-
tud üle 30 mitmesuguse amiinohappe.

Amiinohapped on valged kristalsed ained, mis suuremal
või vähemal määral on vees lahustuvad.

Igast orgaanilisest happest võib saada ühe või mitu tu-
letatud amiinohapet. Üldine amiinohapete valem on järgmine:
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/N**2
R *

kus R on teatav orgaaniline radikaal.

Happelises keakkonnaa toimivad amiinohapped nagu alu-

sed, leelieea keakkonnaa nagu happed. Järelikult on amiino-

happed kahelaadsed ehk amfoteeraed ühendid.

Amiinohapete omavaheline ühinemine, kondenseerumine

toimub ühe amiinohappe amiinorühma ühinemiae teel teiae amii-

nohappe karbokaüülrühmaga. Amiinohapete omavahelist sidet

nimetatakae peptiidaidemeks.'*Peale peptiidaidemete ühinevad

amiinohapped ja nende kondenaaadid omavahel ka teiatauguate

sidemete kaudu (näiteks rohkem füüaikaliae iseloomuga kõrval-

valentatungidega).
Valkude hüdrolüüa võib toimuda hapete, leeliate või fer-

mentide toimel. Valkude lagunemine kulgeb järguliaelt, etap-

pidena. Kõige pealt toimuvad füüaikaliae iseloomuga muudatu-

sed: mahu, elastsuse, tiheduse jne. muutumine. Neid muutusi

võib kokkuvõttena lugeda valkude turaumiaeka, struktuuri ko-

bedaks muutumiseks. Järgneb teine lagunemise aate, mida ise-

loomustavad sügavad keemiliaed muutused. Esialgu lõheatuvad

kõrvalvalentaed sidemed, kuna peamised valentsed sidemed jaa-

vad püsima. Viimases astmes toimub hüdrolüüa veele aõna täie-

liku. mõttes, katkevad peptiidsidemed. Seejuures liituvad vee

elemendid, mille tulemusena tekivad valgu hüdrolüüa! produk-

tid vabade amiino- ja karbokaüülrühmadega. Amiinohapped te-

kivad ainult lagunemise viimases järgus.

Valkained liigitatakse kahte gruppi: liht- ja liitval-

kudeka. Lihtvalgtfdehk proteiinid kooanevad vaid amiinohape-

teat. Liitv.lgud ehk sisaldavad valgulise ainega

1 Käesoleval ajal toodetavate kõrgmolekulaarsete polü-

amiid
lid on polüpeptiidaidemetega.

2 01di... käsitu... nimetataks, kõiki valk, proteiini-

deks.
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keemiliselt seotuna ka veel mõnda lisaainet, mittev.lgulist
ainet (nn. prosteetilist rühma). Nahas olevates hapete, lee-
liste ja neutraalsete soolade lahjades lahustes lahustuvaid
proteiine püütakse karusnaha parkimisel erastada. Vees mit-
telahustavatel kiulise ehitusega proteiinidel (skleroprote-
iinidel) on nahaparkimisel suur tähtsus. Sellesse proteiini-
de alagruppi kuuluvad pärisnahas olev kollageen ja elastiin
ning marrasknaha ja karva peamine koostisosa keratiin.

Proteiidide alagruppi kuuluv glükoproteiid, süsivesikut
sisaldav proteiid, on naha kiududevahelises aines. See pro-
teiid lahustub nõrgas neutraalsete soolade lahuses, kuid sa-
destub soolade küllastatud lahuses.

Karuenahka moodustavatest valkudest on peamine tähtsus
kollageenil,elastiinil ja keratiinil. Nende valkude omadus-
test olenevad põhiliselt naha kvaliteet ja rakendatav parki-mise ning värvimise tehnoloogiline protsess.

Loomanaha koostises moodustab kollageen rohkem kui 90 %
albumiini ja globuliini on umbes 5 - 6 *. Teistel valkudel,
sell, hulga, ka el.stiinil, on ka.lulin. osatähtsus tühine.

Kõrgema temperatuuri juures, näiteks üle 40°, muutub
kollageen vee toimel liimitaolisteks aineteks: glutiiniks 1a

.

Toornshss paiknevad kollage.niklud üksteisele väga lähe-
dal. Parkimlsprotsessi käigus on vajalik naha ehitust höre-
danake teha. Rööbiti paiknevad k.llag.enikiud tuleb ükst.l-
ee.t eemale ajada, ilma et sell, juure, nõrgeneks side p.p-
tiidsete ahelate vahel.

100 g kollageeni kuivainet võib ühineda kuni 250 g vee-
ga. Vee imavusega läheb kollageenikiudude kimp paksemaks
kuid sell, juures mitte lühemaks. Happed, leelised j. mõned
neutraalsed elektrolüüdid suurendavad märgatavalt kiudude
tureumist.

Teatud temperatuuri juures hakkavad nahatükid vees so
jendamiael kokku tõmbuma, keerduma,ja kaotavad märgatavalt
oma esialgset tugevust. See on seletatav kollageeni muutu-
misega. Kollageeni kokkutõmbumine vees toimub 65° juures
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hapete ja soolade lahuses (tälkimisel)4o - 42° juures. Par-

kimisega võib kollageeni suuremale kuumusele vastupidava-

maks muuta. Näiteks muutub nahkkude kroomisooladega parki-

misel tublisti keedukindlamaks; taimsete parkainete kasuta-

misel on see efekt väiksem. Keeduprooviga määratakse

nahkade läbiparkimise aste.

Keedusool takistab kollageeni tursumist ja ka kokku-

tõmbamist. Mida suurem on lahuses soola kontsentratsioon,

seda kõrgema temperatuuri juures hakkab kollageen kokku

tõmbuma. Keedusoola mõju kollageeni kokkutõmbumise tempera-

tuuridele näitavad kujukalt alljärgnevad andmed.
1

Keedusoola kogus
ühe 1 vee kohta

Kollageeni kokkutõmbumise
temperatuur kraadides

0 44

15 44

25 53

40 62

60 66

100 74

Kõrgemate temperatuuride mõjul tekivad nahale voldid.

Põhjuseks on paralleelsete kollageeni elementaarkiudude va-

hel oleva sideme lagunemine. Kiud püüavad endale võtta pü-

sivamat kuju ja tõmbuvad kokku.

Lahjendatud hapete ja leeliste lahustega ühineb kolla-

geen kindlas koguses, mis on seletatav soolataoliste ühen-

dite tekkimisega. Hapete ühinemisel mõjub kollageen nagu

leeline, sidudes vabade amiinorühma gruppidega hapet. Lee-

listega ühinemisel mõjub kollageen nagu hape, sidudes lee-

list karboksüülrühmadega.

Peale keemilise toime põhjustavad happed ja leelised

i M.n. CT&paHOßmi. TexHOnorHß Mexa. rwsjiernpoM, MocKßa
1952, IK. 52*:—
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rea kollageeni struktuuri muutumisi. Kollageenikiudude kim-

pudes lähevad kiud üksteisest kaugemale, kiudude kimp läheb

kohevile, valgud paisuvad ja muutuvad enam-vähem lahustuva-

teks.

Kasutades happeid ja neutraalseid sooli koos, muutub

kollageen küll peaaegu lahustuvaks, kuid ei paisu selle juu-
res. Seda nähet rakendatakse nahkade tälkimisel.

Raskemetallide sooladega annab kollageen ühendeid, mis

on püsivad kuuma vee suhtes. Seda kollageeni omadust kasuta-
takse ära nahaparkimisel.

Blastiinikiud on monokiud, neid ei saa peenemateks kiu-

dudeks lahutada. Elastiinikiud ei paisu. Nad on märgatavalt
püsivamad hapete, leeliste ja temperatuuri suhtes kui kolla-
geenikiud, kuid ei ole püsivad proteolüütilise fermendi trüp-
siini toimele.

Pärisnahas olevad retikuliinikiud paisuvad vee mõjul ta-

gasihoidlikult, kuni 30 %. Retikuliinikiud on püsivad hapete
ja leeliste lahuste suhtes, eriti lubjalahuse suhtes. Retiku-

liini lagundab protelüütiline ferment, pepsiin. Trüpsiini
suhtes on retikuliin püsiv.

Keratiin paisub vees vähe. Temperatuuri tõusuga, samuti

hapete või leeliste lisamisel vette suureneb keratiini paisu
mine. Keratiin ei lagune keevas vees. Pikemaajalisel keetmi-

sel väheneb keratiini tõmbetugevus. Keratiini oluliseks oma-

duseks on tema pinna vett tõrjuvus, veega mittemärguvus ehK

hüdrofoobsus.

Hapete ja leeliste toime keratiinile on erinev. Happed,
isegi kõrge temperatuuri juures, ei kahjusta oluliselt kera-

tiini. Selle vastu aga lagundavad leelised keratiini väga
kiiresti. Eriti tundlik leeliste suhtes on marrasknaha kasvu
kihi sarvestumata kiht.

Leeliste toime on igale keratiiniliigile erinev. On

kindlaks tehtud, et marrasknaha särvkihi keratiin laguneb
kiiremini kui karva keratiin.

Karvade pleegitamisel ja värvimisel rakendatavad hapen
davad ja taandavad protsessid põhjustavad karvade ehituses
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muudatusi. Ultravioletsed kiired kiirendavad hapendavaid

protsesse ja põhjustavad karuse kiiremat vananemist.

Keratiin, nagu teisedki valgud, ühineb raskemetalli-

de sooladega ja teiste vaikusid sadestavate ühenditega.

Keratiin on püsiv tavaliste lagundavate fermentide

toimele.

Rasvad on palju püsivamad ühendid kui valgud. Rasvad

ei lahustu vees, küll aga lahustuvad nad orgaanilistes la-

hustajates. Rasvad on keerukad estrid, mis moodustuvad glüt

seriinist ja orgaanilistest, nn. rasvhapetest.

Rasvade koostises leidub vähemal määral rasvataolisi

aineid, nn. lipoide. Nende koostises esinevad kõrgmoleku-

laarsed atsüklilised ehk alifaatsed alkoholid, tsüklilised

alkoholid, eeskätt kolesterool ja happed.

Glütseriin, on kolmeaatomiline alkohol.

Kõrgmolekulaarsed atsüklilised alkoholid tsetüülalko-

hol (C16H330H), oktadetsüülalkohol tserüülal-

kohol (C26H530H) moodustavad mitmesuguseid vahataolisi ai-

neid: mesilasvaha, hammaavaala (kaseloti) spermatseet on

palmitiinhappe ja tsetüülalkoholi estrid.

Kolesteriin ehk kolesterool °R keeruka ehi*

tusega üheaatomiline alkohol, mida leidub rohkesti närvi—-

rakkudes, sapis, rasunäärmeis ja marrasknaha sarvkihis.

Teiseks rasvade koostisosaks on mitmesugused kõrgmo-

lekulaarsed küllastatud ja küllastamata rasvhapped.

Küllastatud rasvhapeteks on peamiselt palmitiinhape,

steariinhape, CHj(CH2)COOH, mis moodusta-

vad tahkeid rasvu, lamba- ja veiseraeva.

Küllastamata oleiinhape, CHj(CH2)yCH*CH(CH2)yCOOH, esi

neb glütaeriini estrina mitmesugustes vedelates rasvades,

kala- ja veeloomade rasvades.

Villarasva lanoliin koosneb peamiselt kolesterooli ja

isokolesterooli estritest tserotiin- ja palmitiinhappega.

Rasvade vees mittelahustumine on seletatav sellega, et

nende koostises puuduvad polaarsed grupid. Seda tuleb ar-

vestada parkimisel rasvade nahast ärastamisel.
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Rasvad hüdrolüüsuvad rasvhapeteks ja gliitseriiniks
(või teisteks alkoholideks). Lagunemine võib toimuda hapete,
leeliste kui ka rasvu hüdrolüüsivate ehk lipolüütiliste fer-
mentide toimel.

Küllastatud alkoholid ja happed on võrdlemisi inertsed,
ei anna harilikes tingimustes keemilisi ühendeid. Küllasta-
mata ühendites on kahekordsed sidemed. Kahekordsete sidemete
tõttu süsiniku aatomite vahel ühinevad küllastamata ühendid
üsna kergesti vesinikuga,hapnikuga, halogeenidega ja hapete-
ga. Rasvade kibedaks minekul ühineb rasvaga Õhuhapnik. Ras-
vade kibedaks minekuga on seletatav kõrbenud lõhna tekkimi-

ne rasva sisaldavate toorkarusnahkade juures. Rasvade oksü-
deerimist rakendatakse seemisnaha parkimisel.

Küllastamata rasvade ühinemisel väävelhappega tekivad
sulfureeritud ühendid, mis lahustuvad vees. Neid ühendeid
kasutatakse nahkade rasvatamiseks (Olitamiseks).

Rasvade küllastamatuse astet ehk joodiarvu määratakse
selle järgi, mitu grammi joodi ühineb 100 g rasvaga. Mais-
maaloomade rasva joodiarv on enamasti alla 100. Kalade ja
veeloomade rasvade joodiarv ulatub kuni 200.

Mineraalsooli on toornahkades umbes 0,3 &. Põhilise ko-

guse mineraalsooladest moodustab keedusool. Vähemal määral
on nahas kaltsiumi,magneesiumi ja raua-, kloor-, väävel- ja
fosforhappe sooli. Higirasvas on rohkesti potast.

METS- JA KODULOOMADE TOORKARUSNAHKADE LIIGID.

Mets- ja koduloomade toorkarusnahku liigitatakse nelja
gruppi.

Esimesse gruppi kuuluvad kütitavad ja karusloomakasva-
tustest saadavad karusloomade nahad. Teise gruppi kuuluvad
koduloomade karusnahad. Kolmandasse gruppi kuuluvad veeloo-

made (merikotiku, hülge jt.) karusnahad. Neljandasse gruppi
kuuluvad veelindude nahad, millel on pehme ja tugev sulgede

ning udusulgede kate. Kasutatakse hane, luige, pelikani,
kauri ja teiste veelindude nähku.
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Metsloomade karusnahku liigitatakse küttimise aja jär-

gi talvisteks ja kevadisteks karusnahkadeks. Talvel kütita-

vatel karusnahkadel on karus kõige väärstuslikum talvel.

Sellesse gruppi kuuluvad soobel, nugis, kärp, tõhk, naa-

rits, saarmas, rebane, orav, jänes jt. Kevadisse gruppi

kuuluvad kevadel ja sügisel kütitavate loomade nahad. Sel-

le grupi loomad kas suiguvad talveunne või nende küttimine

talvel on mõnel muul põhjusel raskendatud. Sellisteks loo-

madeks on koopaoarv, vöötorav, suslik, hamster, vesirott,

mutt.

Tabel 4

NSV Liidus aastatel 1956 - 1958 varutud tähtsamate

metsloomade karusnahkade osatähtsus

(keskmise maksumuse järgi).

Koduloomade toorkarusnahku liigitatakse samuti talvis

teke ja kevadisteks. Talvisteks nahkadeks on koera-, kassi

1
A H. BMHorpsmOß K np. npoMmmieHHHi

TOBapOB. nvmo-«exOßHe « OB<mHHO-=yõHne

TOsapH.
MOCKBa 1962, LK. OOD.

Karusnaha liik
Osatähtsuse

%
Karusnaha liik

Osatähtsuae
*

Orav 17,8 Halljänes 2,1

Ondatra 14,7 Kärp 1,5

Suslik 14,1 Siberi kärp 1,2

Punarebane 10,5 Ussuuri pesukart 0,9

Soobal 9,5 Liivasuslik 0,5

Sinirebane 8,1 Musttuhkur 0,4

Mutt 4,7 Hunt 0,4

Vesirott 4,6 Koopaorav 0,4

Nugis 2,9 Naarits 0,4

Valgejänes 2,2 Heletuhkur 0,2

Mitmesugused
karusnaha liigi<t 2,6
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ja küülikunahad. Kõik nimetamata nahad kuuluvad kevadiste
nahkade gruppi. Enamikus kasutatakse kevadiste koduloomade
nahkadena noorte loomade nähku, näiteks: karakulli, merluA-

ka-, smuskalamba tallede nähku, kitsetallede nähku, varsa-,
vasika- ja põdravasikanahku.

Karusnahku liigitatakse ka töötlemisviisi sarnasuse

gruppidesse. Gruppidesse liigitamisel on aluseks:

a) nahkade suurus,

b) karuse omadused,

c) nahkkoe omadused.

Metsloomade karusnahku töödeldakse mõningal määral eri-
nevalt koduloomade karusnahkadest ja selle tõttu klassifit-
seeritakse neid ka teistsugustesse gruppidesse. Neil juhtu-
del aga, kui mõlemat liiki nahkade töötlemine toimub ühesu-
guselt, liigitatakse neid ühte ja samasse gruppi. Näitena

võib tuua koera-, hundi- ja Aaakalinahku, samuti ka musta

aniliinvärviga värvitud kassi-, küüliku-, ondatra-, meriko-
tiku- ja saarmanahku.

Rõhuv enamus karusnahkade omadusi on sünnipärased.
Töötlemisel mitte üksi ei säilitata nahkade sünnipäraseid

omadusi, vaid neile antakse juurde veel terve rida uusi vä-

ga väärtuslikke omadusi, nagu pehmus, värvus, nahkkoe plasti
lisus, suurem karuse kõrgus jne.

Nahkade suurus avaldab mõju nende väärtusele. Seda hin-
natakse nahkade sorteerimisel. Nende metsloomade toorkarus-
nahku, kelle suurus kõigub suurtes piirides, liigitatakse
suurteks, keskmisteks ja väikesteks nahkadeks. Karusnahkade
suurust määratakse nende pikkuse ja laiuse mõõtmisega ja
saadud andmete korrutamisega. Pikkust mõõdetakse silmade va-

hejoonest kuni sabatüveni, laiust pikkuse keskkohast. Täpse-
mate andmete saamiseks mõõdetakse karusnahkade pinda pinna-
mõõtja ehk planimeetri abil.

Karuse omaduste all mõistetakse kõrgust, tihedust, peh-
must, kohevilolekut, vanumist, värvust, läiget ja muareeli-

suet*
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Karuse iseloomustamisel ja arvuliste näitajate toomi-

sel lähtutakse esimese sordi nahkade turjapealsest osast.

Karuse kõrgusest oleneb karusnaha soojajuhtivus. Erit-

letakse karuse kõrgust ja karva pikkust. Karuse kõrgust mää-

ratakse karva mõõtmisega looduslikus olekus. Karva pikkust

mõõdetakse juurest kuni tüviku otsani, sirgeks venitatud

karva mõõtmisega samade punktide vahelt.

Nahkade karuse kõrgus kõigub väga suurtes piirides,

12 - 120 mm, lambanahal isegi kuni 200 mm.

Metsloomade toorkarusnahkadest, samuti küüliku-, ko-

dukassi- ja koeranahkadest hinnatakse paremateks kõrgema ja

kohevama karusega nähku. Pargitud koduloomade nahkadest hin-

natakse paremateks madala karusega nähku (karakull-, smuAka-,

merluAka-, varsa- ja vasikanahad).
Karuse kõrguse järgi liigitatakse karusnahku kolme ka-

tegooriasse:

madala karusega nahad, karva pikkus 12 - 25 mm. Sellesse ka-

tegooriasse kuuluvad muti—, susliku—,

vesiroti-, liivasusliku-, koopaorava-

naaritsa- ja merikotikunahad. Nähku

kasutatakse peamiselt mantlite, jakki

de ja mütside valmistamiseks;

keskmise karusega nahad, karva pikkus 25 - 40 mm. Sellesse

kategooriasse kuuluvad orava-, siberi

kärbi, tarbageeni-, ondatra-, küüliku

ja sooblinahad. Nähku kasutatakse sa-

muti mantlite, jakkide, kraede jä müt

eide valmistamiseks;

kõrge karusega nahad, karva pikkus rohkem kui 40 mm. Selles

ae kategooriasse kuuluvad rebase-, pe

eukaru-, sinirebase-, hundi- ja kalju

kassinahad. Nähku kasutatakse kraede

ja boade valmistamiseks.

Karu., tihedus on väga oluline tegur toornaha kvalitee-

di j. sordi järamisel. Karuse tihedusest olenevad pargitud
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karusnaha soojajühtivus, kulumine ja kaunidus. Tihedama ka-

rusega toornahkadest saab töödelda karusnahku, millel on
halb soojajuhtivus, s.t. nahad on kandmisel soojad.

Karuse tihedust määratakse ühel pinnaühikul olevate
igat liiki karvade koguarvuga. Arv on erinevat liiki nahka-
de juures väga erinev. 1 kohta on näiteks suslikunahal
2000 karva, piibrinahal 30 000 karva.

Karuse tiheduse järgi liigitatakse toomahku nelja
gruppi:

I gruppi kuuluvad eriti tiheda karusega nahad. 1 suuru-

sel pinnal kasvab rohkem kui 20 000 karva (pii-
ber, saarmas, sinirebane, valgejänes).

II gruppi kuuluvad tiheda karusega nahad. 1 suurusel

pinnal on 12 000 - 20 000 karva (ondatra, küülik,
soobel).

111 gruppi, kuuluvad keskmise karuse tihedusega nahad. Karva-

de arv 1 sm kohta on 6000 - 12 000 (tuhkur, siberi

kärp, orav, rebane, tõhk).
IV gruppi kuuluvad hõreda karusega nahad. 1 suurusel pin

nai on karvade arv kuni 6000 (suslik, koopaorav,
hamster). Sellesse gruppi kuuluvad ka lamba kasuka-

ja karusnahad.

Karuse tihedus ei ole looma nahal ühtlane. Kõige tiheda
maks on karus arenenud naha nendel osadel, mis rohkem külma
kardavad.

Töötlemisel ja värvimisel võib karuse tihedus mõnevõr-
ra muutuda olenedes toomaha pinna muutumisest. Vastavalt
sellele kas naha pind suurenes või läks kokku, kas ogakarvu
nopiti välja või epileeriti, kas karv oli kinni või lahti -

muutub karuse tihedus.

Karuse Tihedust määratakse radiomeetrilise tiheduse-

mõõtja tüüp PT-3 abil. Tihedusemõõtjaga võib karuse tihedu-
se ilma karust vigastamata mõne minuti jooksul naha igas
kohas ära määrata.
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Tabel 5
.2 1

Keskmine karvade arv 1 pinna kohta toornahkadel.

Karuslooma liik Karvade arv tuh. tükkide

turjal kõhu all

17 1,5TAintšilja küülik

Valgejänes 22 6,0

10 14,0Ondatra

30 34,0Jõepiiber

Saarmas

*

34 50,0

Tabel 6

o

Keskmine karvade arv 1 sm pinna kohta töödeldud
2

karusnaha turjal.

Karuslooma liik

TAintdilja küülik

Valgejänes

Ondatra

Punarebane

Karusnahalammas

Karuse pehmuse ehk siidjuse määrab ära karvade vastu-

seis painutamisele. See oleneb omakorda karvade ehitusest,

paksusest ja pikkusest, pealis- ja alusnahkade vahekorrast

1 A.n. BHHorpagQß n gp. lOßapOßegetme npoMHmneHHHX TO-

- KoxeßsA^Ö-o6yBÜHe, nymHO-MexOßHe H OBUMHHO-myüHHe TO

BapH. rocTOprnsgaT, MocKßa 1962, tabel 25, lk. 410.

2
Sealsamas, lk. 411.

Karvade arv tuh. tükkides

12-17

11-14

12-16

7-10

4-7

2,5 - 4,0
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karuses. ühesuguse ehituse juures on peenem ja pikem karv

pehmem kui jäme ja lühike karv* Pehmema karusega toornahku

hinnatakse paremateks kui karmi ja jäiga karusega toornahku.

Kõige vetruvamad ja jälgimad karvad kasvavad loomadel
tavaliselt kaela peal, mõnevõrra pehmemad turja ja tagatüki
peal ning siis külgedel, kõige pehmemad kõhu all.

Karuse pehmust määratakse kas organoleptilised või la-
boratoorsel teel. Laboratoorsel teel määratakse karvade peh-
must karva paksuse näitaja (mlkronites) jagamisega karva
pikkuse näitajaga (millimeetrites). Mida väiksem on jagatis,
seda pehmem on karv. Näiteks on töödeldud rebasenaha karuse

pehmus 1,3 — 2,2, töödeldud oravanahal 3,0 — 4,0.
Standardite järgi liigitatakse karusnahku: eriti siid-

ja, siidja, pehme, poolpehme, karmivõitu ja karmi karusega
nahkadeks.

Karuse kohevilolek ehk karuse kergus ja Õhualsaldus ole

nevad karvade kõrgusest, tihedusest ja vetruvusest.
Eriti hinnatakse karuse kohevilolekut selliste loomade

juures, nagu soobel, nugis, sinirebane, peeukaru.

Koheviloleku järgi liigitatakse toornahku: eriti kohe-

vad, kohevad, vähe kohevad ja madalad nahad.

Karuse vanuvuse all mõistetakse karuse karvade omadust

üksteisega läbi põimuda ja moodustada kohevat vilditaolist

kihti. See karuse omadus ei ole soovitav. Vanumine esineb

mõningate pika- ja pehmekarvaliste karuste juures (sinire-
bane, punarebane, peenvillaküülik, metskass).

Karvade vanumine oleneb karvakile ehitusest, karva vet-

ruvusest, lainjusest, paksusest ja pikkusest. Samuti oleneb

vanumine pealis- ja aluskarvade vahekorrast. Mida suurem on

karvade vetruvus, seda vähem on neil kalduvus vanumiseks.

Märg karus vanub kiiremini kui kuiv karus.

Karuse värvus on oluline karusnaha kvaliteedi määrami-

sel. Karusnahku kasutatakse kas värvimata, loodusliku värvu-

sega või värvitult. Nähku värvitakse sellel juhul, kui soo-

vitakse kõrvaldada mõnda karuse looduslikku puudust (värvi-
tooni ebaühtlus, ebasoovitav värvus jne.).
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Värvuse järgi liigitatakse värvimata karusnahku musta-

deks, pruunideks, ruugeteks, valgeteks, hallideks ja halk-

jaspruunideks. Värvuse levimise iseloomu järgi liigitatak-

se värvimata karusnahku ühtlase värvusega (saarmas, naarits),

vöödiliseks või täpiliseks (ilves, leopard, vöötorav), vööt-

meliselt ehk tsonaalselt värvilisteks (ussuuri pesukaru,

tAintdilja küülik), üksikute valgete karvadega või valgete

karvaotstega (soobel, hõberebane) nahkadeks. Karuse värvuse

määramine et toimu mitte spektri skaala alusel, vaid kauban-

duses aja jooksul väljakujunenud mõiste kohaselt, näiteks

helesinise varjundiga tumebeeiirebase karust nimetatakse he-

lesiniseks.

Standardites liigitatakse toornahku karuse värvuse jär-

gi kindlatesse gruppidesse. VärVuse grupid kas märgitakse

numbritega või värvuste nimetustega. Näiteks liigitatakse

GOST 7908-61 järgi karusloomakasvatustest saadud naaritsa

toornahku värvuste järgi järgmiselt:

Värvus nr. 1 - karus on tume või tumepruun, aluskarvad

tumesinised või hallikassinised pruunikate tippudega.

Värvus nr. 2 - karus on pruun, aluskarvad hallikassi-

nised pruunikate tippudega.

Värvus nr. 3 - karus on helepruun punaka varjundiga,

aluskarvad on helesinised.

Tumepruunid naaritsanahad, millel on kõhualune hele-

pruun või punakas, kuuluvad värvus nr. 2 alla.

Karusloomakasvatustest saadud naaritsanahad, mis eri-

nevad karuse värvusest nr. I—3, võetakse vastu poolte kokku-

leppel.

Uluknaaritsate toornahku värvuste järgi ei liigitata.

Var. RK OST 400 järgi liigitatakse metsnugise toornah-

ku värvuste nimetuste järgi:

Tumesinine - karus on kastanpruun sinise varjundiga,

aluskarva roog on alumises osas hallikas-

sinine ja tipus helehall.

Sinine - karus on kastanpruun sinise varjundiga,

aluskarv on hall.
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Tume liivavärvus - karus on tumedat liivavärvust si-

nise varjundiga, aluskarva roog on

alumises osas hall ja tipus heleda

liivavärvusega.
Liivavärvus - karus on liivavärvust helekollase

varjundiga, aluskarva roog on alu-

mises osas hall ja tipus kollakas.

Tsonaalse värvusega hõberebasenahku liigitatakse hõbe-

duse järgi. Tsonaalse värvusega on hõberebase karuse oga-

karvad. Roo allosas on ogakarvad kiltkivi värvusega või mus-

tad, kõrgemal on hõbejas vööde. Ogakarva tipp on must. Mus-

tad ogakarvade tipud moodustavad valgel taustal karuse loo-

ri ehk varjatud hõbeduse. Peale tsonaalse värvusega oga-

karvade on karuses veel ühevärvilist musti ja helehõbeda

värvusega ogakarvu. Helehõbedad karvad moodustavad karuse

lahtise hõbeduse. Hõberebase karuse aluskarvad on erineva

intensiivsusega hallid.

Olenedes karuse hõbeduse astmest liigitatakse hõbere-

base toornahku kolme gruppi. Hõbeduse astme määramisel läh-

tutakse nahkade tagatükist pea poole. 100 56hõbeduse puhul on

karusel hõbejad karvad kogu naha pikkuses. 30 % hõbeduse pu-

hul on 30 56keha pikkuse ulatuses, arvestades tagatükist pea

poole, hõbejad karvad. Karusel leiduvaid üldisest hõbeduse

pindalast eraldi olevaid üksikuid hõbejate karvadega laike

ei arvestata. Hõbeduse astme kindlaksmääramisel arvestatak-

se vaid seda pinnaosa, kus hõbejad karvad on jaotatud ühtla-

selt suurema või vähema intensiivsusega. Tume võõt selja
peal, nn. "rihm" ei vähenda hõbeduse astet.

GOST 2790-61 järgi kuuluvad I hõbeduse gruppi nahad,
mille hõbedus on 90 - 100 56,11 gruppi nahad hõbedusega 60 -

90 56ja 111 gruppi nahad hõbedusega 30 - 60 56.

Vähem kui 30 56hõbedusega nähku võetakse vastu arvestu-

segamitte üle 23 56vastava värvusega esimese sordi naha

hinnast.

Aja jooksul hakkab keratiin vananema ja pigmendi lagu-

nemise tulemusena karuse looduslik värvus muutuma. HÕbere-
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base must karuse värvus muutub halkjaspruuniks. Valged ka-

rusnahad muutuvad kollakaks.

Karuse läige annab karusele kauniduse. Karuse läige

võib nahkadel olla väga erinev. Läige oleneb sellest, kui-

das paiknevad karvakile rakud ja milline on karva lainjus.

Sile karva pind peegeldab rohkem tema peale langevat valgust

tagasi kui reljeefne pind. Sileda pinnaga karval on selle

tõttu kõrge läige. Reljeefse pinnaga karv on tuhm. Teiseks

avaldab karva läikele mõju karva lainjus. Mida lainjam on

karv, seda rohkem hajub temale langevat valgust ja vähem

peegeldub tagasi.

Läike järgi liigitatakse karuseid: kõrge, keskmise ja

nõrga läikega karusteks ning tuhmideks karusteks.

Eri liigi moodustavad klaasise läikega karused. Näi-

teks on kõrge ja terav läige madala sordi karakullnaha ka-

rusel.

Kõrge ja siidja läikega karusnahku loetakse väärtusli-

kumateks kui tumeda ja klaasise läikega karusnahku.

isus, s.t. üksikute karva gruppide lain-

jus mitmesugustes suundades loob toomaha karusele kauni

mustri.Muareelisus esineb tavaliselt enneaegselt sündinud

karakulli lammaste ja karmivillaliste lammaste tallede juu-

res (karakultda, muaree jt.), noorte varsa-, vasika-, ja

kitsetallenahkade juures.

Mõnede töödeldud karusnahkade juures tuleb muareelisus

nähtavale alles peale karuse pügamist, näiteks merludka tõu-

gu täiskasvanud lammaste nahkade juures.

Nahkkoe omaduste näitajateks on paksus, tõmbetugevus ja

plastilisus.
Nahkkoe paksusest olenevad naha kaal ja kulumine. Töö-

deldud nahkade nahkkoe paksus kõigub 0,2 mm (suslik) kuni

1,6 mm (karakull, saarmas, merikotik).
Nahkkoe paksuse- järgi liigitatakse toornahku kolme grup-

pi:

Õhukese nahkkoega nahad - orava-, lendorava-, vöötorava-,

biisamroti—, vesiroti—, kärbi—,
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siberi kärbi, valgejänese-, muti-,
sinirebase-, susliku—, hamstrina-

had;

keskmise paksusega nahkkoega nahad - karakulli lamba, kitae-

rohtlarebase-, kassi-, küüliku-,
nugise-, rebase-, merluAka-, smuä-

ka-, naaritsa-, ondatra-, liiva-

susliku—, soobli—, tuhkrunahad;

paksu nahkkoega nahad — mägra-]hundi—, saarma—, varsa—,

lamba-, vasika-, kaljukassi-, koe-

ra-, hülgenahad.

Nahkkoe paksus looma keha erinevate kohtade peal ei ole

ühesugune. Nahkkoe paksuse ja erinevuse tähistamist ühe naha

piirides nimetatakse naha topograafiaks.

I tüüp - kõige paksem nahkkude on tagatükil, kõige Õhem

kõhu all (orav, suslik).

Joon. 11. Naha topograafia.



II tüüp - kõige paksem nahkkude on turja peal või turja

peal ja tagatükil (hele tuhkur, hamster, küülik).

111 tüüp- kõige paksem nahkkude on kukla peal, turja peal on

mõnevõrra õhem ja kõige õhem nahk on kõhu all

(kaas).

IV tüüp - kõige paksem nahkkude on kõhu all (mutt).

Töötlemisel muutub nahkkude ühtlaseks. Paksemate koh

tade pealt lõigatakse või hööveldatakse nahkkude Õhemaks.

Nahkkoe tõmbetugevua oleneb nahkkoe pärisnaha hieto-

loogilieest ehitusest, peamiselt kollageensete kiudude pak-

susest ja nende põimumisest.

Toomahkade nahkkoe tugevusele avaldavad mõju looma

elukoha kliima, looma sugu ja vanus. Uhe naha ulatuses on

nahkkoe tõmbetugevus erinev naha paksuse topograagia järgi.

Töödeldud naha nahkkoe tõmbetugevus oleneb veel parkimisvii-

aist, niiskuse- ja rasvasisaldusest.

Nahkkoe tõmbetugevust määratakse dünamomeetril. Selleks

kas stantsitakse nahast välja standardne rihmake või tehakse

rebimise proov terve nahaga. Viimast viisi tuleb eelistada,

eest katkikärisenud kohast on kergem nahka kinni nõeluda,

kuid väljastantsitud rihmake kahjustab nahka rohkem. Tõmbe-

tugevus väljendatakse kg/mm .

Töötlemise tagajärjel muutuvad toomaha tugevus ja ve-

nivus väga suurtes piirides.

Nagu tabelist lk. 52 nähtub, on toomaha tõmbetugevus

ligikaudu kaks korda suurem töödeldud naha tõmbetugevusest

ja kolm korda suurem värvitud naha tõmbetugevusest. Vastu-

pidine on olukord venivusega. Peal, töötlemist suureneb

nahkade venivua 3-4 korda.

Nahkkoe plastilisus. Kasuksepa ehk köösneri töö seisu-

kohalt on oluline tähtsus nahkkoe venimisel ja plastilisu-

eel.

Eristat.ks. täielikku, plastilist ja vetruvat ehk

elastset venivust.

-51-
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Tabel 7

Küülikunaha tõmbetugevus ja venivusJ

Tõmbetugevus
kg/mm2Nahk Venivuse %

piki põiki piki
nahka nahka nahka

5,62 4,20 13,20

2,00 1,95 38,20

1,82 1,38 39,3

1,78 1,73 36,6
1,73 0,86 35,3

põiki
nahka

Toornahk
14,5

72,4
Töödeldud nahk

Musta aniliinvärviga
värvitud nahk

63,1
Enne kuivatamist karusna—-
havärvidega värvitud nahk

77.1

89.2
Lõplikult töödeldud nahk 35,3

Täieliku venivuse all mõistetakse nahkkoe omadust väl-
ja venida ja pikeneda koormuse mõjul igas suunas. Tavaliselt
venib nahk põikieuunas rohkem kui pikisuunas.

Plastilise venivuse all mõistetakse nahkkoe. omadust
alal hoida temal, venitamisel antud kuju. Mida suurem on
nahkkoe plastilisus ehk jääw.nivus, seda parem on toornaha
kvaliteet. Nahkkoe plastilised omadused peavad esinema juba
nõrga venitamise puhul. Plastilisus pe.b nahal olema nii
põiki— kui pikisuunas.

ehk vetruva venivuse .11 mõistetakse toornaha
o..du.t tagasi võtta paal, vahitava Jõu kõrvaldamist e.l.lg-n. kuju. Suurt elastset venivust peataks, ebasoovitavaks.
Blaata. v.niy... mõjul ~ib kandmisel .uutuda karuenM.st
tootele valmistamisel antud kuju.

riaatilin. v.nlvu. on nahkkoe kõig. 01u1t... omadus.
Sa. on vajalik nii Mati d.t.ktid. kõrvaldamisel nahkadestui ka karusnahast toodete valmistamisel.

Nahkkoe plastilised omadused olenevad pärisnaha ehitu-
sest, naha parkimisest Ja värvimisest. ra.v.t..1,..t mehhaa-

TOBapH. rocToprnsnaT, tabel 33°
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niliatest viimietlemiee protsessidest ja niiskuse sisaldu-

sest. Plastilised omadused on töödeldud karusnahkade liiki

del erinevad.

Tabel 8

Töödeldud karusnahkade nahkkoe

Kroomisooladega parkimine vähendab nahkkoe plastilisust,

hapendamismenetlusel parkimisel aga suureneb nahkkoe plasti-

lisus. Värvitud nahkade plastilisus ja venivus on väik-

sem kui värvimata nahkadel. Paks nahk venib halvemini kui

õhuke. Kasvatatud nahkkoes libisevad kiud paremini kui ras-

vatamata nahkkoes ja sellepärast on esimese venivus suurem

kui teisel. Mida suurem on nahkkoe niiskusesisaldus, seda

rohkem ta venib.

Mida paremini on nahkkude töödeldud, seda pehmem ta on

ja seda suurem on ka tema venivus. Pehmus, nagu plastilisus-

ki, oleneb naha töötlemise kvaliteedist ja nahkkoe paksusest.

Nahkkoe plastilisust ja pehmust määratakse orgoleptili-
aelt. Nahka venitatakse teatud jõuga piki- ja põikisuunas.

Selle juures jälgitakse, millisel määral muutub naha kontuur

ja milline on vastuseis venitavale jõule.

1 A.n. BüHQrpaAOB w jtp.ToßapoßejieHHe npoMnnuteHHnx TO-

Bapoa. nymiO-MexoßHe a

TOBapH. roCHBAäT, MocKßa 19&2, täb. 32, lk. 423.
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TOORNAHKADE ESMANE TÖÖTLEMINE.

Peale metsloomade kinnipüüdmist, mahalaskmist või kodu-

loomade tapmist tuleb nende loomade keredelt nahk ära nülgida,
nülitud nahkadelt rasv ärastada ja nahad konserveerida. Toor—-

nähku varutakse vaid peale nende esmast töötlemist. Nahkade

esmast töötlemist tuleb teostada oskuslikult. Hooletu ja os-

kamatu esmase töötlemise tagajärjel võib toomahkade kvali-

teet märgatavalt halvemaks minna.

Iga toornaha liigi* jaoks on vastavates standardites mää-

ratud nülgimise ja esmase töötlemise viisid. Eeskirjade keh-

testamisel on lähtutud karusnahkade üksikute topograafiliste

osade väärtusest ja töödeldud nahkadest.detailide juurdelõi—-

kamise ratsionaalsusest.

Nähku nülitakse kas vaibana, tupena või sukana.

Vaibana nülgimisel tehakse lõige kõhu all piki "valget

joont" ja edasi keset kurgualust. Järgnevalt tehakse kõhu

alt kaks lõiget risti "valgele joonele", üks lõige tehakse

piki eesmisi ja teine piki tagumisi jalgu. Nahk nülitakee

tervikuna koos pea, kõrvade ja jalgadega. Jalgade nahk nüli—-

takse kuni sõrgadeni. Nülgimine peab toimuma ilma rebendite-

ta, sisselõigeteta, läbilõigeteta, ääre väljalõigeteta ja au-

kudeta.

Vaibana nülitakee nende loomade nähku, kelle kõhualune

nahk ei ole eriti väärtuslik või kelle nähku kasutatakse too-

dete valmistamiseks kaustana (muti-, susliku-, koopaorava-,

hamstri-, roti- ja mägranahku). Samuti nülitakse vaibana

suurte loomade karusnahku (tiigri-, karu-, varsa-, vasika-,

koera-, kitse- ja lambanahku).
Vaibana nülitud nahad tuleb puhastada lihalõigetest,

rasvast, verest, kõõlustest, sabarootsust, kõhredest ja mus-

tusest.

Rasvast puhastatakse nähku mitmesuguste võtetega. Nahk-

koe pinnal olevad rasvkoed kas lõigatakse ära noaga või kraa-

bitakse vikatiga. Nahkkoe sees olevad rasvamoodustused kas

vajutatakse vikati abil välja või adsorbeeritakse savi või

saepuru abil.
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Et nahkadele anda sümmeetrilist kuju, suurendada nende

pinda ja takistada kortaumist, selleks venitatakse nahad

airgeks ja kinnitatakse venitatult naelte või klambrite

abil laudadest raamidele või kilpidele*

Tupena nülgimisel tehakse looma kere tagaosas nahka

siaeelõige, mis ulatub ühe tagumise jala labast kuni teise

tagumise jala labani* Moodustatud ava kaudu, ilma kõhu alt

lõhki lõikamata, tõmmatakse looma kerelt nahk pahupidi ma-

ha. Pea-, kapa- ja sabanahk jäetakse külge. Nahad puhasta-

takse lihalõigeteat, verest, rasvast, käpa- ja sabaluudest,

kõrvakõhretest ja kõõlustest. Rasvast puhastamisel ei tohi

vigastada karvajuurt. Nahad vormitakse standardis ettenähtud

vormialustele kae karusega väljapoole või sissepoole.

Joon. 12. Nülitud nahkade vormimisaluste

tüübid: 1 - siberi kärbi ,
2 - naaritsa-,

nugise-, metskassi-, tuhkru-; 3 - sinire-

base-, pesukaru-, kaljukassi-; 4 rebase-,

saarma-, jänese-, kodukassinahkade jaoks.
5 - laudvormimisalus.

Tupena nülitakse nähku enamikult karusloomadelt, põhi-

liselt aga neilt, kelle nähku kasutatakse tervena või too-

dete valmistamiseks topograafiliste osadena, näiteks eraldi

turjapealne ja eraldi kõhualune.
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Tupena Hüütakse ja vormitakse karusega väljapoole nugi
se-, rebase-, naaritsa-, sinirebase-, ilvese- ja kaljukassi-
nahku. Karusega sissepoole vormitakse orava-, valgejänese-,
halljänese-, ondatra-, tuhkru-, küüliku-, nutria-, kodu- ja
metskassinahku.

Sukana nülitaksa ainult õrna ja väga väärtusliku karu-

sega nähku. Sisselõige tehakse suuava ja nina mööda ning
nahk tõmmatakse pahupidi saba suunas maha. Naha puhastamine
ja vormimine toimuvad samuti nagu tupena nülitud nahkade
juures.

Karusega sissepoole vormitakse siberi kärbi, kärbi-,
mägikärbi- ja nirginahku. Karusega väljaspoole vormitakse
sooblinahku.

Nülitud nahad ei säili. Nende valguline koostis ja suur

niiskusesisaldus on soodsateks eeldusteks mikrobioloogilis-
te lagundumisprotsesside kulgemiseks.

Kõigepealt satuvad toorkarusnahad varumispunktidesse.
Seal toimub nende vastuvõtmine ja esmane sorteerimine. Va-

rumispunktidest koondatakse toornahad varumisbaasidesse, kua
neid uuesti sorteeritakse. Varumisbaasides moodustatakse
toornahkadest ühesuguste tunnuste alusel tööstuslikud par-
tiid. Lõplik partiidesse sorteerimine toimub parkimistöõs-
tustes. Nõnda tuleb toorkarusnahkadel enne parkimistööstus-
se sattumist läbi liikuda pikk tee. Arvestades veel asjaolu,
et karusloomade küttimine ja tapmine on aastaaegadega seotud

parkimistööstused töötavad aga aastaringselt, on mõistetav,
kui vajalik on säilitada pikemaks ajaks toorkarusnahkade
esialgsed omadused.

Toorkarusnahku säilitatakse konserveerimisega. Konser-

veerimisega luuakse toorkarusnahae tingimused, mis katkesta-
vad, lagundavad mikroorganismide tegevuse ja hallitusseente
arenemise. See saavutatakse vee ärastamisega. Puuduliku vee-

sisalduse puhul tekib kudede rakkudes ja mikroorganismides
plasmolüüs, s.t. protoplasma kokkutõmbumine, eraldumine raku

kestast. Plasmolüüs! tagajärjel lakkab ainevahetus läbi ra-

kuseinte. Teiseks võimaluseks mikroorganismide eluavalduste
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katkestamiseks või mikroorganismide hävitamiseks on mitme-

suguste keemiliste ühendite, antiaeptikumide kasutamine.

Toomahkade konservimieel püütakse võimalikult vähe

muuta naha valguliste koostisainete omadusi. See pn vaja-

lik selleks, et enne parkimise algust oleks võimalik taas-

tada toomahal samasugune seisund, nagu tal oli vahetult

peale nülgimist.

Toorkarusnahkade juures algavad lagundumisprotsessid

mõne tunni pärast peale nülgimist.

Konservimisviise on mitmeid. Nende igaühe toime toor-

nahale on erinev. Praktiliselt kasutatavateks konservimis-

viisideke on: külmutamine, kuivatamine, soolamine, märg

soolamine, soolamine-kuivatamine, hapendamine ja happelis-

te sooladega konservimine.

Külmutamine. - Toomahkade külmutamist kasutatakse vaid

põhjarajoonides talvel. Külmutamisel kae riputatakse nahad

õhu kätte üles või laotatakse lume peale laiali. Külmutatud

karusnahad ei hakka seni riknema,kui ümbruskonna temperatuur

on allapoole 0 kraadi. Külmutamisel ei hävi mikroorganismid

ega fermendid. Nende aktiivsus katkeb vaid ajutiselt. Tempe-

ratuuri tõusuga üle 0 kraadi hakkab külmunud veei sulama ja

koos vee tekkimisega aktiviseerub mikroorganismide ja fer-

mentide tegevus. Tekib taas nahkade riknemise oht. Et jää

maht on suurem kui vee maht, siis toimub külmutamisel osa-

line rakkude purunemine. Peale selle muutub kudedes nahakiu-

dude omavaheline põimumine.

Varumispunktidease või baasidesse saabudes sulatatakse

külmutatud nahad aeglaselt üles ja konservitakse uuesti

märgsoolamise menetlusel.

Külmutatud toorkarusnähkadest saadavatel pargitud nah-

kadel on nahkkude kobe, lahtise pinnaga ja nõrgenenud meh-

haaniliste omadustega.

Külmutamisel läheb toomahk 5 — 7 $ kergemaks.

Kuivatamine ehk kuiv-mage konservimine. Nahkade kuiva-

tamisel ei kasutata konaervivaid aineid. Tupena ja sukana

nülitud nahad tõmmatakse sirgelt vormimisalustele. Vaibana



58

nülitud nahad venitatakse sirgeks ja riputatakse lattide

peale nahkkoega väljapoole* Kuivatamine toimub temperatuu-
ri juures 20 - 35°. Kuivatamisega viiakse toomahkade niis-

kusesisaldus 10 — 15 %-ni. Vähese niiskusesisalduse taga-

järjel katkeb mikroorganismide tegevus*

Kuivatamine on odav ja lihtne konservimisviis, kuid

sellel viisil on terve rida puudusi: enne parkimist vajavad
kuivatatud nahad kestvamat leotamist, kuivatatud nähku rikub

koi, kuivatamisel vCib nahk kergesti sarveetuda, kuivatatud
nahad murduvad.

Sarvestumine toimub siis, kui kuivatamisel temperatuur
tõuseb üle 40°. Sellel puhul'hakkavad nahkkoe kollageensed
kiud ielatineeruma. Sarvestunud kohad nahas ei võta laotami-

sel vett sisse ega parku.

Kuivatamisel tõmbuvad kollageensete kiudude kimbud kok-

ku. Tulemusena nõrgeneb nahkkude. Mida paksemad on kollageen-
sete kiudude kimbud, seda rohkem nad muutuvad kuivatamisel.

Järelikult ei saa pakse ega suuri nähku kuivatada. Kuivata-
takee küüliku, karakulli ja emuAkälamba tallede nähku.

Õigesti kuivatatud nahk peab nii hästi nahkkoe kui ka

karuse poolt katsudes olema kuiv, painduv ja puhas. Rasvatil-

gad tuleb nahkkoe poolt riidaga ära hõõruda. Karust puhasta-
takse kas puhta saepuruga, denatureeritud piiritusega või ben-

siiniga.

Kuivatamisel väheneb teorkarusnaha kaal 60 56piires.
Soolamist kasutatakse vaibana nülitud toomahkade kon-

servimisel. Soolamisel kulgevad toomahas üheaegselt kaka

protsessi: soola tungimine nahkkoe sisse ehk sooldumine ja
vee ärastamine nahkkoest.

Enne soolamist venitatakse nahad sirgeks, kõrvaldatak-

se kortsud ja voldid. Soolamisruumi põrandale pannakse latt

või mõni kõrgem alus. Toomahk laotatakse nahkkoega ülespoo-

le lati peale nõnda, et latt jääb turja keskjoone alla. Va-

jalik on see selleks, et nahka keskelt kõrgemale tõsta. Vas-

tasel korral ei jookse tekkiv soolveel naha pealt maha. Naha

peale riputatakse tihe.ja ühtlane kiht keedusoola. Soolaga
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kaetud naha peale laotatakse teine nahk samuti nahkkoega

ülespoole ning raputatakse sool peale. Nõnda kasvatatakse

toornahkadest 1 — 1,5 m kõrgune virn.

Naha peal olev sool hakkab nahas olevas vees lahustu-

ma. Küllastunud soolalahus tungib kord-korralt sügavamale

nahkkoe sisse ja imeb ühtlasi sellest vett välja. Osa küllas-

tunud soolvett, mis sisaldab peale soola verd ja teisi sool-

vees lahustuvaid nahkkoe koostisaineid, valgub naha pealt

maha.

Sooldumine toimub algul väga kiiresti, hiljem aga hak-

kab protsess kord-korralt aeglustuma ja lõpeb siis, kui nahk-

koe rakkudes ja väljaspool neid oleva soolvee kontsentratsi-

ooni vahel tekib tasakaal, s.t. soola kontsentratsioon muu-

tub kogu nahkkoe ulatuses ühtlaseks. Tasakaal tekib 3-5

päeva pärast. Sooldumise kiirus oleneb temperatuurist ja teis

test tingimustest.

Virnades hoitakse nähku 6 päeva. Järgnevalt laotakse na-

had ümber, riputades nende peale täiendavalt soola, millele

on mikroob, hävitava vahendina ehk antiseptikumina juurde li-

satud paradikloorbensooli. Paradikloorbensool hoiab ära soo-

laplekkide tekkimise.

Soolatakse merikotiku, hülge-, lamba-, kitse- ja varsa-

kulu soolamisel on 20 *toornaha kaalust. Kasuta-

takse soola, mille jahvatuse peenus on nr. 1 või nr. 2.

Soolatud toomaha ärakuivamiee korral halveneb selle

kvaliteet. Naha sisse tekkivad soolakristallid ja kollageen-

sete kiudude kimbud tõmbuvad lühemaks. Muutub nahkkoe nor-

maalne struktuur.

Õigesti soolatud toorkarusnaha nahkkude on niieks-,

ja vetruv. Karus on niiskevõitu.

Soolatud nahkade niiskusesisaldus on kuni 20 %.

Märgsoolamisel kasutatakse soola asemel küllastatud kee

dusoola vesilahust, soolvett.

P..1. ntilgi.l.t nähku. Seejärel a..tatak.b na-

had ...lv..g. taidetud raudbetoonist ba...1n1d..0.. Sodiv..
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""
-ha p.k-

* '

/ juur., on ... kuni 16 tundi. Sool-

Z Z Z""""* 5001V..1 maha nõrguda
j. nahad laotaks, rima nahkk.eg. ülespoole. Ladumia.l ra-putatakse iga naha peale'keeduaoola.

Margsoolamisel kulgevad protsessid kiiremini kui tava-Ilsel ..elamisel. Sool tungib naha .1... k.h.lt po.lt j.jaotub naha sees kiiresti ning ühtlaselt,

sbiliv.d p.r.mini kui .oolatud

Soolamin.-kulY.tamine on kombineeritud kons.rvlmi.viis.S.d. kasutataks, peamiselt kanakulli lamba tall.nahkad..
oera- ja vasikanahkade konservimisel.

50 Z""°Z Lrg.lt. Soola kulu moodustab
x tavalisel oool.mi.el kasutatavast soolast. Peal. ...i.-

miat kuivatatak.. Kuivatami.el. eelnenud ...lamin.hoiab ara toomahkad. sarnastumise ja mädanemieohu.
Soolamiseg. j. kuivatamis.ga kons.rvitud nahad on väga

hugroskoopsed.Niiske, õhus nad märguvad kiiresti j. hakka-
vad rikn.ma. Nahkade skilit.mi.el tuleb seda arvestada.

50 % pIZZ """*1 ho-s.rvlmlsvlisl juure.

Baßendaml.t (..o. käärimisel hapu.tuml.t) kasutataks,
peamiselt kar.kulln.hk.de ja mõnd, liiki m.rluäkanahk.d.
onservimls.l. Nähku hap.nd.taks. .rillat.s tõrtes jahust

soolast ja veest koosnevas roka,. Hapendamisel küllastub
'

nahk orgaanilist, hapetega j. keedusoolaga, millel mõlemal
on korser.lv tolme. Peal, käärimisprotsessi lõppemist võe-
takse nahad tõrt.st välja. Karus, küljest puhastatakse rokk
nahkko. peal, jäetaks, rokk alles. Järgnevalt kuivatatak..

'

Hapendamisel tolmuvad sügavad muutused toornaha struk-
uuri. j. valkudes. Toomahkad. hapendamine on nahkade osa-line parkimine.

Happeliste sooladega konservimisel kasutataks, kone.r-
vlvat. ainetena keedusoola, .lumiiniummaarja ja ammoonium-
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kloriidi segu. Toornahku soolatakse liha poolt. Nahkade pea-

le kantakse ühtlaselt soolade segu ja lastakse neil mõni päev

soolduda. Järgneb nahkade kuivatamine.

Happeliste sooladega konservimisel on võrreldes teiste

konservimisviisidega rida eeliseid: konserviv toime on püsi-

vam, välditakse toornaha vigade tekkimine (sarvestumine, mä-

danemine jne.),konservimine toimub kiiresti, nahkade parki-

misel on eeltööd lihtsamad.

Happeliste sooladega konservitakse lamba kasuka- ja ka-

rusnahku, koopaorava-, susliku— ja küülikunahku.

TOORKARUSNAHKADE KVALITEET.

Toornahkade kvaliteedi määramine toimub sordi ja defekt-

suse grupi järgi. Sort iseloomustab toornaha karust ja nahk-

kude, defektsuse grupp vigade liiki ja suurust.

Karuse kvaliteet oleneb väga suurel määral looma tapmi-

se ajast. Enamik toorkarusnahku liigitatakse standardite

järgi kolme sorti. Võttes aluseks (100 3) esimese sordi naha,

on II sordi naha väärtus 75 - 80 % ja 111 sordi naha väärtus

50 % esimese sordi naha väärtusest.

Osa toorkarusnahku (nutria, soobel, nirk, tuhkur) liigi-

tatakse kahte sorti, osa (saakal, kaljukass, sinirebane, ka-

ru, panter, hunt) nelja sorti.

Tavaliselt on IV sordi toorkarusnaha maksumus 25 % esi-

mese sordi karusnaha maksumusest.

Esimese sordi nahkadel peab karus olema täiskarvaline,

e.t. täielikult väljaarenenud tihe ja kohev talvekarus. Nahk-

kude peab olema puhas, helekollaka värvusega. Nahkkoe värvu-

sel on lubatud tähtsusetu sinakas varjund.

Teise sordi nahkade karus on vähem täiskarvaline, ei

ole täielikult välja arenenud. Nahad on saadud hilissügisel

või talve alguses tapetud loomadelt. Nahkkoel on üksikutes

kohtades nõrgal kujul esinev sinakus.

Kolmandasse sorti kuuluvad poolkarvalised nahad. Nahad

on saadud sügisel tapetud loomadelt, kelle karus oli veel
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kasvamisjärgus. Ogakarvad on lühikesed ja aluskarvad vähe

arenenud. Nahkkude on paks ja sinaka värvusega.
Neljandasse sorti kuuluvad suvel tapetud nende kiskja

te (hunt, daakal) toorkarusnahad, keda kütitakse aasta-

ringselt. Nende karus on hõre ja karm ning peaaegu ilma

aluskarvadeta. Nahkkude on paks.
Näiteks Varumise Rahvakomissariaadi OST 387 järgi lii

gitatakse hundi toorkarusnahku sortidesse tabel 9 järgi.

Tabel 9

Karuse ja nahkkoe
kvaliteet

Arves
tuae

Karus täiskarvaline, kõrge,
tiheda ogakarvaga ja paksu
aluskarvaga. Nahkkoe pind
puhas

Karus vähem täiskarvaline.
Oga- ja aluekarvad madalamad
kui esimesel sordil. Nahkkoe
pind kergelt sinakas

Karus poolkarvaline, madala
oga- ja aluskarvaga. Nahk-
koe pind sinine

100

75

50

Karus madala ja karmi kar-

vaga, peaaegu ilma aluakar-
vata või vaevalt arenema

hakkava aluskarvaga 25

Sortidesse ei liigitata väikseid ja odavaid närijate
nähku, nagu vöötorava-, susliku-, vesiroti-, aidaroti- ja

hamstrinahku.

Lainja karusega koduloomade nähku liigitatakse sorti

desse lokkide ja käharate (kiharate) ehituse järgi.

Lammaste, varssade, vasikate toornahkade sort oleneb

põhiliselt tapetud loomade vanusest ja karuse omadustest

(tihedusest, läikest ja siidjusest). Nooremate loomade na-

had on väärtuslikumad kui vanemate loomade nahad.

Igas sordis arvestatakse toornaha maksumust vigade
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järgi. Normaalseks loetakse nähku, mille vead ei ole suure-

mad, kui see on lubatud vigadeta naha kohta. Nahad, mille

vead on suuremad, kui on ette nähtud normaalse naha jaoks,

nimetatakse defektseteks nahkadeks. Iga karuslooma liigi

toomaha kohta on vigade suurused määratud vaatavate stan-

darditega.

Defektsuse järgi liigitatakse enamik toorkarusnahku

kolme kategooriasse: väikese, keskmise ja suure defektiga

nahkadeks. Väikese defektiga nahkade väärtus on 90 Anor-

maalse naha väärtusest. Keskmise defektiga naha väärtus on

75 Aja suure defektiga naha väärtus - 50 A normaalse naha

väärtusest.

Toorkarusnahad, mille vead on suuremad, kui see on lu-

batud kategooria jaoks "suur defekt", on mittestandardsed

ehk praaknahad.
Levinud defektideks on: ääre väljalõiked, hõõrdunud ko-

had, augud, kuivatamisel sissejäänud kortsud, murded, koirik

ked, läbilõiked, haudunud või lahtise karvaga nahad, palja-

kud, rebestused, ebaõige nülgimine, sisselõiked ja hammustus

te armid.

Var. RK OST 387 järgi liigitatakse defektseid hunditoor

nähku vaatavalt tabelile 10.

Tabel 10

Defektsuse

kategooria
Vigade kirjeldu

Naha rebendid üldpikkusega 25-50 sm

(incl.). Augud ja hõõrdunud kohad

üldpikkusega 20-40 sm 2 (incl.). Pal-

jakud üldpikkusega kuni 20

Naha rebendid üldpikkusega üle 50-

100 sm (incl.). Augud ja hõõrdunud

kohad üldpinnaga üle 40-80 Pai

jakud üldpinnaga üle 20 kuni 40

(incl.); Varakevadised nahad, üle-

arenenud, vähesel määral vanunud võ

hõrenenud karvkattega külgedel või

kõhu all või hõreda karvaga kaelalt

õlgadeni.

Väike

Keskmine
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Defektause

kategooria
Vigade kirjeldus Arvestuse &

Suur Naha rebendid üldpikkusega üle
100 kuni naha ühekordse pik-
kuseni. Põiki pooleks rebenenud
nahad. Augud ja hõõrdunud kohad

üldpikkusega üle 80 kuni 160

Paljakud üldpinnaga üle 40 kuni
80 sm2. Kevadised nahad, üleare-
nenud, vanunud ja murtud karvkat
tega külgedel ja kõhu all või tu-
gevasti hõrenenud karvkattega
kaelal ja abaluudel. 50

Naha rebendid üldpikkusega kuni 25 sm (incl.), auke ja
hõõrdunud kohti üldpinnaga kuni 20 (incl.) vigadeks ei

loeta ja need on normaalsete nahkade juures lubatud.
üldpildi hundi toornahkade kvaliteedi hindamiseks prot-

sentides esimese sordi naha väärtusest annab tabel 11.

Tabel 11.

Paljusid karusnahku jaotatakse liikidesse suuruse järgi.
Näiteks jaotatakse kärbi-, saarma-, koopaorava-, mägikärbi-
ilvesenahku ja siberi kärbi nähku vastavate standardite jär-
gi suurteks, keskmisteks ja väikesteks. Keskmiste nahkade
väärtuseks loetakse 75 % ja väikeste nahkade väärtuseks 505
suure naha väärtusest.

Toorkarusnahku turustatakse põhihinna alusel. PÕhihin-
naks ehk "peaks" loetakse normaalse esimest sorti suure ka-

rusnaha hinda. Turustamisel tehakse arvestus "peade" järgi.

Sort Normaalne Väike
defekt

Keskmine
defekt

Suur
defekt

Esimene 100 90 75 50

Teine 75 67,5 56,3 37,5
Kolmas 50 45 37,5 25,5
Neljas 25 22,5 18,8 12,5
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Näiteks kui toorkarusnahkade partii koosneb 10 000 esimest

sorti normaalsetest ja mõõtmeilt suurtest nahkadest, mida

hinnatakse 100 %, siis selle partii "peade" arv ehk arvestus

on 10 000. Kui aga partiis on II ja 111 sordi nähku, defekt-

seid ja keskmise ning väikese suurusega nähku, siis partii

"peade arvu" saamiseks jagatakse partii tegelik väärtus ühe

"pea" hinnale. Saadud jagatis on partii arvestus ehk "peade"

arv. Näiteks,kui partii koosneb 2000 nahast, mille keskmine

arvestuse H on 75, siis selle partii "peade" arv on 1500.

KARUSNAHKADE TÖÖTLEMINE.

Eeltöödeldud ja konservitud toorkarusnahad ei ole veel

kõlblikud toodete valmistamiseks. Toornahkade nahkkude on

väga hügroskoopiline ja läheb märgudes mädanema. Toorkaruanah-

kade kasutamiskõlblikuks muutumiseks tuleb neid keemiliselt

ja mehhaaniliselt töödelda. Töötlemisel muutuvad pärisnaha

struktuur ja omadused. Kollageensete kiudude kimbud lõhesta-

takse suuremal või vähemal määral väiksemateks kimpudeks või

elementaarkiududeks. Kohevileaetud kiudude seisund muudetakse

püsivaks, fikseeritakse.

Kollageensete kiudude kimpude lõhestamine muudab nahk—-

koe pehmeks ja plastiliseks, mis on peamised nõuded töödel-

dud karusnahkade juures. Liigne pärisnaha kollageensete kim-

pude lõhestamine ei anna soovitud tagajärgi. Sellega kaasneb

karvataskute ja nahkkoe marraaknaha vigastamine. Nahkkude

muutub nõrgemaks.

Töödeldud karusnahad peavad olema kandmisele vastupida-

vad, karvad tugevasti nahkkoega seotud, nahk peab olema ker-

ge, puhas, heade soojakaitseliste omadustega, küllaldase au-

rude- ja Õhuläbilaskvusega. Peale kõige mainitu peab töödel-

dud karusnahk olema püsiv keemiliste ühendite ja mikroorganis-

mide toimele.

Olgugi, et toomahku sorteeritakse vastuvõtupunktides ja

toomahabaasides,ei ole see tööstuse seisukohalt veel küllal-

dane. Töötlemisele võetavas toorkarusnahkade partiis peavad
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olema kõik nahad sedavõrd ühtlased, et nad ilma täiendavate
töövõteteta ja takistamatult, ilma täiendava sorteerimiseta,
võivad läbida kõik töötlemiskäigud. Vaid täiesti ühtlase

toornahkade partii puhul on tagatud valmisnahkade küllalda-

ne ühtlus ja võimalus saavutada toodangu parem kvaliteet.

Tööstusliku sorteerimise aluseks vÕetakse toornahkade
kuuluvus ühte ja samasse piirkonda, sorti, defektsuse ja suu-
ruse gruppi, aamuti toornahkade nahkkoe paksus, ühtne konser-
vimisviis ja karuse värvus. Rasvarikkaid ja sarvestunud toor-
nahku tuleb komplekteerida eraldi partiideks.

Toorkarusnahkade töötlemise töökäike võib rühmitada kol-
me rühma: parkimise eeltööd, parkimine ja viimistlemine.

Parkimise eeltöödeks on nahkade leotamine, kobestamine,
kõlu ja rasva ärastamine ja üksikute toornahkade liikide juu-
res ogakarvade väljakitkumine ning karuse pügamine.

Eeltöötlemisel saavad toornahad tagasi oma endise vee-
sisalduse. Nahkadest pestakse välja konservivad ained, mus-
tus ja vees lahustuvad valgud (albumiin, globuliin). Arasta-
takse lihas ja rasvkoed. Eeltööde teostamisel ei või toorka-
rusnahkade nahkkude ega karus oluliselt muutuda.

Parkimisel tälgitakse, hapendatakse, rakendatakse mit-
mesuguse menetlusega parkimist, rasvatatakse ja lõpuks kui-
vatatakse nähku. Tälkimisega muudetakse nahkkoe struktuuri.
Nahkkude tehakse pehmeks ja plastiliseks. Parkimisega, ras-
vatamisega ja kuivatamisega fikseeritakse tälkimisel saavu-
tatud nahkkoe struktuur ja muudetakse nahk kandmise mõjude-
le püsivaks.

Viimistlemisel mõjutatakse nii hästi karusnaha nahkku-
de kui ka karust. Nahkkoe peale avaldavad mõj.utrummeldami-
ne, läbikloppimine, kööpimine ja lihvimine. Karuse peale
avaldavad mõju kammimine, puhastamine, pügamine, kitkumine,
karvade sirgeks venitamine, triikimine ja defektide kõrval-
damine

.

Mõningaid nähku värvitakse peale parkimist, et anda ka-
rusele ja nahkkoele kaunimat välimust või imiteerida kalli-
maid nähku.
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Värvimiskäiku võib rühmitada järgmisteks tööjärkudeks:

ettevalmistamiseks ja värvimiseks.

Ettevalmistamine seisneb karuse puhastamises, peitsi-

mises ja pleegitamisea.

Värvimine seisneb tegelikus värvimises, pesemises, soo-

laga töötlemises ja kuivatamises.

Karusnahku töödeldakse kas järkjärguliselvõi pideval

töötlemisel.

Järgulisel töötlemisel moodustavad töötlemine ja värvi-

mine lahutatud protsessid. Järgulist töötlemist rakendatak-

se küüliku—, punarebase—, ondatra, siberi karbi, orava-,

ussuuri pesukaru—, liivasuslikunahkade parkimisel ja kara

kulli ning lambakarusnahkade kotikuks või saarmanahake imi-

teerimisel.

Pideval töötlemisel töödeldakse ja värvitakse nähku,

ilma et neid vahepeal kuivatataks ja viimistletaks. Pide-

val menetlusel töödeldakse väikeste näriliste, merluska ja

Ijamka nähku, lamba karus- ning kasukanahku.

Itö ö dPark i m i

Laotamine seisneb konservitud nahkade laotamises vees

või mõnes lahuses. Laotamise siht on anda konservitud naha-

le tagasi vastnülitud naha veesisaldus (umbes 68 &) ja struk

tuur.

Leotamist teostatakse tõrtes, süvalites või pöörleva

tes trumlites.

Joon. 14. SüvaliJoon. 13. Pöörlev tõre.
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Erijuhtudel kasutatakse nahkade niisutamiseks ka vee

piserdamist nahkkoe peale ja siis nahkade hoidmist hunniku-

tesse laotult.

Vees paisuvad kollagepnsed kiud, kuid nende pikkus sel-
le juures ei muutu. Paisumise kiirus oleneb temperatuurist.
Temperatuuri tõustes paisub nahk kiiremini. Kõige sobivamaks
leotamistemperatuuriks on 16-20° C.

Veele hapete, leeliste ja neutraalsete soolade lisamine
mitte üksnes ei suurenda veeimavust, vaid avaldab ka olulist
toimet nahavalkudele, põhjustab valkude paisumise, tursumise.

Liigne hapete, leeliste ja mõningate soolade kasutamine kõr-

gema temperatuuri juures kui 20° C põhjustab kollageeni la-
gundamist. Sama nähe esineb valke lagundavate mikroorganis-
mide arenemise tagajärjel nahas. Kui vees lahustuvate valku-
de ärastamine nahast on soovitav, siis kollageeni minek leo-
vette ei ole kuidagi lubatud.

Mikroorganismid satuvad leotisvette koos toornahaga. On
kindlaks tehtud, et 1 grammis nülitud lambanahas en 2 kuni
200 miljonit mikroorganismi. Nendes asub kuni 95 % villa kiu-
dude peal.

Peale temperatuuri avaldavad leotamise käigule mõju leo-
tusvee vahetamine, kemikaalide kasutamine ja laotatavate nah-
kade mehhaaniline mõjutamine.

Perioodiline leotusvee vahetamine vähendab mikroorganis-
mide sisaldust vees. Teiseks soodustab leotusvee vahetamine
nahkadest mustuse ja lahustuvate valkude väljapesemist.

Leeliste lisamine soodustab valkude tursumist, veeima-
vust ja rasvade ärastamist. Leelistel on ag. ka negatiivne
mõju. Nad soodustavad lagundumist esilekutsuvate mikroorga-
nismide arenemist.

6

Happed pidurdavad ebasoovitava mikrofloora arenemist ja
soodustavad veeimavust. Kõig. paremaid tulemusi annavad nõr-
gad või happelised soolad.

n.hkko. kergendab lahus-

1952
TeiHOxoriM Mexa. ratuternpoM, Mocxsa
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tuvate valkude väljapesemist ilma pärisnahale negatiivset

mõju avaldamata. Keedusool pidurdab ühtlasi ka mikrofloora

arenemist.

Mehhaaniline nahkade mõjutamine leotamisel kiirendab

protsessi. Nahkade liigutamine süvalis või pöörlevas trum-

lis soodustab vee ühtlasemat imamist ja nahkade pesemist.

Liiga kauasel leotamisel pöörlevas trumlis süvalis võib ka-

rus hakata vanuma. Vanumise vältimiseks tuleb perioodiliselt

trummel seisma jätta või vastassuunas pöörlema panna*

Leotamisel on suur mõju valmisnahkadele. Mittenõueteko-

hase leotamise tulemusena võivad valmistooteis tekkida de-

fektid: rebendid ja nahkkoe kalkus. Puuduliku leotamise kor-

ral ei pääse järgnevatel töökäikudel kemikaale nahkkoesse.

Peale laotamist ärastatakse lamba karusnahkade karusest

takja ja vanunud villa tükid. Kõrge karusega lambanahku pü-

gatakse. Lambakarusnahkadel ei tohi sirgeks tõmmatud villa-

kiu pikkus olla rohkem kui 8 mm.

Kobestamise eesmärk on nahkkoe pehmeks ja sitkeks tege-

mine, kiudude kohevile ajamine selleks, et suurendada nahk-

koe vedelikkude imamisvõimet.

Kobestamist teostatakse käsitsi või masinatel.

Käsitsi kobestatakse suuri nähku poomil nüri vikatiga.

Poomiks nimetatakse poolümmargust tsingitud lehtterasega

kaetud kaldlauda, millel on ühes otsas jalad. Väikeste ja

hinnaliste nahkade puhastamiseks kasutatakse kaabitsat.

Mehhaaniline kobestamine toimub üheaegselt nahkade lao-

tamisega pöörlevas trumlis. Need nahad ei vaja käsitsi ko-

bestamist .

Suuri nähku kobestatakse ka spetsiaalsetes kobestamis-

masinates. Masina peamiseks sõlmeks on kiiresti pöörlev

võll, millel on 10 nüri nuga.

KÕlu ärastamisega vabastatakse nahkkude tarbetutest

alusnaha lihas- ja rasvkudedest.

KÕlu ärastamine peab toimuma ilma pärisnahakihisse sis-

se- ja väljalõikeid tegemata. Metskarusloomade nahkadel,

mille karvasibulikud asuvad pärisnaha sees väga sügaval,
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võib kõlu ärastamisel kergesti karvasibulikke vigastada või

neid ära lõigata* Vastavalt sellele kas nõrgeneb karvade si-

de pärisnahaga või hakkavad karvad välja langema. (Karusnah-
kade viga, karvade väljalangemist karvasibuliku vigastamise
tõttu, nimetatakse vene keeles CKBO3HHK.)

Toornahkadel, mille karvasibulikud paiknevad v&ga süga-
val pärisnaha sees, ei ole võimalik kõlu ärastada. Neid nähku
vaid kobestatakse tugevasti.

Paksu ja tiheda nahkkoega toornahku leotatakse teist-

kordselt peale kõlu ärastamist. Nahkkoe peal olnud lihas- ja
rasvkoed takistasid esmasel laotamisel lahustunud valkude

täielikku väljapesemist.
Kõlu ärastatakse kas käsitsi või masinatel, käsitsi toi-

mub see poomil teravate nugadega või vikatiga. Vikatiga äras-
tatakse kõlu lõikamisega või mahakraapimisega. Mahakraapimiet
kasutatakse õhukeste nahkade juures ja sellel juhul on vikati

lõiketera nüri. Käsitsi ärastatakse kõlu tupena ja sukana

töödeldavatelt nahkadelt.

Masinate abil ärastatakse kõlu kas spetsiaalsetel kõlu-

ärastamismasinatel või laustamismasinatel. Kõluärastamisma-
sinaid on kahte tüüpi: ketasmasinad ja spiraalsete nugadega
masinad.

Ketasmasinate põhimiseks sõlmeks on pöörlev teravaks

ihutud servadega ketasnuga. Ketasmaeinatel arastatakse kõlu

väikestelt või keskmise suurusega nahkadelt. Ketasnoaga lõi-

gatakse, hööveldatakse nahkade üksikud kohad Õhemaks.

Spiraalnugadega masinatel on pöörleva võlli peal 8 spi-
raalset terasnuga. Võlli pöörlemise kiirus on 1700 pööret
minutis. Toornahku lükatakse nugadega võlli vastu kummist
võlli peal. Vastulükkamine toimub pedaali kaudu, jalaga pe-
daali peale vajutamisega. Naha lõikevõlli vastu viimisel lõi-

kavad spiraalnoad nahkkoe pinnalt kõlu maha. Pedaalilt jalga
üles tõstes eemaldub nahk lõikevõllist. KummivÕlli peale tu-

leb liigutada naha töötlemata koht ja siis võll uuesti koos

nahaga pedaali abil litsud? vastu lõikevõlli.

Et pakse nähku Õhemaks ja ühtlasemaks teha, selleks ka-
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sutatakse laustamismaainaid. Laustamiseks lükatakse nahk

vastu laustamismasina lintnuga, mille tera lõikab tooma—-

ha alt nahakihi, lauata, maha.

Rasva ärastamine. Kõik toorkarusnahad sisaldavad suure-

mal või vähemal maaral rasva. Eriti palju sisaldavad rasva

lamba-, merikotiku-, viigri-, susliku-, koopaorava- ja roti-

nahad. Näiteks higirasvaga määrdunud ja riaustunud peenvil-

laliste lammaste villakiudude kaaluline oaatähtsus moodustab

umbes 30 %. Higiraava ja risustust on villakus umbes 70 %.

Lambanaha nahkkoe pärianahas on rasva üle 30 &.

Rasvast puliastamata toornahale ei saa töötlemisega anda

kohevat karust.

Rasvane karus ei värvu ja määrdub kergesti.

Toornahkade karusesse jäetakse umbes 2% rasva alles.

Rasva täieliku ärastamise puhul muutuvad karvad rabedaks ja

nende välimus jääb tuhmiks. 2 %-line rasvasisaldus ei takis-

ta karuse värvimist. Nahkkoe pärisnahas olev rasv teeb nahk-

koe rasvaseks ja karmiks. Nahkkude muutub aja jooksul nõrge-

maks.

Võib tekkida küsimus, kae on otstarbekohane rasva toor-

nahast ärastada, kui peale parkimist peame uuesti nahka ras-

vatama. Tuleb arvesse võtta, et rasv pärisnahas paikneb ras-

varakkudes. See rasv ei mõju pärisnaha kollageensete kiu-

dude peale määrdeainena. Ta ei muuda kiudude pindu üksteise

suhtes libisevaks, nii nagu see toimub nahkade rasvatamisel.

Rasvarakkudest loodusliku on keerukas

protsess.

Karusnahatööstuses toimub rasvade ärastamine naatrium-

ja kaaliumseepidega ja kõrgmolekulaarsete rasvhapete ammoo-

niumsoolade vesilahusega. Kasutatakse ka seebijuurt, mis si-

saldab saponiini. Saponiini võib seebijuurest välja ekstra-

heerida. Seebijuur kasvab Kesk-Aasia kõrbetes.

Villa pesemisel tuleb arvesse võtta järgmisi asjaolusid:

liiga kauaaegne nahkade hoidmine leeliste kõrgema temperatuu-

ri juures nõrgendab karva sidet pärisnahaga; leeline keskkond

soodustab karvataskute valkainete ja karvasibuliku lagundu-

mist; leeline reaktsioon soodustab mädanikku põhjustava mik-

rofloora arenemist.
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Joon. 15. Lambavilla mikrofotograafiline foto,
a - pesemata lambavill, b - osaliselt pestud
lambavill, c - täielikult rasvast puhtaks pes-

tud lambavill.
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Järelikult tuleb rasva ärastamist toornahast teostada

võimalikult kiiresti (15 - 20 minuti jooksul), ilma et sel-

le juures lahuse leelisus oleks viidud liiga kõrgele. Seebi-

lahuse temperatuur ei või olla kõrgem kui 38° C.

Karvade sideme kõvendamiseks pärisnahaga ja ebasoovita-

va mikrofloora arenemise pidurdamiseks tuleb rasva ärastava-

le lahusele lisada väheses koguses (umbes 1 ml liitri kohta)

formaliini.

Nahkade parkimin

Toornahkade põhilisteks töötlemisprotseaaideks on täl-

kimine, hapendamine ja parkimine.

Tälkimine on naha töötlemine tälgis ehk piklis. Tälk on

mineraalaete või orgaaniliste hapete ja keedusoola vesilahua

Tälkimieel muutub nahkkoe pärianaha ehitus kohevamaka,

kollageensete kiudude kimbud lõheatatakae, veesiaaldus nahk-

koes väheneb, pärisnahale antakae uued keemilised ja mehhaa-

nilised omadused. Tälkimiae tulemusena muutub nahkkude kui

keskkond ebasoodsaks mikroorganismide arenemisele. Nahkkude

muutub igaa auunas venivaks, pehmeks ja plastiliseks.

Tälkimiael nõrgeneb kollageeni püsivus temperatuuri

suhtes. Toorkaruanahkade kollageenaed kiud hakkavad kokku

minema 65° juures, peale tälkimist aga juba 40 - 42° juures.

Kokkuminemiae temperatuuri määramiseks võetakse riba

nahka (laius 3 mm ja pikkus 50 mm), millelt on karus ära pü-

gatud. Nahariba kinnitatakse kraadiklaasi külge. Kraadiklaas

koos naharibaga pannakse veega täidetud klaasi. Vee aeglasel

soojendamisel märgitakse ära see temperatuur, mille juures

nahariba hakkab kokku minema, lühemaks tõmbuma.

Tälkimiael ei toimu olulisi muudatusi naha keratiinai-

nes, marrasknaha kastukihis ja karvasibulas. Hapete toimel

suureneb villakiudude vanuvus ja ka karvades oleva loodusli-

ku pigmendi värvuse intensiivsus muutub nõrgemaks.

üldiselt võib nentida, et tälkimise tagajärjel ei muutu

karus kuigi palju, küll aga toimuvad suured muudatused nahk-
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koes* Nahkkude saab hinnatavad omadused: pehmuse, venivuse
ja plastilisuse.

Happed põhjustavad nahkkoe tursumise. Tursumisel läheb
nahkkude paksemaks ja pinnalt väiksemaks, nahkkoe kiuline
ehitus muutub ühtlaseks, poolläbipaistvaks massiks. Hapete
toimel muutub kollageen lahustuvaks, väheneb pärisnaha tõm-
betugevus. Kui happe vesilahusesse lisada neutraalset soola,
näiteks keedusoola, siis pidurdub naha tursumine.

Talgi valmistamiseks kasutatakse väävelhapet, äädikha-
pet, alumiiniummaarjast ja keedusoola. Orgaanilistest hape-
test talk annab paremaid tulemusi kui mineraalhapetest tälk.
Orgaaniliste hapete kasutamisel saadakse plastilisem ja suu-
rema pindalaga nahk. Tälkimine toimub tõrtes, süvalites ja
trumlites 20 - 24° C temperatuuri juures. Olenevalt toorai-
ne liigist kestab tälkimine 8-24 tundi.

Kõige suurem tursutav mõju nahale on tälgii, mille pH
väärtuse näitaja on 2,2 - 2,3.

Kalleid karusnahku, mille karuse looduslikku-värvust
püütakse alal hoida, tälgitakse paksuks tehtud tälgiga. Tälk
kantakse harjadega naha lihapoolsele küljele. Tälk valmista-
takse orgaanilistest hapetest ja keedusoolast. Hapete ühtla-
semaks jaotamiseks nahas tälgitakse nähku mitu korda.

Nähku tälgitakse ka tälgilahusesse sukeldamisega. Tihe-
date ja paksude nahkade juures sukeldatakse mitu korda.

Hapendamiseks ehk jahurokaga töötlemiseks nimetatakse
nahkade töötlemist jahust, keedusoolast ja veest koosnevas
rokas. Roka jaoks kasutatakse odra- või rukkijahu. Roka kää-
rimisel tekivad orgaanilised happed (piim-, sipelg- ja või-
hape) ning eraldub süsihappegaas.

Tõrtes kestab hapendamine 5-7, trumlites 4-6 päeva.
Hapendamisel saadakse pehmem nahk kui tälkimisei.

Hapendamisel toimub osaline või täielik marraskn.aha la-
gunemine, rikutakse karvataskuid ja karvasibulikke, järeli-
kult nõrgendab hapendamine karva sidet nahkkoega. Hapendami-
ne lõpetatakse siis, kui karvad hakkavad naha kubemekohtadelt
lahti tulema. Keratiinl peale hapendumine olulist mõju ei
avalda.
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Hapendamiat kasutatakse protsessi keerukuse ja kalli-

duse tõttu väga piiratud kujul ainult karakulli, orava, jä-

nese ja mõningate teiste nahaliikide puhul.

Tälgitud ja hapendatud nahkade vastupidavuse tõstmi-

seks, püsivuse suurendamiseks värvaine lahuse ja vee toime-

le pargitakse nähku. Parkimisega fikseeritakse tälkimisel

või hapendamisel kujunenud naha struktuur. Parkimist teos-

tatakse kas kroomisooladega, alumiiniummaarjasega või for-

maliiniga.

Kroompargiks nimetatakse parkimist kroomisoolaga. Nähku

pargitakse süvalites või trumlites. Aluselistele kolmeva—-

lentsetele kroomisoolade lahustele lisatakse juurde kaltsi—-

neeritud soodat ja keedusoola.

Kroomisoolad tungivad naha sisse vaid nahkkoe lihapool-

sest küljest ja jagunevad ühtlaselt nahas. Mida rohkem kohe-

vile on pärisnaha kollageensete kiudude kimbud lõhestatud,

seda kergemini pääsevad kroomisoolad naha sisse. Hapendamisel

lõhestuvad kollageensete kiudude kimbud rohkem kui tälkimi-

sel. Sellelt seisukohalt tuleb hapendamist tälkimise suhtes

eelistada. Hapendatud nahad parkuvad kiiremini.

Pärisnaha kollageen ühineb kroomisooladega naha-aineks,

mis on püsiv vee ja kõrge temperatuuri mõjule.

Parkimise algul mõjutakse naha peale nõrga kroomisoola-

de lahusega. Protsessi kulgedes suurendatakse kord—korralt

lahuse räidi kontsentratsiooni. Kange kontsentratsiooniga

räidi kasutamisel tõmbuks naha pealmine pind kokku ja kroomi**

soolade pääs naha sisse oleks takistatud.

üldiselt karusnahkade parkimisel kasutatava räidi kont-

sentratsioon on 0,9 g/1 (arvestatult CTgOj), lambakarusnah-

kade parkimisel kasutatava räidi kangus on 1,2 - 2 g/1 ja

lambakasukanahkade parkimisel 3-4 g/1.

Kroomparkimisel suureneb nahkkoe kollageensete kiudude

püsivus temperatuuri, keemiliste ühendite ja fermentide suh-

tes. Suureneb ka nahkkoe tõmbetugevus. Kiudude paisumine

vees väheneb. Mõnevõrra väheneb ka nahkkoe plastilisus ja

pehmus. Kroomisoolade toimel suureneb karuse karvade vetru-
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vue ja nende märgumisomadused vähenevad. Karuse välimus
muutub.

Õhukeste nahkade nahkkude läheb tihedamaks, paksemaks
ja tugevamaks. Naha pinna kokkutõmbumise tõttu läheb karus
tihedamaks.

Liiga tugev parkimine vähendab nahkade plastilisust.

Maarjaspargi puhul kasutatakse räidi, mis on alumii-

niummaarja ja keedusoola lahus vees. Alumiiniummaarjas ilma
keedusoola juuresolekuta ei pargi nahka. Maarja happeliste
omaduste tõttu tursub nahk. Keedusool kisub kiudu-
dest vett välja ja takistab sellega kiudude tursumist.

Maarja ühinemisvõime nahaga on väga nõrk. Enamik maar-
jast on naha seest väljapestav. Püsivalt seob ennast nahaga
vaid umbes 1 % maarjast. Nahk, millest on maarjad välja pes-
tud, muutub libedaks ning kuivab kõvaks.

Marjasparknahk on sitke, suure tõmbetugevusega, veniv
ja laseb õhku hästi läbi. Et naha koll.geeniga ühineb püsi-
valt vaid umbes 1 % maarjast, siis ei tursu nahakiud. Kiud
jäävad lamedaks, nahkkude tühjaks ja paberitaolis.ks. Arves-
tades neid nähte, kasutatakse karusnahkade parkimisel maar-
jasparki kombineeritult kroomisooladega või formaliiniga.

Maarjasparknaha nahkkoe plastilisus ja pehmus on suu-
remad kui kroomparknahal.

Sageli töödeldakse maarjasparknahku veel täiendavalt
rasvaga. Rasv teeb naha veekindlamaks. Nahkkoe sees tekivad
lahustumatud soolad. Rasvadest kasutatakse kondirasva, ali-
sariinõli ja ka veel munakollast, millel on samuti rasvavad
omadused.

Formaliinpark. Formaliiniga pargitakse bakteritest na-
katatud nähku. Formaliin mõjub ühtlasi ka kui antiseptikum.
Formaliinparki kasutatakse nahkade parkimisel, mille karust
pleegitatakse vesinikülihapendiga. Formaliinpargiga saadak-
se kerged, kuid tühjad nahad.

Formaliinpargiga pargitud nahkade kokkumin.mise tempe-
ratuur on 80 - 90° C. Keetmisel lähevad nahad vähem kokkukui kroomparknahad.
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Formaliiniga pargitakse nähku leelises keskkonnas. Räi-

disse lisatakse kaltsineeritud soodat. Liigse leelise neut-

raliseerimiseks tuleb peale parkimist nähku pesta nõrga ve-

silahusega.

Formaliiniga pargitud nähku tuleb hoolikalt rasvatada.

Rasvad täidavad tühje nähku.

Kasvatamine on pargitud nahkade töötlemine rasvaga. Kas-

vatamise eesmärgiks on:

1) suurendada nahkkoe tugevust, plastilisust ja pehmust;

2) ära hoida kohevileaetud kollageensete kiudude kokku-

kleepumine ja tihendada pärisnahka;

3) kaitsta kiudusid nende ümber tekitatud rasvakihiga

ja vähendada nahkkoe märguvust;

4) vähendada nahkkoe liigset happesust rasvaemulaiooni-

de (leelise reaktsiooniga) abil.

Rormaalselt rasvatatud nahas peab rasv olema ühtlaselt

jagunenud kogu nahkkoe ristlõike ulatuses. Ei ole lubatud

rasva kuhjumine kiudude vahele.

Hõõruvate pindade määrimine suurendab pindade libise-

mist üksteise suhtes. Rasvatatud naha venitamine ei vaja nii

palju jõukulu kui rasvatamata naha venitamine. Eriti on see

märgatav kauemat aega hoitud nahkade juures. Rasv takistab

üksikute kollageensete kiudude kokkukuivamist ja kokkuklee-

pumist.

Rasvad soodustavad mehhaanilisel töötlemisel pargitud

kiudude kimpudest lahtitulekut. Nahkkoe kobestava toime ak-

tiivsuse langemise järgi võib rasvaineid seada järgmisse

ritta: mineraalõlid, neutraalsed rasvad, rasvhapped, hapen-

dunud rasvad, sulfureeritud rasvad, seebid.

Omapäraseks rasvatamiseks võib lugeda raevparki. Rasv-

park on nahkade töötlemine küllastamata rasvadega. Küllasta-

mata rasvhapetes tekivad ülihapendi grupid —&-O—, mis astu-

vad keemilisse ühendusse nahavalkude amiinogruppidega. Kül-

lastamata rasvade hapendumine toimub õhuhapniku mõjul. Ras—-

vpark-ehk seemisnahad on pehmed ja püsiva pargiga, neid võib

pesta.
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Rasvatamisel lähevad madalama temperatuuri juures su-

lavad rasvad kergemini naha sisse kui need rasvad, mille

sulamistemperatuur on kõrgem. Kala- ja veeloomade rasvadel

on omadus kergemini naha sisse tungida kui maismaaloomade
rasvadel.

Munakollasel on ka rasvavad omadused. Peale selle mõ-

jub munakollane ka kui emulgaator, kuid et ta kallis on, siis

kasutatakse karusnahatööstuses munakollase asemel emulgaato—-
rina seepi.

Nahkade rasvatamist võib teostada mitmel viisil. Rasva
võib võida paksu kihina nahkkoe lihapoolsele pinnale. Rasva

võib naha sisse viia rullimisega, hõõrumisega või rasva emul-

sioonidena. Emulsioonil peab olema küllaldane püsivus selleks,
et ta imbuks naha sisse. Naha sisse imbunult peab emulsioon
ära lagunema. Mida suuremad on rasva emulgeerunud osakesed,
seda raskemini nad tungivad naha sisse.

Rasvasisaldus vesiemulsioonis peab olema 30 - 50 $ pii-
res. Liiga vähese rasvasisalduse puhul satub põhjendamatult
palju vett naha sisse ja naha kuivamine on selle tõttu ras-

kendatud.

Rasvatamisel määrib rasv sageli karust. Küllastamata
rasvad annavad hapendamisel karuse värvusele oranži varjun-
di, kahjustavad karuse normaalset välimust.

Normaalne rasvasisaldus nahkkoes on 8- 18 Liigne
rasvasisaldus teeb naha raskeks ja nahapinna rasvaseks.

Lõplik rasva jagunemine nahkkoes ja ühinemine nahkkoega
toimub kuivamisel.

Kuivatamine. Kuivatamise eesmärk on ärastada pargitud
nahast liigne niiskus. Kuivatamisel toimub parkaine lõplik
ühinemine nahaga, rasvaemulsioon laguneb ja rasvad jagunevad
pärisnahas ühtlaselt. Niiskusesisalduse vähenedes suureneb

pärisnaha ja karvade happesus.
Loodusliku värvusega väljastatavate nahkade kuivatami-

sele järgnevad nahkade mehhaanilised viimistlustööd.
Värvitavatele nahkadele järgneb peale kuivatamist vär-

vimine ja siis mehhaanilised viimistlustööd. Olenedes parkimi-
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ae tehnoloogiast võib nahkade värvimine toimuda kohe peale

parkimist ilma eelneva kuivatamiseta. See toimub karusnahka-

de töötlemise pideva menetluse puhul.

Värvitud nähku kuivatatakse peale värvimist igal juhul.
Ilma kuivatamiseta ei ole võimalik teostada nahkade mehhaa-

nilisi viimistlemistöid.

Nähku kuivatatakse spetsiaalsetes kuivatites. Tälgitud

nahkade kuivatamisel ei või temperatuur tõusta üle 45 C,

kroomparknahkadel mitte üle C. Kuivamine peab toimuma lü-

hikese aja jooksul. Nahkade kuivolekut määratakse organolep-

tilisel teel, käega katsumisel. Kuivaks loetakse nahka, mille

niiskusesisaldus on 10 - 14 %. ülekuivatatud nahad on kalgid

ja murduvad painutamisel kergesti.

Kuivatatud nahkadel ei tohi esineda kuivatamata kohti.

Karu hkade värvimine

Enamik karusnahku värvitakse. Karusnahkade värvimist

teostatakse selleks, et muuta nahkade looduslikku värvust

kaunimaks. Värvitakse näiteks soobli-, nugisenahku, karakul-

li lamba ja paljusid teisi nähku. Värvimist kasutatakse ka vä

ga laialdaselt selleks, et odavamaid karusnahaliike kallimate

taoliseks matkida (imiteerida). Nõnda matkitakse küüliku- ja

kaseinahast kotiknahku, stepihiirenahast naaritsanahka, koo-

paoravanahaat sooblinahka, lambanahast saarmanahka, valgejä-

nesenahast polaarrebaaenahka jne.

Karusnahkade värvimine on keerukas ja tundlik protsess.

Selle edukas teostamine eeldab, et teostajatel peavad olema

põhjalikud teoreetilised kui ka praktilised teadmised värvi-

de Õpetusest, karuse omadustest ja kasutatavatest värvaine-

test.

Selleks, et saada karuse vajalikul määral küllastatud

värvust, tuleb karvade sisse viia teatud kogus värvainet.

Värvaine imbumist karva keratiini sisse raskendab keratiini

molekulidevaheline väga väike ruumala, mis on ligikaudu 6 X
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(angatrömi).l
On mõistetav, et värvaine tungimiseks karva sisse pea-

vad tema molekulide mõõtmed olema väiksemad kui karva mole-

kulide vaheline ruum.

Tekstiilitööstuses toimub villakiu värvimine kõrge,
peaaegu värvilahuse keemistemperatuuri juures. Peale selle

kasutatakse veel värvaine villa sisse tungimise soodustami-

seks mitmesuguseid villakiu keemilise töötlemise viise, näi-

teks kloorimist. Loetletud võtete mõjul toimub villakiu

paisumine ja tema molekulisiseste sidemete nõrgenemine, mis

soodustavad värvaine imbumist kiu keratiini sisse.

Karusnahkade värvimine peab toimuma madala temperatuu-
ri juures. Nahkkude on kõrgemate temperatuuride suhtes väga
tundlik. Kemikaalidega ei või ka karuse karva mõjutada, see

kahjustab karuse välimust.

Loetletud põhjusil tuleb karusnahkade värvimisel kasu-

tada spetsiaalseid materjale ja värvimise meetodeid, et jär-
gida nõudeid:

1. Karusele tuleb anda värvus, mis on samane tema loo-

duslikule värvusele. Värvitud karus peab olema püsiv valgu-
se kui ka atmosfääri mõjudele.

2. Värvimisel ei või kahjustada ei nahkkude ega karust.

3. Värvimisprotsessi ei või teha eriti keerukaks.

Kokkuvõttes: karusnaha värvid peavad karust küllalda-
selt värvima võimalikult madalamate temperatuuride juures,
ilma et seda oleks vaja soodustada keemiliste vahenditega.
Värvaine tuleb karvade sisse viia väga väikesemõõtmeliste
osadena ja need karva sees hapendamise teel värviks muuta.

Selliselt kinnitub värvaine tugevasti karva keratiini külge.
Karusnahkade värvimiseks kasutatakse käesoleval ajal

põhiliselt järgmisi värvainete liike: taimseid karusnahavärve,
sünteetilisi karusnahavärve (ursoole ) ja aniliini aoolhappe

üks angström on sajamiliondik sentimeetrist. Nimetus
on tulnud rootsi füüsiku A.J. Rngströmi (1814 -1874) nimest.



11 81

soola. Loetletud värvainetest enam kasutatavad on ursoolid.

Nende hapendumine toimub võrdlemisi madala temperatuuri juu-

res (30°) ja peaaegu neutraalses keskkonnas. Hapendavate ke-

mikaalidena kasutatakse vesinikülihapendit, kaalium- või

naatriumdikromaati, kaaliumkloraati jt.

Et tagada värvitud nahkade kõrge kvaliteet, selleks on

vaja enne värvimist teostada nahkade juures eeltöid. Eeltöö-

dega luuakse soodsad tingimused värvaine sügavamale karva

sisse tungimiseks, värvaine ühtlasemaks jagunemiseks karva

sees ja värvaine võimalikult tugevamaks kinnitamiseks karva

külge.

Värvimise kvaliteedi ja värvaine jagunemise iseloomu

vahel karvas on kindel side. Eredas, spektri värvustoonile

lähedases värvuses ja mittemäärduvas karvas on värvaine kar-

va säsis ja koorekihis ühtlaselt jagunenud. Kui sama suur

kogus värvainet on koondunud vaid koorekihi pinnapoolsesse

ossa ja väliskilesse, siis ei saada küllaldase eredusega vär-

vust ja värvitav karv määrib.

Joon. 16. Värvaine jagunemine
erinevates tingimustes värvitud

küüliku karvas.

1. Värvaine on ühtlaselt jagune-
nud karva säsis ja koores.

2. ja 3. Värvaine on ebaühtla-
selt jagunenud peamiselt kar-

va väliskilesse ja karv määrib.
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VSrvimise eeltöödeks on rasva ärastamine, pleegitamine

ja peitsimine.

Rasva ärastamise eesmärgiks on kõrvaldada karvade pin-

nalt rasv ja mustus, neutraliseerida karvade liigne happe-

sus, mõningal määral muuta karva struktuuri suunas, mis soo-

dustab värvumist.

Kui kuivad nahad kohe asetada peitsimisvanni, siis ei

tungi reaktiivid ühtlaselt karuse sisse ja peale värmimist

jääb karus plekiliseks.

Liigse happesuse neutraliseerimine on vajalik happe
ühtlasemaks jaotamiseks karvas. Hape reguleerib peitside im-

bumist karva sisse. Ebaühtlasel happe jagunemisel karvas ei

värvu karv ühtlaselt.

Rasva ärastamist teostatakse leelistega. Erinevate nah-

kade, erinevate värvimisviiside ja erinevate värvainete pu-
hul tuleb kasutada erinevaid leelisi ja keemilisi reaktiive

ning tuleb rakendada erinevat režiimi. Enam kasu-

tatavateks leelisteks on kaltsineeritud sooda ja ammoniaak.

Et leelised kahjustavalt ei mõjuks nahkkoele, selleks teosta-

takse rasva ärastamist keedusoola manulusel.

Rasva ärastamine on vajalik vaid suure rasvasisaldusega
karuse puhul (lambanahad, Ijamka, koopaorav, suslik). Nahad

asetatakse kuni 2 tunniks leelise vesilahusesse. Vähese ras-

vasisaldusega (1,5-2 %) nahkade juures rasva ei ärastata.
Rasva ärastamisel koos karva struktuuri muutmisega ja

karvakile kobedaks tegemist rakendatakse piiratud juhtudel.
Seda tehakse peamiselt kõrge karusega nahkade matkimiste pu-
hul sellel juhul, kui tahetakse saavutada üleminevaid värvi-
toone ogakarvadest udekarvadeni või kui soovitakse karvade

otstele anda teistsugune värvus kui karva tüviku alumisele

osale. Neil juhtudel ärastatakse rasv karva otstest kangema
leelisega. Karvaotste peale kantakse paks sööbenaatriumi ve-

silahus, millele on lisatud vesinikülihapendit. Vesiniküliha-
pend aktiviseerib leelise toimet ja lagundab peale selle veel
karva loodusliku pigmendi. Järgneval värvimisel jäävad karva
otsad tumedamaks kui tüvikute alumine osa.
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Rasva ärastamise kestus pealemäärimise teel on 4—5

tundi.

Rasva ärastamine liiga kangete leelistega lagundab

karva. Tekib nn. söövitus (vene keeles BanM), e.t. kar-

vaotete keerdumine, karvade murdumine.

Rasva ärastamise protsessi kulgemist leeliste lahuses

kontrollitakse lahuse pH väärtuse järgi.

Peale rasva ärastamist pestakse nähku. Pesemisega jao-

tatakse leeline karvas ühtlaselt. Pesemist kontrollitakse

fenoolftaleiini prooviga (pesuvesi ei tohi punaseks minna).

Pleegitamist võib vaadelda kui rasva ärastamise erilii-

ki. Pleegitamine ei seisne mitte üksnes karva ettevalmista-

mises värvimiseks, vaid ühtlasi ka karva pigmendi lagundami-

ses. Pleegitamise abil võib karusnahkades teostada matkimi-

st heledates toonides. Valgetel nahkadel kaob pleegitamisel

looduslik kollakas varjund.

Pleegitamist teostatakse kangete hapendajatega ja taan-

dajatega. Hapendajatena kasutatakse vesinikülihapendit, naat-

riumülihapendit perokslidväävelhapet
kaaliumdikromaati naatriumpersulfaati

Taandajatena kasutatakse vääveloksiidi, väävelveelnikku ja

obli khapet.

Pleekimislahuetes karv pundub, kaotab vetruvuse ja pain

duvuee, tema kile kahjustub ja hakkab lõhestuma.

Vesinikülihapendiga saab pleegitada vaid formaliiniga

pargitud karusnahku. Kroomparknahkade nahkkoes mõjub vesinik-

ülihapend kahjustavalt. Maarjajääga pargitud nahkades pidur-

dub pleekimine ja saadud nahk ei ole küllalt kvaliteetne.

Karuse kahjustamise vältimiseks toimub pleegitamine

glütseriini manulusel. Nahkkoe kaitseks kahjulike mõjude

eest lisatakse pleegituslahusesse keedusoola.

pritsimine seisneb karuse töötlemises peitsidega. Peit-

simisega suurendatakse karva keemilist sugulust värvainete-

ga, tõstetakse karuse värvi püsivust valguse ja hMrumise

suhtes. Peale värvi püsivuse suurendamise avaldab peitsimi-

ne mõju ka värvuse toonile. Peitsidega värvuse mõjutamine
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annab koloriatidele võimaluse suurendada karusnahkade värvi-

lisi matkimisi.

Peitsidena kasutatakse kaalium- ja naatriumdikromaate ja

raskemetallide (raua, vase j.-,nikli)sooli.
Peitside mõju karuse värvusele iseloomustab järgmine

tabel;

Peitsimata
saadud vär

Vär i peitsitult

rauasoo-
Värvi nimetus

dikromaa-

diga
vasesoo-vus

ladega ladega

Karusnahamust violetjas-
punane

tumepruum punakaa- must
D pruun

Karuanahahall punakas-
hall

punakaa-
hall

violetne

rohekas-
hall

sinakas-
hall

kollakas-
hallD

Karuanahahall hallikas-

pruun

punakas-
hall

hallikas-

pruunDA

Karusnahapruun
A

violetjas
must

violetjas
must

pruun

Peitsidega saab karusnahavärvide hapendamisel saavutada uusi

toone. Peitsid ühtlasi soodustavad hapendusprotsesside kulge-
mist.

Peitsimisel asetatakse karusnahad vastavate peitside ve-

silahustesse. Värvimisel üleminevate toonide saamiseks kan-

takse peitsid harjadega või hanesulega karvade üksikute osa-

de peale.

Kaalium- või naatriumdikromaatpeitsidega saadakse kül-
lalt kaunid ja püsivad pruunid ning mustad toonid. Dikromaa-
tide kasutamine ei takista nahkkoe vajalikku töötlemist.

Kaalium- või naatriumdikromaatpeitside kasutamisel võib

parkimis- ja peitsimisprqtsesse liita üheks tehnoloogiliseks
protsessiks.

Dikromaadil, Õigemini dikroomhappel, on väga suur keemi-
line sugulus karva keratiiniga. Dikroomhape reageerib energi-
liselt karvaga ja tõrjub viimasest välja isegi nii kanged
happed nagu väävel- ja soolhape. Uus tekkinud ühend prakti-
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liselt ei lagune vee toimel. Dikromaate ei ole pesemisega

võimalik täielikumalt karvast välja pesta.

Vasesoolade peitsid vähendavad nahkkoe tugevust ja

plastilisust ning nõrgendavad karva kinnisust.

Karusnahkade värvimist võib teostada mitmel viisil,

nahkade asetamisega värvilahusesse, nahkade käsitsi värvi-

misega, karuse karvaotstest värvimisega, värvimisega Baro-

graafi abil, värvimisega läbi trafareti ja reservmenetlusel.

Nahkkoe asetamisel värvilahusesse värvuvad üheaegselt

nii karus kui ka nahkkude.

Käsitsi värvimisel kantakse värv jäikade harjadega üht-

laselt kogu karuse kõrguses karvade peale. Seda menetlust

rakendatakse sellel juhul, kui on vaja värvida kogu karus,

kuid jätta nahkkude värvimata. Tüüpiliseks on saarma- ja me-

rikotiknahkade mustaks värvimine.

karvaotste värvimisel kantakse värv karvaotste

peale kas pihustajaga, pehme harjaga või hanesulega. Raken-

datakse menetlust eelnevalt värvilahuses värvitud nahkade

karusele turja osa kujundamisel, karuse üldise värvuse üht-

lasemaks tegemisel ja värvuste üleminekute kujundamisel karva

del nahkade matkimisel.

Aerograafiga värvimist teostatakse aparaadiga mark

AM-4-200. Aerograafi abil võib luua karusele väga peeni

koloristlikke kujundusi.

eti läbi värvimisel võib karuse peale kanda kas

ühe- või mitmevärvilise mustri. Värvimine toimub sama teh-

noloogia järgi nagu kangaste käsitsi trükkimine. Iga värvi

jaoks peab olema eraldi trafaret.

Reservmenetlusel värvitakse karus tavaliselt halliks

või pruuniks, jättes karvade otsad värvimata. Tulemus saa-

dakse sel teel, et enne värvimist kantakse karvaotste peale

taandaja. Taandajaks on tavaliselt tinakloriid (Sn Clg) kar-

tulitärklise kliistrie. Pealekantud segu ehk reserv takistab

kaetud kohtades peitsimisel kroomisoolade peitsidel ja vär-

vimisel värvi imbumist karva sisse. Katmata karva osa peale

avaldavad mõju nii peits kui ka värvaine.
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Taimsete värvidega värvimine. Varematel aegadel, kuni

sünteetiliste värvide leiutamiseni, kasutati karusnahkade

värvimisel põhiliselt taimse päritoluga värve. Käesoleval

ajal on sünteetilised värvid kui käsitsemiselt lihtsamad ja
omalt toimelt tõhusamad taimsed värvid tagaplaanile tõrju-
nud. Taimseid värve kasutatakse veel vaid vähesel määral

karakulli grupi lambanahkade ja mutinahkade värvimisel.

Põhiliseks taimseks värviks on kampeAA. KampeAiga vär-

vimisel kasutatakse värvuse toneerimiseks järgmisi taimseid
värve: sumak, tindipähkli värv, kurkuma ja buzguntAa.

KampeAA on kampeAipuu puidust väljakeedetud ekstrakt,
mis sisaldab hematoksüliini Hapendades muutub

hematoksüliin värvaineks hemateiin Hemateiin

lahustub hästi leelistes ja kuumas vees. KampeAil on ise-

loomulikud peitsivärvi omadused. Ta moodustab raua—, vase—,

alumiiniumi- ja kroomisooladega lakid. Tekkinud lakid ei

lahustu vees, ei dissotsieeru ega juhi elektrit.

Sumakit saadakse Kaukaasias ja Krimmis kasvavast sa-

manimelisest taimest.

Tindipähkli värvainet saadakse tammelehtedele kasvava-

test pahkadest.

BuzguntAat saadakse pistaatsiapuulehtedele kasvavatest

pahkadest. Pistaatsiapuu kasvab Kesk-Aasias.

Karakulli lamba nahkade värvimise eesmärgiks on anda ka

rusele kõrge läige, mustale värvusele suur küllastus ja si-

nakas toon (ära kaotada karuse loodusliku musta värvuse pu-

nakaspruun varjund), värvida nahkkude sinakasvioletseks.

Värvimislahus koosneb järgmistest komponentidest:

kampeAA, sumak, tindipähkli või buzguntAa värvaine, raua—-

ja vasevitriol, rauapuru, ammoniaak, keedusool.

Lahuse pH väärtuse muutmisega reguleeritakse värvimist.

Küllastunud sinist värvust lakid tekivad siis, kui värvila—-

huse pH väärtus on ligikaudu 5,5. Suurema happesuse puhul
muutub värvus punakaks ja lahuse väiksema pH väärtuse juu-

res tekivad pruuni värvust lakid. .Lahuse pH suurema väär-

tuse juures kui 6 praktiliselt värvumist ei toimu.
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Värvimisel hoitakse ammoniaagi lisamisega lahuse pH

väärtus 5 - 5,5 piires. KampeAiga värvimisel jääb nahkkude

hästi pehmeks ja venivaks.

KampeAi omadust värvida ka nahkkude kasutatakse muti—-

nahkade värvimisel. Mutinahkade lühikeste karvade tõttu on

nahkkoe marrasknahk läbi karuse nähtav. See kahjustab ka-

rusnaha välimust. Nähtavuse kaotamiseks värvitakse nahkkude

koos karusega.

Mutinahkade värvimisel muutub looduslik pruunikas karu-

värvus meeldivaks terashalliks.

Määramistega on kindlaks tehtud, et kandmisel on taim-

sete värvidega värvitud nahad vähem vastupidavad kui süntee-

tiliste värvidega värvitud nahad.

Pealmise nahapinna tõmbetugevus on sünteetiliste värvide

ga nahkadel 1% korda suurem kui taimsete värvidega nahkadel.

Seletatav on see sellega, et kampeAiga värvimisel imeb nahk-

kude endasse 2 - 3 % omast kaalust rauasooli. Hapendamisel

põhjustavad rauasoolad naha valkudes ebasoovitavaid muudatu-

si.

Sumak tekitab samuti nagu kampeAA metallisooladega lak-

kisid. Sumakiga värvimisel saadakse hallid toonid.

Sumakiga värvitud hallide karusnahkade toon muutub plee-

kimisel ühtlaselt kord-korralt heledamaks, samal ajal kui

sünteetiliste värvidega värvitud hallide karusnahkade toon

muutub punakaks või ruskeks.

Sünteetiliste värvidega värvimine. Värvilahus valmista-

takse vees lahustatud värvist, hapendajast ja leelisest. Mõ-

nikord lisatakse ka keedusoola.

ühe värviga värvimisel ei saada tavaliselt soõvitud

tooni. Värvalil-koloristil tulpb sellepärast kasutada mit-

mest värvist koostatud segu.

Värvimist teostatakse 32 - 35 C temperatuuril. Mada-

lam temperatuur pidurdab hapendamisprotsessi. Kõrgematel tem-

peratuuridel kulgevad hapendavad protsessid sedavõrd kiires-

ti, et hapendamise produktid tekivad juba värvimisvannis,

aga mitte karva sees. See halvendab värvimise kvaliteeti.
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Maksimaalne värvimise kestus ei või olla pikem kui 6 tundi.

Värvimist sünteetiliste värvidega tehakse kas ühe või
kahe vanni süsteemi järgi.

Ühe vanni süsteemi korral lahustatakse värvaine ja ha—-

pendaja üheaegselt, ilma eelneva peitsimiseta. ühe vanni süs-
teemi rakendatakse võrdlemisi harva põhjusel, et materjali
kulu on suurem ja värvitud nahkade valguspüsivus on väiksem

kui kahe vanni süsteemi kasutamisel.

Kahe vanni süsteemi puhul viiakse ühes vannis peits kar-

vade sisse, teises vannis värvitakse nähku.

Enamiku sünteetiliste karusnahavärvide lähteaineks on

lihtsad bensooli derivaadid: aniliin ja fenool
Aniliinil on leelise omadused ja ta moodustab ha-

petega sooli. Fenool kujutab endast hapet, milles OH grupi
vesinikku võib asendada metalliga.

Aniliini soolhappe sooladega värvimine. See värvimis-

viis on hapendava värvimisviisi eri liik. Värvimiseks kasu-

tatakse aniliini soolhappe soola.

Värvi kasutatakse pügatud ja kõrge karusega tihedakarva-

liste karusnahkade mustaks värvimiseks. Värvitakse merikoti-

ku-, saarma-, küüliku-, ondatra- ja kassinahku. Teised värvi-

misviisid ei anna nende nahkade juures vajalikult küllastatud

ja läikivat värvust."

Värvi püsivus on aniliinvärviga mustaks ja ka värvili-

seks värvitud nahkadel parem kui sünteetiliste värvidega
värvitud nahkadel. Aniliinsoolaga värvimine on keerukam ja
töömahukam kui värvimine teiste värvimisviisidega. Värvimist

teostatakse vaid värvi pealekandmisega.
Värvilahus valmistatakse aniliinsoolast, Berthollet'

soolast ja vasevitriolist. Vasevitriol on katalüsaatoriks.

Värvilahus kantakse karuse peale jäiga harjaga ligikau-

du 2/3 karva pikkuse ulatuses. Paremaks värvi imbumiseks kar-

va sisse jäetakse nahad mõneks ajaks seisma. Seda tsüklit

korratakse neli korda. Tulemusena muutub karus tumeroheli-

seks.

Värvilahuse pealekandmisel tuleb jälgida, et karvad ei
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värvuks juureni. Värv ei tohi sattuda nahkkoele, sest värvi

kange hapendav toime kahjustab nahkkoe tugevust.

Karuse järgneval töötlemisel naatrium- või kaaliumdi—-

kromaadiga muutuvad rohelised ühendid mustaks. Tekkinud

must värvus ei ole küllaldase-püsivusega ja võib aja jooksul

uuesti rohekaks muutuda. Rohelist tooni ei teki siis, kui

aniliinsoolaga värvitud karusnahk üle värvida sünteetilise

karusnahavärviga.

Värvimisjär eed viimistl

tööd.mis

Kui värvilahuses värvitud nähku kohe peale värvimist

kuivatada ja viimistleda, siis saadakse valmistoode, mis on

jäik ja vähe veniv. Säärase naha karuse töötlemine on ras-

kendatud karvade pinnale sadestunud, kuid nõrgalt karvade

külge kinnitunud värvaine tõttu. Ebasoovitavaid nähte püü-

takse vältida värvimisjärgsete viimistlemistöödega, milleks
.

on nahkade pesemine, soolamine ja kuivatamine.

Nahkade pesemine ja soolamine. Normaalselt töödeldud

karusnaha nahkkude peab sisaldama teatud keemilisi aineid:

happeid, sooli, rasvu, parkaineid ja hügroskoopilisi aineid.

Värvimise eeltöödel ja lahuses värvimisel uhutakse osa parki

misel nahkkoe sisse antud aineid välja. Selle tagajärjel

muutuvad nahkkoe omadused halvemaks. Näiteks neutraliseeri-

takse rasva ärastamisel happed. Nahkkoes tekib leelise toi-

mel pundumine, mis ei ole keedusoolaga nii kergesti pidurda-

tav kui hapete toimel pundumisel. Järgneval peitsimisel ja

värvimisel ei kao leeliste poolt põhjustatud pundumine.

Pargitud nahad ei ole nii tundlikud värvimise suhtes

kui nahad, mis on töödeldud tälkimisega või hapendamisega.

Pargitud nahkade juures soodustab rasva ärastamine aluselis-

te kroomiühendite tekkimist. Viimased vähendavad nahkkoe

plastilisust.

Leeliste lahused soodustavad rasvade, eriti aga seepi-

de ja sulforeeritud produktide väljauhtumist nahkkoest. Näi-
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teks on peale värvimist kotiknahaks matkitud küülikunahkade
nahkkoes rasvasisaldus 2-3 korda väiksem kui valmisnahka-

de nahkkoes.

Kõige paremad on nahkkoe omadused vähese vaha happe si-

salduse puhul. Soovitav happesisaldus on selline, et nahkkoe

veeimavuaepH väärtus oleks 4,2 piires. Suurema happesisaldu-
se puhul, samuti ka leelisesisalduse puhul on nahkkoe kvali-

teet märgatavalt halvem.

Eeltoodust lähtudes pestakse ja soolatakse nähku peale
värvimist. Eesmärgiks on taastada nahkkoe omadused sellis-

teks, nagu need olid peale parkimist.

Pesemisel ja soolamisel kasutatakse keedusoola, glütse-
riini, happeid, rasvu ja munakollast.

Keedusool annab nahkkoele hügroskoopsuse, soodustab

niiskuse imamist õhust. Nahad, mis sisaldavad keedusoola, ei
kuiva kalgiks, nii nagu see esineb ilma keedusoolata nahkade

juures. Keedusoola vesilahuse kontsentratsioon peab olema

nahkade lahuses soolamisel 40 - 50 g/1, soolalahuse kandmi-
sel nahkkoe lihapoolsele pinnale umbes 80 g/1. Soolasisaldus
alla normi ei anna soovitud tulemusi. Liigne soolasisaldus
kahjustab nahkkoe painduvust. Soolakristallid tekivad sel ju-
hul nahkkoe dermasse. Peale eeltoodu teeb liigne soolasisal-
dus naha raskeks ja hoiab selle niiskena.

Glütseriini kasutatakse samuti nahkkoele hügroskoopsu-
andmiseks. Peale selle teeb glütseriin karuse läikivaks.

Et glütseriin seguneb hästi veega, siis võib teda kasutada
eelnevalt lahustee koos keedusoolaga, hapetega ja maarjaste-
ga. Hea segunemine veega on glütseriini eeliseks võrreldes
rasvadega. Tavaliselt kasutatakse glütseriini nahkkoe liha-

poelsele pinnale pealekantaval soolamisel.

Happeid lisatakse soolamislahusesse selleks, et asenda-
da nahkkoes see hapete kogus, mis sealt pesemisega välja uhu-
ti. Tuleb arvestada, et aja jooksul mõjuvad happed nahkkoe
valkude peale lagundavalt. Hapete toimel võib ka karuse vär-
vus muutuda.

Rasvastest ainetest kasutatakse samu rasvu mis nahkade
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rasvatahise juures. Eriti tuleb aga esile tõeta munakollast,

millel on nii rasva kui ka pesemisvahendi omadused. Munakol-

last kasutatakse värvitud nahkade pesemis- kui ka rasvatamis—-

vahendina. Munakollase emulsioon on küllaldase püsivusega hap-

pelises lahuses alumiiniumi ning kroomieoolade manulusel.

Pesemisvahenditena kasutatakse ka seepi ja sulfureeritud

rasvu. Pesemisel peavad nahad kogu aeg liikuma. Mustaks muutu

nud pesuvett tuleb vahetada puhta vastu. Pesemine loetakse lõ-

petatuks, kui pesuvesi enam ei värvu. Kõige hoolikamalt tuleb

pesta musta värvusega nähku. Nende pind on väga määrdunud. Es-

mane pesemine toimub puhtas vees, järgnevad pesemisvahendeid

sisaldavas vees.

Nagu eespool nägime, taotletakse soolamisega mitmesugu-

seid eesmärke: hügroekoopsuse ja venivuse suurendamist, rasken-

damist ja mõningaid teisi eesmärke. Vastavalt taotletavale ees-

märgile koostatakse soolamislahus. Näiteks sisaldab karakulli

lammaste nahkade soolamislahus keedusoola, munakollast, glüt-

seriini, kroom- ja alumiiniummaarjast, äädikhapet. Küülikunah-

kade soolamisel kasutatakse vaid keedusoola vesilahust, pestak-

se ja soolatakse 30° temperatuuri juures kas süvalites või

trumlites 4—B tundi.

Soolamislahus määritakse nahkkee lihapoolsele küljele kas

masinatel või käsitsi. Käsitsi kantakse soolamislahus nahkkoe

peale harjadega.

Mõningate nahkade juures teostatakse üheaegselt nii pese-

mine kui ka soolamine.

Peale pesemist ja soolamist kuivatatakse nähku.

Nahkade kuivatamine. Nahkade kuivatamisega ärastatakse

nahkkoest liigne niiskus. Kuivatamisel tugevneb parkainete side

nahkkoega, rasvad jagunevad pärisnahkkoes ühtlaselt. Veesisal-

duse vähenemisega suureneb nii karuse kui ka nahkkoe happeli-

sus.

Nähku tuleb kuivatada võimalikult ökonoomselt ja kiirelt.

Selle juures tuleb saavutada nahkkoe võimalikult kõrgem kvali-

teet ja suurem pind.

Mainitud eesmärkide saavutamiseks tuleb nahkade kuivata-
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misel esimese 1-2 tunni jooksul ärastada ligikaudu 3/4 ül-

disest ärastamisele kuuluvast niiskusest, järgneval kuivata-

misel saavutada tasakaal karusnaha ja ümbritseva õhu niisku-

se vahel. Nähku ei või liigselt ega ka puudulikult kuivata-
tult kuivatisest välja võtta.

Niiskuse kiireks ärastamiseks tuleb kuivatamist teosta-
da võimalikult kõrgema nahka mittekahjustava temperatuuri
ja vähese õhu suhtelise niiskuse juures. Kuivatisest tuleb
õhku rikkalikult läbi puhuda.

Kõrge temperatuuri juures kuivatamisel tõmbub naha pind
rohkem kokku kui madala temperatuuri juures kuivatamisel.
Näiteks laboratoorsetes tingimustes temperatuuri juures 60°
kuivatamisel ei tõmbu nahk üldse kokku. Kuivatamisel tempe-
ratuuri juures 30° tõmbub nahk kuni 20 % ulatuses kokku.

Kasutatavad kuivatamise tingimused värvitud kroompark-
karusnahkade jaoks on: temperatuur 35 - 60°, suhteline õhu

niiskus 30 - 60 % ja õhu liikumiskiirus 0,5 - 2 m/sek. Täl-
gitud nahkade juures ei tohi temperatuur 45° kõrgemale tõus-
ta.

Niiskete nahkade kestev viibimine kõrgemate temperatuu-
ride juures vähendab nahkkoe tõmbetugevust.

Kuivatamise lõpetamist määratakse nahkade katsumisega.
Ulekuivatatud nahad on liiga kalgid, kõmmelduvad ja murduvad
painutamisel. Nahkadele ei või jääda niiskeid, kuivatamata
kohti. Peale normaalset kuivatamist peab nahkade niiskusesi-
saldus olema 10-14 %.

Karusnahkade mehhaanilised
- viimistlustööd.

Värvimata ja värvitud karusnahkade mehhaaniliste vii-
mistlustööde vahel erinevusi ei ole.

Kuivatatud nahkadel ei ole veel karusnahkadele omast

kaubalist välimust. Nende karus on sassis, tuhm ja määrib.
Mehhaaniliste viimistlemistöödega püütakse loetletud puudu-
sed kõrvaldada.

Rakendatavad mehhaanilised viimistlustööd ja nende



93

teostamise viisid olenevad töödeldava karusnaha liigist ja

matkimise iseloomust. Küülikunahkade viimistlemistööd eri-

nevad suuresti lambakarusnahkade viimistlemistöödest. Koti-

kuks matkitava küülikunaha viimistlemistööd erinevad soobli—-

ja naaritsanahaks matkitavate pikakarvaliste küülikunahka-

de viimistlemistöödest. ühe ja sama mehhaanilise viimistle-

misprotsessi juures võib erinevus esineda protsesside teos-

tamise tingimustes.

karusnahkade mehhaanilisi viimistlemietöid võib liigi-

tada kolme gruppi: trummeldamine, nahkkoe viimistlemine ja

karuse viimistlemine.

Trummeldamine. Karusnahkade trummeldamist teostatakse

pöörlevates trumlites. Esmalt toimub trummeldamine tihkes

trumlis, järgnevalt võrktrumlis.

Tihke trummel on telje ümber pöörlev puidust tünn, mis

on seest lehtterasega üle löödud. Trumli sisse on löödud 8 -

12 pikuti liistu, mis ei lase nahkadel seina mööda libiseda,

vaid tõstavad nahad teatud kõrgusele ja lasevad siia neil

tagasi kukkuda teiste nahkade peale. Nõnda sõtkutakse trum-

meldamisega nahad pehmeks.

VÕrktrummel on traatvõrgust, mille silmadest langevad

pöörlemisel läbi saepuru, tolm ja lahtised karvad. Pöörle-

miskiirus on võrktrumlil suurem (kuni 18 pööret minutis) kui

tihkel trumlil.

Tolmu leviku ärahoidmiseks on võrktrumli ümber ehitatud

kest, millest ventilaator tolmu välja imeb.

Kinnises trumlis trummeldamisel jaguneb nahkkoes niis-

kus ühtlaselt, karvade küljest ärastatakse lahtine värvaine,

rasv ja tolm. Trummeldamine annab karusele läike ja kohevu-

Et trummeldamisel vältida võimalikku kuivade nahkade

murdumist, selleks tuleb eelnevalt nähku niisutada. Niiskum-

iseks laotakse nahad hunnikusse. Nahkade vahele kas raputatak-

se niisket saepuru või piserdatakse nahkkoe lihapoolsele

pinnale vett. Hunnikus lastakse nähku seista seni, kuni nah-

kade niiskusesisaldus on tõusnud vajaliku määrani.
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Trummeldamisel saadakse paremaid tulemusi, kui selle

juures kasutatakse materjale, nagu saepuru, liiv, põletatud

kips, jahu, bensiin, tärpentin, äädikhape, glütseriin ja
formaliin.

Saepuru puhastab hästi nahka ja soodustab selle niis-

kumist. Parimaks on pöõkpuu saepuru. See on küllalt kõva, ei

risusta karuet, ei sisalda vaiku ega parkaineid. Tammepuu

saepuru on küll kõva, kuid sisaldab parkaineid. Kase- ja le-

papuu saepuru on liiga pehme.

Vaigusisalduse tõttu ei ole soovitav kasutada okaspuu
saepuru. Vaik kleebib karuse karvu kokku ja määrib neid.

Enne kasutamist sõelutakse saepuru läbi sõela, mille

silma külje pikkus on 3 mm. Sõelumisega eraldatakse laastud,
puidutükid ja tolm.

Liiv teeb küll karuse kohevaks, kuid ei puhasta teda.

Jahudest kasutatakse kaera- ja rukkijahu. Peale selle

kasutatakse ka kliisid. Jahu annab nahale ühtlase valge too-

ni, mis on eriti tähtis valgejänese ja värviliste karakull-

nahkade juures. Üldiselt kasutatakse jahu nahkade juures,
mis väljastatakse loodusliku värvusega.

Bensiin ja tärpentin puhastavad karust rasvast.

Äädikhape ja glütseriin annavad värvitud nahkade karu-

sele läike.

Formaliini kasutatakse siia, kui tahetakse värvi kõver-

mini kinnitada karva külge. Formaliini kasutatakse koos sae-

puruga. Saepuru niisutatakse formaliiniga. Võrktrumlis trum-

meldamisel puhastatakse karusnahad saepurust ja teistest

trummeldamise materjalidest ning tolmust, mis jäid karuse

sisse tihkes trumlis trummeldamisel.

Nahkkoe viimistlemine. Nahkkoe viimistlemine seisneb te-

ma kobestamises, pehmendamises ja lihapoolse pinna puhastami-

Nahkkoe kobedaks muutmiseks kistakse kuivatamisel kokku-

kleepunud pärisnaha kiud üksteisest lahti. Kobestatud nahkku-

de pehmendatakse ja tehakse plastiliseks. Nahkkoe lihapoolse

pinna ühetasaseks ja puhtaks tegemiseks lihvitakse nähku.
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Nahkkoe pehmendamist tehakse pehmendamismasinatel. Peh-

mendusmasinal toimub peale nahkkoe pehmendamise ka selle ve-

nitamine. Masina peamiseks sõlmeks on pöörlev horisontaalne

võll, millel on 10 ovaalse kujuga nuga. Sageli on võlli ja

nugade vaheline ruum täidetud smirgelpulbriga. Sellel juhul

toimub nahkkoe pinna puhastamine ja lihvimine üheaegselt

pehmendamisega. Nahk vajutatakse võlli vastu sõtkutava sõt-

kelaua (pedaali) abil. Võlli pöörlemiskiirus oleneb töödel-

davast nahast ja kõigub 450 - 600 pöörde piires minutis.

Nahkkoe lihapoel-

se pinna paremaks vii-

mistlemiseks ja temale

sametise pinna andmi-

seks kasutatakse näi-

teks karakulli lamba

nahkade juures kaabits-

või lihvimismasinat.

Kalleid ja katki-

si karusnahku ja naha

koibi pehmendatakse

käsitsi nüri vikatiga.

Õigesti viimist-

17. Karusnahkade pehmendusJoon. leiud karusnaha nahkku-

. . j i de peab olema kuiv,

jutusrihm, 4 - vajutusmehhaniem, pehme, plastiline, kül-

-3 - """
v..lv, hoo-

likalt lihvitud ja üht-

lase värvusega.

Katkised ja defektsed nahad tuleb ära parandada. See on

eriti tähtis pügatavate nahkade juures, sest et õmblused,

mis on tehtud peale karuse pügamist, jäävad nähtavale. Nah-

kade nõelumine toimub kasuksepa Õmblusmasinal. Paksemate nah-

kade Õmblemiseks kasutatakse Õmblusniiti nr. 60, väiksemate

ja õhemate nahkade õmblemiseks Õmblusniiti nr. 80 ja nõela

nr. 75. Pistete sagedus 1 sm pikkusel tikkereal peab paksudel

nahkadel olema 5, keskmise paksusega nahkadel kuni 7 ja õhu-

kestel nahkadel kuni 10.
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Karuse viimistlemine. Peale karusnaha nahkkoe viimist-
lemist ei ole karus veel küllalt kvaliteetne. Karusest on

vaja ärastada trummeldamismaterjalide (saepuru, jahu jne.)
jäägid ja tolm, muuta karus kohevaks ja lahti kammida sas-

sis karvad. Neid töid teostatakse kloppimis— ja sugemisma—-
sinatel. Peale selle kasutatakse mõnede nahkade vääristami-

seks karuse pügamist, karusest juht- ja ogakarvade epileeri-

mist ja väljakitkurnist. Karuse karvade läike suurendamiseks

ja lainjuse kõrvaldamiseks lustreeritakee ja silutakse karust

Karuse lustreerimist ja silumist nimetatakse karusnahkade eri-

liseks töötlemiseks (vene keeles OCOÕa# OÕpaCOTKa).
Kloppimisega kloppimismasinal ärastatakse karusest tolm

ja trummeldamismaterjalide jäägid. Kloppimismasina peamine

sõlm on laagritel pöörlev horisontaalne võll, mille peale on

kinnitatud nahkrihmade üks ots.

<? /

Joon. 18. Kloppimismasina võll.
1 - rihmad, 2 - pöörlev võll,
3 - vetruv padi.

Võll käib kiirusega 400 pöö-
ret minutis. Tsentrifugaal-
tungi mõjul lähevad rihmad

sirgeks ja klopivad karus-

nahku, mis on pandud võlli

all oleva vetruva padja pea-

le. Masin on asetatud kinni-

se kesta sisse, millest ven

tilaator tolmu välja imeb.

Kasutatakse ka kahevõl

Hiisi kloppimismasinaid.

Nende masinate võllid pöörlevad teineteisele vastassuunas.

Karusnahad riputatakse kahe võlli vahekohta. Kahelt poolt na-

ha kloppimine annab paremaid tulemusi.

Sugemisel soetakse karvad sirgeks. Sassis ja kokkuklee-

punud karvad lahutatakse lahti. Karvadele antakse ühtlane

suund ja ärastatakse karusest

jäänud risu ja tolm.

sinna veel peale kloppimist

Sugemismasina töösõlmeks on võll, mille peale on tõm-

kiirusega 400 - 600 pööretmatud kraaslint. Võll pöörleb

minutis.



Joon. 19. Sugemismasina töö skeem.

1 — kraasvõll, 2 — etteandmisvõll.

Sugemise tulemused olenevad nõelte tihedusest kraas-

lindil. Käsitsi soetakse kalleid karusnahku, nähku, mille

karvad ei ole kõvasti nahkkoes kinni, ja karuse üksikuid

kohti. Samuti soetakse käsitsi ka karuse neid üksikuid koh-

ti, kus karvad on väga sassis ja masinal lahti ei tule.

Säsise karuse sugemisel võib palju karvu kaotsi minna

ja põhjustada paljakute tekkimist. Sellepärast püütakse

töötlemisel kõigiti ära hoida karuse sassiminemist.

Pügamist rakendatakse tiheda karuse puhul (küüliku-,

kassi-, ondatra-, lambanahad), kui tahetakse matkida kalli-

maid karusnahku.

Pügamismaaina peamiseks töösõlmeks on võll, mille peal

on 3 (eelpügamisel) kuni 10 (lõplikul pügamisel) nuga.

Joon. 21. Pügamismaaina töö

skeem.

1 - traneportöör, 2 - liiku-

mata võll, 3 - pügamisvõll.

Joon. 20. Pügamisvõll.

Pügamismaaina võlli töötamise kiirus on 1200 kuni 1300

pööret minutis. Nugddega võlli vastas on sile liikumata võll,

13 -97-
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mis koos liikuva võlli nugadega töötavad lõikekääridena.

Pügamismasin on paigutatud kesta sisse, millest venti-

laator pügatud karvade otsad välja tõmbab. Peale selle tõs-

tab ventilaatori poolt tekitatud ÕhutÕmme karvad püsti. See

võimaldab ühtlast pügamist.

Pügamisel peavad transportööri liikumiskiirus ja püga-
misvõlli pöörlemiskiirused olema kooskõlas. Vastasel korral

pügab masin karuse astmeliseks. Karuse pind jääb "trepili-
seks".

Kui transportöörilt nahk ei jookse pügamisvõlli alla

sirgelt, siis võivad karusnahka tekkida sisselõiked või pa-

remal juhul jääb karuse kõrgus ebaühtlaseks.

Pügamisel juhitakse sirgeks tõmmatud nahad võlli alla
,

tagatükk ees. ühtlase kõrgusega karuse saamiseks lastakse

nähku pügamismasinast mitu (mitte vähem kui 2) korda läbi.

Kotiku-, saarma- või mutinahaks matkimisel peab karuse

kõrgus olema 14 - 18 mm.

Epileerimisega ja karvade väljakitkumisega ärastatakse
karusest juht- ja ogakarvad. Saadakse karus, mis koosneb vaid

aluskarvadest ja on ühetasase siidja pinnaga.
Juht- ja ogakarvade epileerimise ja väljakitkumise eri-

nevus seisneb selles, et epileerimisega lõigatakse karvad

juure juurest ära, väljakitkumisega aga kitkutakse karvad
nahkkoest tervelt välja.

Juht- ja ogakarvu võib välja kitkuda nii valmisnahkadelt
kui ka poolvalmis nahkadelt märgade parkimise eeltööde ajal.
Viimasel juhul nõrgendatakse eelnevalt hautamisega või hapen-
damisega rasvajuure sidet pärisnahkkoega. Töödeldult kitku-
takse täintAilja-, küüliku- ja saarmanahkadelt karvu välja.

Põhiliseks karvakitkumismasina töösõlmeks on kaks väi-
kest vastassuunas pöörlevat võlli, üks võllidest on rihvelda-
tud pinnaga metallvõll, teine kummivõll. Karusnahkade viimi-
sel pöörlevate võllide alla haaravad võllid karusest välja-
ulatuvad juht- ja ogakarvad endi vahele ja kitkuvad nahkkoest
välj-a.Aluskarvad jäävad puutumata.

Kitkumismasinat kasutatakse saarma-, merikotiku- ja nut-
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rianahkadest juht- ja ogakarvade väljakitkumiseks.

Küüliku-, kassi- ja ondatranahkadelt lõigatakse ogakar-

vad ära epileerimismasinal. Ogakarvad lõikab ära pöörleva

võlli peale kinnitatud epileerimisnuga.

Joon. 22. Epileerimis- Joon. 23. Epileerimismasma
töö skeem.

S '

1 - võllharjad, 2 - epileeri-
misnuga, :3.- nüri nuga, 4 -

traneportöör. *

Pöörlemisel satub viltu asetatud epileerimisnuga kokku

nüri noaga. Nüri nuga läheneb perioodiliselt epileerimisnoa-

1. ja kaugeneb siis sellest. Lähenedes moodustab nüri nuga

epileerimisnoaga käärid.

Karusnahk viiakse epileeerimisnoa alla lõuendist trans-

portlindi peal. Transportlindil on karusnahk sirgu tõmmatud

ja nööpnõeltega kinnitatud. Karusnahk viiakse noa alla esi-

tükiga ees. Tran.p.rtlint liigub üle pöörlev, võlli (v.ovõl-

li) j. kolmnurkse metallplaadi, mis nahk, painutab. Kolmnurga

vahel, all ja üleval, pöörlevad võllharjad.

Tran.portlint liigub hüppeliselt. Masin on reguleeritud

..llis.lt, et iga "hüppe" puhul tuleb väike osa nahk, pealmi-

se võllharj. alt välja. VOllhari pöörleb transportlindi lii-

kumisel. vastassuunas. Ui. kolmnurga liikudes painduvad oga-

karvad kui vetruvamad sirgeks ja satuvad nüri noa peale.

Aluskarvad on pehmed ja painduvad ning liiguvad nüri noast

Mööda. Nüri no. peal d.v.d karvad lõikab epileerimisnuga 4-6

mm kaugusel nahkkoeet ära. Peale karvad, äralõikamist kauge-

neb nüri nuga epil.erimisno.et j. tran.portlint teeb "hüppe ,
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kandes uue epileerimata naha osa kolmnurga tippu. Algab uus

töötsükkel. Äralõigatud karvad kisub ventilaator masina kes-
tast välja.

Enne epileerimist tuleb karusnahad hoolikalt puhastada.
Pügatud nahkade juures tuleb epileerimist ja karvade välja-
kitkumist teostada enne pügamist.

Erilise töötlemisega saadakse kõrge kvaliteediga karus-
nahku. Erilist töötlemist kasutatakse väga suurel määral lam—-
bakarusnahkade viimistlemisel. Karust töödeldakse esmalt ter-

milis-keemiliselt, s.t.lüstreeritakse. Järgnevalt töödeldakse
karust mehhaaniliselt - karust silutakse. Erilise töötlemise
tulemusena venitatakse karvad sirgeks. Kõrvaldatakse nende

looduslik lainjus ja antakse karvale kõrge läige.
Mistreerimisel kantakse karuse peale äädik- või sipelg-

happelahus etüülpiirituses. Peale hapetega mõjutamist silu-
takse karvu silumismasinal.

Silumismasina peamine töösõlm on silumissilinder, mis

pöörleb kiirusega 900 pööret minutis. Silindri välispinnal
on neli spiraalset soont, mille sisse on asetatud liistud.

Silumisel vajutatakse sõtkelauale astudes nahk vastu
silumisvõlli. Naha asendit muutes silutakse karvad kogu naha
ulatuses sirgeks.

Joon. 24. Silumismasin.
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Silumisega tehakse lüstreerimisel sirgeks venitatud

karva kuju püsivaks* Püsivuse saavutamiseks niisutatakse

karust formaliiniga.

Peale silumist kaob karval omadus endist, looduslikku

kuju taastada.

Silumisel tuleb karusele juurde nõrk kollakas varjund,

mille vältimiseks lisatakse formaliinile sipelghapet.

Erilise töötlemisega matkitakse lambanahku saayma- ja

kotiknahkadeks, küülikunahku kotiknahkadeks.

Peale kirjeldatud põhiliste viimistlemisviiside kasu-

tatakse veel mõningal määral karuse lekkimist ja lambakarua-

nahkade katmist kilega.

Lokkimine. Karakulli lamba nahkadele sarnanevat karuse

lokkis olekut tekitatakse hõreda karusega nahkadele (peami-

selt madala sordiga lambanahkadele) pressimise teel.

Pressimist teostatakse 50 x 100 sm suuruste valgevasest

plaatidega, mille sisse on graveeritud karakulli lamba naha

lokkide jäljed, 100°-se temperatuuri ja 4 atm. rõhu juures,

kestusega 5 minutit. Et lokid oleksid püsivad, selleks nii-

sutatakse karust enne pressimist formaliiniga.

Lambakarusnahkade nahkkoe katmine kilega. Nahkkoe liha-

poolse pinna kaunimaks muutmiseks, samuti püsivamaks muutmi-

seks vee, õlide ja bensiini toimele tekitatakse nahkkoe pin-

nale kaitsev kile. Kile katab kinni nahkkoel olevad kriimus-

tused, rõugearmid ja madalad nahalõiked.

Kile tekitajatena kasutatakse nairiit— või akrüüllatek-

sit. Kile tekitamisel võivad ilmneda defektid: kortsud, lah-

tine pind ja kile mahakoorumine. Põhjusteks võivad olla kel-

me kokkutõmbumine kuivamisel ja kile mitteküllaldane külgne—-

mine nahkkoele.

Nahkkoe kobeduae ja kokkuminemise vähendamiseks pargi-

takse kroomparklambanahku täiendavalt pajukoore ekstraktiga.

Pajukoores olevad tanniinid tungivad hästi nahkkoe sisse, te

kitavad nahkkoe kokkutõmbumist ja muudavad sellega nahkkoe

tihedamaks. Paale selle impregneeritakse nahkkude glüftaal-



102

emulsiooniga, mis omakorda teeb selle tihedamaks ja

tugevamaks.

Kile nahkkoele külgnemise tugevus oleneb veel karuse

kõrgusest. Mida ühtlasem ja madalam on karus, seda paremi-
ni külgneb kile nahkkoele ja seda nõrgemal kujul esineb pin-
nalahtisus.

Võimalike kortsude ja pinnalahtisuse tekkimise vältimi-

seks püütakse luua lateksist kile võimalikult Õhukesena. Ki-

le sisse pressitakse kuumade pressidega (temperatuur 70°,
rõhk 150 atm.) Sevroonaha pinnamuster. Pinnamustri sisse—-

pressimine mitte ainult ei muuda nahka kaunimaks, vaid suu-

rendab kile külgnemist nahkkoele ja muudab viimast ka tihe-

damaks. Peale pinnamustri sissepressimist-apreteeritakse
nahk nitrolakiga, kuivatatakse, pehmendatakse karuse poolt

pehmendamismasinal. Viimaseks töökäiguks on karuse sugemine

sugemismasinas.

TÖÖDELDUD KARUSNAHKADE KAUBALISED OMADUSED.

Lähtudes kasuksepatöö ja toodete kandmise seisukohast,
peavad karusnahad vastama tervele reale tingimustele:

1) nahkadel peab olema halb soojajuhtivua, kuid kandmisele

peavad nad olema vastupidavad. Karusnahku kasutatakse ta-

valiselt talvel, ja selleks, et nad kaitseksid inimkeha

väliste mõjude, külma, niiskuse, järskude temperatuuri-

muutuste eest jne.;

2) karusnahkadel peab olema kaunis välimus. Nad peavad ra-

huldama kandja esteetilisi tundeid. Nähku kasutatakse sa

geli rõivastuse juures garnituurina, rõivastuse kujunda-
mise vahendina; ,

3) karusnahkadel peavad olema teatud mehhaanilised omadused

1
Glüftaalväiku saadakse glütseriini kondenseerimisel

ftaalhappega.
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nad peavad laskma end palju venitada ja kokku suruda, pea-

vad olema vastupidavad hõõrdumisele ega tohi kergesti mur-

duda, ehk teiste sõnadega: nad peavad olema plastilised ja

laskma end kergesti vormida;

4) kandmisel ei tohi nad avaldada kahjulikku mõju organismi-

le, nad peavad vastama teatud san^-taar—hügieenilistele

nõuetele.

Suurem osa nõutavaid omadusi on juba toorkarusnahkadel

olemas ja neid püütakse töötlemisel alal hoida. Sellisteks

omadusteks on karva ehitus ja tõmbetugevus, karuse karvaline

koostis, tihedus, soojapidavus, värvus jne. Osa nõutavaid

omadusi aga puuduvad toorkarusnahkadel ja neid tuleb nahka-

dele anda töötlemisel. Sellisteks omadusteks on nahkkoe plas-

tilisus, venivus, püsivus lagunemise, kõrgete temperatuuride

ja keemiliste mõjude suhtes. Töötlemisel tuleb karusnahkade

nahkkude teha õhemaks, ilma et selle juures karusnaha teised

omadused halvemaks muutuksid.

Karusnahkade väga laialdaste kaubaliste omaduste vaatle-

mist teostatakse eraldi karuse ja nahkkoe osas ning karusna-

ha kohta tervikuna.

Karuse kvaliteeti määravateks teguriteks on karuse kõrgus,

tihedus, kohevilolek, lainjus, kokkuvajumine, vetruvus, vanu-

vus, värvus, läige, valguspüsivus, püsivus vee toime ja kuiva

hõõrumise suhtes, muareesus,märgumine,karva läbimõõt,erikaal,

tõmbetugevus, karva seose tugevus nahkkoega.

Nahkkoe kvaliteeti määratakse selle paksuse, tõmbetuge-

vuse, plastilisuse, kokkuminemise temperatuuri, märgumise ja

keemilise koostise järgi.

Karusnaha omadusi tervikuna määratakse tema soojakaitse,

kandmistugevuse ja raskuse järgi.

Karusnahkade kõigi kaubaliste omaduste objektiivne mää-

ramine on raskendatud. Selleks puuduvad võimalused. Paljusid

karusnaha omadusi tuleb sellepärast määrata isikupäraselt

ehk subjektiivselt.

Asjalikult ehk objektiivselt saame määrata näiteks ka-

ruse valguspüsivust ehk pleekumist, määrduvust, soojapidavust
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ja keemilist koostist. Nahkkoe osas saame asjalikult määrata

tema tõmbetugevust, plastilisust, keetmisel kokkumineku tem-

peratuuri, märgumist, niiskusesisaldust, veeimavuse pH väär-

tust, tuha- ja rasvasisaldust.

Karuse kaubalised omadused on väga erinevad mitte üks-

nes loomade geograafilise rassi, küttimis- või tapmisaja jär-
gi, vaid ka naha üksikute topograafiliste osade ehk paikade
järgi. Eeltoodu alusel iseloomustatakse nahkade karust vaid
esimese sordi nahkade turjapealse osa järgi.

Nagu eespool öeldud, püütakse karusnahkade juures alal
hoida terve rida nende looduslikke omadusi ja sellepärast on

töödeldud nahkade karuse kaubaliste omaduste suhtes kehtivad
samad nõuded, mille järgi hinnatakse toorkarusnahkade karuse

kvaliteeti. Nendeks omadusteks on karuse kõrgus,
tihedus, vanumine, värvus, läige, lainjus, muareesus. Loetle-
tud omadusi on vaadeldud juba käesoleva raamatu mets**ja ko-

duloomade toorkarusnahkade liike käsitlevas osas. Allpool
-käsitletakse vaid neid karuse kaubalisi omadusi, mida ei ole
varem käsitletud.

Kohevilolek on paljude karusnahkade iseloomulikuks oma-

duseks. Karuse kohevilolek oleneb karuse kõrgusest ja tihedu-
sest ning karva vetruvusest. Soobli-, nugise-, rebase-, sini-

rebasenaha, ussuuri pesukaru ja mõningate teiste karusnahkade
juures on karuse kohevilolek üks tähtsamaid karuse kvaliteedi
määramise aluseid.

Keheviloleku järgi liigitatakse töödeldud karusnahku eri-
ti kohevateks, kohevateks, vähem kohevateks ja madala karuse-

ga nahkadeks.

Karuse kokkuvajumise all mõistetakse karuse madalamaks
koormuse puhul, mis mõjub karusele rööbiti nahkkoele.

Karuse kokkuvajumine oleneb põhiliselt karuse tihedusest, kar-

pikkusest, jämedusest ja vetruvusest, peale selle aga ka
oga- ja aluskarvade vahekorrast karuses. Mida kõrgem ja tihe-
dam on karus, seda vähem vajub ta kokku. Karuse kokkuminemine
vähendab karuse soojakaitselist omadust, s.t. suurendab sooja-
juhtivust. Mida suurem on karuse kokkuvajumine, seda halvemad
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on tema soojakaitselised omadused. Karuse kokkuvajumist

määratakse VUneveki aparaadiga.

Karuse kõkkuvajumise % koormusel 4 - 40 kg (Viš-

nevski järgi):

täintäilja küüliku nahad, I sort 40

II " 46

"111 " 54

lamba karusnahad (pargitud pideva menet-

lusega) karuse kõrgus 7 mm 5

" " 12 mm 7

" "16 mm 14

Karuse kokkuminemine nal\aerinevatel osadel ei ole ühe-

suurune.

Vetruvus. Karuse vetruvuee all mõistetakse koormuse all

olnud karuse kõrguse taastumist peale koormuse kõrvaldamist.

Karuse vetruvus on soovitav nähe. Mida suurem on karuse vet-

ruvas, seda vähem karus vanub.

Valguspüsivus ehk pleekimiskindlus oleneb karuse õigest

värvimisest ja värvide kvaliteedist. Näiteks sügav must ka-

ruse värvus, mida on säadud karusnaha musta värviga D ja ka-

rusnaha pruuni värviga T, muutub värvimisel kiiresti puna-

seks.

Valguspüsivust määratakse GOST 9211 - 59 järgi spetsi-

aalse aparaadi abil. Karusnaha proovitükk!, mis on asetatud

nelinurkse väljalõikega metallist kasetti, kiiritatakse

kaarlambi valguses. Proovitükk! hoitakse valgusallikast 25sm

kaugusel. Valgusallikas ise on paigutatud värvilisest klaa-

sist kupli sisse. Kiiritamisel on aparaadis temperatuur 38-

40° ja suhteline Õhuniiskus 65 - 70 %.

Musta värvusega karust kiiritatakse 50, 75 ja 100 tun-

di, värvilist karust -5, 10, 20 ja 30 tundi. Arvestatakse,

et aparaadis ühe tunni kestel kiiritamisel on valguse mõju

1
A.n. BHHorpanOß n jip.ToßapOßejjeHxe npoMHmjrewjm TO-

Bapos. KoxeB&HÜÕ-bŠygHHe, nynmo-MexOßHe H OBUMHHO-myOHHe
TOBSpH, IK. 416.
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sama suur kui päikese valgusel maakera keskmisel laiuskraa

dil suvel kell 12.00 päeval

Joon. 25. Valguspüsivuse
määramise aparaat.

Valguspüsjvust määratakse 5

palli süsteemi järgi. Hinne 5 pal-

li määrab, et karuse värvus üldse

ei muutu kiiritamisel. Hinne 4

palli näitab karuse värvuse nõrka

pleekumist, 3 palli keskmist plee-

kumist, 2 palli tugevat pleekumist

ja 1 pall värvuse muutumist tera-

val kujul.

Valguspüsivuse näitaja an-

takse murru kujul, kusjuures mur-

ru lugeja näitab hinnet pallides

ja murru nimetaja kiiritamise

kestust tundides. Näiteks murd

5/73 tähendab, et 75 tundi peale

kiiritamist karuse värvue üldse

ei muutunud, hinne on 5 palli.
Siinkohal tuleb märkida, et valgus mõjub karvade peale

lagundavalt. Lambavilla kiud on kõige suurema valguspüsivu-

Värvuse püsivust vee toimele määratakse samal menetlu-

sel kui valguspüsivust. Erinevus on vaid selles, et karusna-

ha proovitükk tehakse eelnevalt märjaks. Saadud tulemused

näitavad värvuse püsivust üheaegselt vihma kui ka päikese-

kiirte toimele.

Karuse värvuse püsivus kuivale hõõrumisele ehk värviand—-

min*. Karuse värviandmine, määrduvus esineb siis, kui peale
värvimist ei ole karvade pealt lahtine värv maha pestud. Kar-

vade pinnale jäänud lahtine värv võib põhjustada karusnaha—-

kandja naha haigestumist. Sidumata värvi olemasolu määratak-

se karuse kuiva hõõrumisega. Kehtiva GOST 9210 - 59 järgi te-

hakse seda aparaadiga TIOM - 3.

Karusnaha proovitükk pannakse karusega ülespoole vetru-

va aluse peale. Pöörleva ketta peale kinnitatakse mutriga
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valge, ilma kollase varjundita kirjutspaber nr. 1 (GOST

3331-55 järgi). Ketas pannakse pöörlema elektrimootori abil.

Ketta pöörlemisel hõõrub ketta peale tõmmatud paber vastu

karust. Karvadelt mahapesemata jäänud värv määrib paberi

ära. Paber võetakse peale proovimise lõpetamist kettalt ma-

ha ja lõigatakse piki laigu läbimõõtu pooleks. Poolt laiku

kõrvutatakse kinnitatud etalooniga.

Määrdumise hindamist tehakse neljapallilise süsteemi

järgi. Kõige kõrgem hinne on 4 palli ja kõige madalam 1.

Ketta normeeritud pöörete arv karusnahkade jaoks on

300, sellest 150 ühes suunas ja 150 pööret vastassuunas.

Lambakarusnahkade jaoks on ette nähtud kummaski suunas 25

pööret.

se all mõistetakse karuse veevastuvõtlikkust

ehk niiskumist. Mida kõrgem, tihedam ja ühtlasem on karus,

seda vähem ta märgub. Märgumine oleneb veel karvade kujust,

ehitusest ja läbimõõdust.

Madal karus, eriti aga epileeritud ja pügatud karus,

märgub väga kiiresti.

Karuse suure märgumise puhul tungib niiskus karusest

nahkkoe sisse ja kahjustab viimase kvaliteeti.

Karusnahkade nahkkoe kaubalistel omadustel on väga

suur tähtsus toodete valmistamisel. Nahkkoe paksust, tõmbe-

tugevust ja plastilisust on käsitletud käesoleva töö peatü-

kis "Mets- ja koduloomade toorkarusnahkade liigid". Allpool

käsitletakse sellepärast vaid nahkkoe kokkuminemise tempera-

tuuri, märgumist ja keemilist koostist.

Nahkkoe kokkuminemise temperatuur. Selle näitajaga ise-

loomustatakse nahkkoe parkimise astet. Tälkimisega ja hapen-

damipega töödeldud karusnahkade nahkkude on eriti tundlik

kõrgemate temperatuuride suhtes. Niiskelt algab nende nahka-

de nahkkoe kokkuminemine juba temperatuuri juures 45 .

Kokku minnes läheb nahkkude nõrgemaks, kalgimaks ning

muutub karusnahkse toote valmistamiseks kõlbmatuks. Mida

kõrgem on nahkade kokkuminemise temperatuur, seda vastupi-

davamad on kandmisel nendest valmistatud tooted. Kõrgema
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kokkuminemistemperatuuri puhul kisub nahkkude endasse Õhubt

vähem niiskust, s.t. on vähem hügroskoopiline kui madala

kokkuminemistemperatuuri puhul.

Kuigi karusnahku ei hoita tingimustes, kus Õhu suhteli-

ne niiskusesisaldus on suur ja temperatuur on kõrge, muutub

nende nahkkude aja jooksul nõrgemaks. Nahkkoe nõrgenemist
põhjustavad veel nahkade kuivatamine peale värvimist, õmb-

lemiseks niiskelt väljavenitatud detailide kuivatamine, nah-

kade ja valmistoodete desinfitseerimine.

Karusnahkade nahkkoe kokkuminemistemperatuurid on naha

liikide järgi erinevad. Näiteks on see sinirebasenahal 55°,
punarebase-, küüliku-, liivasusliku-, hamstri- ja rotinahal

65°, lambakarusnahal 70° ja lambakasuknahal 80°.
Nahkkoe märguvuse määramiseks pügatakse proovitükilt

karus. Seejärel kaalutakse proovitükk, pannakse kaheks tun-
niks vette ja kaalutakse uuesti. Saadud kaalude vahe näitab
nahkkoe märguvuat. Peale kaalumist kuivatatakse proovitükk
kuni niiskuse normaalse sisalduseni ja kontrollitakse, kas

kuivatamisel nahkkude ei kaotanud plastilisust ega muutunud

kalgiks. Mainitud nähete esinemine näitab karusnaha nõrka

kvaliteeti.

Kasuksepa tööprotsessidel tuleb nähku korduvalt niisuta-
da. Ka kandmisel võivad nahad niiskuda ja kui peale kuivamist
nahkkoe plastilisus kaob ning nahkkude kalgiks muutub, siis
nendest nahkadest valmistatud tooted võivad muutuda kandmi-
seks kõlbmatuks. Karusnahkade kantavuse seisukohalt on nahk-
koe märgumisel oluline tähtsus.

Märgumise mõju töödeldud kitsenahale iseloomustab tabel
12.

Mõnevõrra paremaid tulemusi kui veega niisutamine annab
tälgitud nahkade niisutamine emulsiooniga. Näiteks kitsenah-
kade niisutamisel keedusoola, alumiiniummaarja ja glütserii-
ni vesilahusega suureneb, võrreldes niisutamata nahaga, nahk-
koe venivus 23 % ja jääwenivus 34 % võrra. Peale kuivamist
ei ole naha kvaliteedi halvemaks minek nii märgatav kui vee-
ga niisutamisel.
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Tabel 12

Kokku-
mine-

mise

Kiteenaha aeiaund

peale märgumiat
ja kuivatamiat

Naha töötlemise viis

temp,
o-des

Tälkimine, rasva-
tamine

Tälkimise mõju ka-
dunud. Nahkkude44
kalk ja jäik

Tälkimine väävelhap-

pega, raavatamine 45 Sama

Tälkimine, parkimi-
ne kroomalumiinium-

aooladega ja rasva-
tamine

Tälkimiae mõju ka-
dunud. Nahkkude

vähem kalk. Tege-
likult on nahk52
rikutud

Nahkkude on pehmuae
kaotanud, kuid nahk
ei ole rikutud

Hapendamine, parki-
mine, raavatamine 67

Tälkimine, parkimine
raavatamine

Kvaliteet ei ole

muut unud76

Hapendamine, parki-
mine ja raavatamine Sama80

Tabeli andmeteat nähtub, et tälkimiaega ja aamuti raa-

vatamiaega ei aaa vajaliku kvaliteediga nähku.

muutuvad nahad kõlbmatuka.

Nahkkoe keemiline kooatia. Nahkkoe kaubaliaed omadused

olenevad peamiselt järgmistest keemilistest näitajatest,

niiskuse-, raava- ja tuhaaiaaldua ning nahkkoe veeimavuse

pH väärtua.

Niiakuaesiaaldue avaldab oluliat mõju nahkkoe plastili-

auaele ja venivusele. Niiskusesisalduse suurenemisega suure-

nevad nii hästi nahkkoe plastilisus kui ka venivus. Liiga

vähene niiskusesisaldus muudab nahkkoe kalgiks. Nahkkoe

niiskumist soodustab keedusoolasisaldus, pidurdavad rasva-

sisaldus ja kõrgem parkimisaste. Tavaliselt on tugevasti

1
H.n. Cre&aHOßgq, TexHOJiorMHMexa, tabel 31, lk. 329.

Märgumine
2 tunni

kestel
%-dee

224

250

170

90

94

85
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pargitud, samuti ka värvitud nahad vähem hügroskoopilised
kui täigitud nahad.

Liigne niiskusesisaldus teeb karusnahksed valmistooted

raskeks ja mõjub halvasti nende kantavusele.

Suure niiskusesisaldusega karusnahad võivad ebasoodsa-

tes tingimustes hoidmisel kergeati hallitama minna.

Normaalseks nahkkoe niiskusesisalduseks 50-60

suhtelise õhuniiskuse ja temperatuuri juures 15 - 18° on 12-

16 9b.

Rasvasisaldus. Nahkkude sisaldab osaliselt looduslikku

rasva ja viimistlustöödel sisseantud rasva. Viimistlemisel

sisseantud rasv võib nahkkoes olla oksüdeerunud, oksüdeeru—-

mata või keemiliselt seotud kujul.

Nahkkoe normaalne rasvasisaldus on 8 — 18 $. Vähese ras-

vasisalduse puhul on nahkkude kalk ja vähe veniv. Liigne ras-

vasisaldus muudab nahkkoe krobeliseks ja raskeks.

Rasvasisaldust määratakse peeneks tehtud proovitüki ekst

raheerimisel rasvalahustajas.
Tuhasisaldust määratakse proovitüki põletamisega. Tuha-

sisaldus oleneb karusnaha liigist, parkimisviieist ja värvi-

misest .

Tuhk koosneb peamiselt keedusoolast, mille osatähtsus

võib tõusta kuni 90 %-ni, kroomisooladest ja mitmesugustest
teistest töötlemisel sisseviidud mineraalsooladest.

Nagu juba teada, suurendab keeduaoolasisaldus nahkkoe

hügroskoopsust ja plastilisust. Halvema kvaliteediga nahad

sisaldavad rohkem tuhka ja seega ka keedusoola kui kvaliteet-

sed nahad. Mida paremini on nahk pargitud, aeda vähem keedu-

soola ta sisaldab. Standardites on nahkkoe soolasisaldus nor-

meeritud 5 - 8 % piires.

Kroomisoolade sisalduse järgi määratakse nahkkoe parki-
mise astet. Kroomisoolade toimel võib nahk elastseks minna,
kaotada plastilisuse, s.t. temale antud kuju. Kroomisoolad

põhjustavad parkimisel nahapinna suuruses kokkuminemist ja
nahkkoe tõmbetugevuse nõrgenemist. Viimasel näitajal ei ole

karusnahkade juures praktilist tähtsust, sest nahkkoe vastu-
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pidavus kandmisel kulumisele on alati suurem kui karusel.

Normaalselt tuleb parkimisel kroomisoolasid nahkkoes-

se viia vaid nii palju, et nahkkoe kokkuminemise tempera-

tuur oleks 70°. Sellel juhul on kroomisoolade sisaldus tu-

has 0,6 - 1,2 % piires.

Veeimavuse pH väärtus. Töötlemisel jääb karusnahkade

sisse sidumata hapet. Liigne happesisaldus kahjustab aja

jooksul nahkkoe valke, niitide tugevust valmistoodete õmb-

lustes. Väävelhappega tälgitud nahad ei ole hoidmise suh-

tes nii püsivad kui hapendamisega töödeldud nahad, mille

pH väärtuse näitaja on suurem. Väävelhappega tälgitud ka-

rusnahku võib 5-10 aastat, hapendamisega töödeldud karus-

nahku 25 - 30 aastat hoida.

Mida lähemal neutraalsusele on veeimavuse pH väärtuse

näitaja, seda kauem võib karusnahku hoida. )

Ei ole lubatud väljastada tööstusest karusnahku, mille

veeimavuse pH väärtus on väiksem kui 3.

Kroompargiga pargitud karusnahad on püsivamad kui tõl-

kimisega ja hapendamisega töödeldud nahad. Seda näitab ku-

jukalt tabel 13.

Tabel 13.

Töötlemisviisi mõju küülikunaha tugevusele ja

sellest valmistatud toodete õmbluste tugevusele

peale hoidmist üks aasta (3 algnäitajast).

Veeimavu- Tõmbetugevuse vähenemine

st pH nahkkoe!ÕmbluselTöötlemisviis

väärtus

TälgitudTasvatatud 2,55 34

Kroompark 3,33 Ei ole vähenenud 50

H.n. TexHOJiorwH Mexa, tabal 32, lk. 330.
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Veeimavuee määramiseks peenendatakse 5 g raskune kaalu-
tia nahkkude ja asetatakse siis kolbi, mille maht on 200 -

250 ml. Valatakse peale 100 ml destilleeritud vett, lokauta-
takse hoolikalt ja lastakse seejärel seista 4 tundi ning

filtreeritakse. Saadud veeimavuee pH väärtus määratakse po-

tensiomeetri abil.l
Karusnahkade kaubalistest omadustest tervikuna on suurem

tähtsus nahkade soojakaiteelistel omadustel ja kandmistugevu—-
sel. Karusnaha raskus on väiksema tähtsusega.

Karusnaha soojakaitselised omadused olenevad õhu kogu-

sest, mis liikumatult asub karvade vahel, nahkkoe tihedusest,
karuse kokkuvajumisest ja kägardumisest kandmisel. Mida suu-

rem on karuse poolt liikumatult hoitav õhukiht, seda väiksem
on karuse soojajuhtivus. Liikumata õhukihi kõrgus oleneb oma-

korda karuse tihedusest ja kõrgusest, karvade kujust ja lii-

gist. Põhjapiirkondades elunevate metskarusloomade karus on

kõrge ja tihe. Sellest on tingitud nende nahkade head sooja—-
kaitselised omadused. Kõige suuremate soojakaitseliste omadus-

tega on sinirebase—, valgejänese—, kopra—, rebase— ja põh—-
japõdranahad. Madala ja hõreda karusega nahkadel nagu susli-

ku—, muti- ja varsanahal on halvad soojakaitselised omadused.
Nende karus hoiab vähe Õhku kinni ja naha soojajuhtivus on

selle tõttu hea.

Karuses oleva õhu kogus ei ole püsiv. See oleneb karuse

kokkusurutavusest ja kägardumisest kandmisel. Mida rohkem ja
kergemini karus vajutamisel kägardub, seda vähem peab ta en-

das Õhku kinni.

On kindlaks tehtud, et lambakarusnahkade karuse sooja-
kaitselised omadused ja kägardumine olenevad oga- ja aluskar-

vade vahekorrast. Karus, mille ogakarvade jämedus on 46 -

laseb ennast kuni 60 9,kokku vajutada. Kõige väiksem on sel-
lise karuse kokkuvajumine, mille ogakarvade jämedus on umbes

70y(A. Kui alus- ja ogakarvade vahekord karuses on 1:4, siia

1
GOST 9213-59.



on karuse kokkuvajumine kõige väiksem, 14 - 15 Aluskarva-

de osatähtsuse suurenemisega karuses väheneb karuse sooja-

kaiteeline omadus.

Karuse soojakaitse oleneb tuule, õhu liikumise kiiru-

sest. Tuule kiiruse suurenedes väheneb karusnaha soojakait-

seline omadus. Nahkkoe poolt puhudes väheneb karusnaha soo-

jakaitseline omadus vähemal määral kui tuule karuse poolt

puhudes. Õhu liikumise kiirusega 15 m/sek. väheneb peenvil-

lakuga lambakarusnahkade soojakaitse omadus nahkkoe poolt

puhudes kuni 22 %, karuse poolt puhudes kuni 61 %.

Karusnaha soojakaitselised omadused ei ole kõigis topo-

graafilistes osades ühesugused. Näiteks valgejänesenaha soo-

jakaitselised omadused on turja kohalt suuremad kui kõhu alt.

Karusnaha kandmistugevus oleneb karuse ja nahkkoe kulu-

vusest kandmisel ja karva püsivuse tugevusest nahkkoes. Kand-

mietugevusele avaldavad mõju ümbruskonna füüsikalis—mehhaani-

lised ja keemilised mõjutused karusnahale. Karusnahkade kand-

mistugevus oleneb veel karusnaha töötlemise viisist, hoidmi-

sest, kõige rohkem aga töödeldud karusnaha sordist.

Kandmistugevuse määramiseks tervikuna aparaati ei ole.

Vaid üksikuid kandmistugevust iseloomustavaid näitajaid on

võimalik määrata laboratoorsel teel. Sellepärast kasutatak-

se kandmistugevuse määramiseks rööbiti laboratoorsete menet-

lustega tegelikul toote kandmisel saadud tulemusi.

Kõige suurema kandmistugevusega on saarmanahad, kamtAat-

ka kopra nahad ja kamtAatka kaljukassi nahad. Võttes nimeta-

tud nahkade kandmistugevuseks 100 %, on teiste enam tervita-

tavate karusnahkade kandmistugevuse % väiksem.

Karusnahkade kandmistugevus on naha üksikuis topograafi

listes osades erinev. Kõige suurema kandmistugevusega on ta-

valiselt turja peal olev nahk. Kõhu suunas väheneb karusnaha

kandmistugevus.

Karusnahkade raskus ehk kaal oleneb looma päritolu piir-

konnast, naha suurusest, karuse kobavusest ja nahkkoe paksu-

sest. ühe ja sama liigi valmiskarusnaha raskus oleneb ka veel

naha sordist.

Võrdse karuse ja nahkkoe raskusega nahkadest on sügise-

15 - 113-
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Tabel 14.

Karusnahkade kandmiatugevuse võrdlusandmed

A.A.KaiumH. COBOTCKM nywiHHa. BHeniToprHsjiaT,
MocKea

'

Karusnaha nimetus
Kand-
mistu-

gevus

Karusnaha nimetus
Kand-
mistu-

gevus

Kobras (kamtAatka) 100 Ondatra (looduslik) 45

Kaljukass " 100 " (kotiknahaks
Saarmas (looduslik) 100 värvitud) 35

Saarmas (kitkutud) 95
Rebane (punane ja hõbe) 40

Karu (pruun ja must) 95 Rebane (mustaks värvit. 25

Kobras (jõe, looduslik) 90 Varss 35

Kobras (jõe, kitkutud) 85 Kärpkass 40

Soobel (looduslik) 80 Opossum (austraalia) 40

Soobel (värvitud) 65 Opossum (armeenia) 37

Kotik (looduslik) 80 Opossum (värvitud) 20

Kotik (värvitud) 70
Saakal 27

Hüljes (looduslik) 80 Orav,(looduslik) 25

Hüljes (värvitud) 75
Orav (värvitud) 20

Leopard 75
Nutria (kitkutud) 25

Pesukaru (looduslik) 75 Kärp 25

Pesukaru (värvitud) 60
Ilves (looduslik) 25

Naarits 70
Ilves (värvitud) 20

Skunks (looduslik) 70 Siberikärp 25

" (värvitud) 50
Sinirebane 20

Karakull 65 Kärp (jeemeni) 20

Nugis 65 KarakultAa 15

Nugis (värvitud) 45 TAintAilja 15

SmuAka 60 Muaree 10

Hunt (looduslik) 50 Mutt 7

Hunt (värvitud) 30 Küülik 5

Mäginugis (looduslik) 45 Jänes 5

Mäginugis (värvitud) 35
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eed karvaajamise perioodil kütitud nahad raskemad kui talvi-

sed. Karusnahkade!, mille karus on raskem kui nahkkude, on

vastupidi,talvised nahad raskemad kui sügisesed nahad.

Et nahad on väga hügroskoopilised, siis oleneb nende

kaal ka ümbruskonna õhu niiskusest.

Üksikute töödeldud karusnahkade raskuse erinevusi on

näha tabelis 15.

Tabel 15.1

ÜLDISI NÕUDEID TÖÖDELDUD KARUSNAHKADE KVALITEEDI

KOHTA.

koduloomade karusnahku lllgttat.kes__kuud_

.1: Joomede, kar.kull-m.rludka-, laab.-, lambak -ukanah-

ja mere loomad, nahkadeks ning nah.kauat.dek.

1 A n Rwnomanoß H PP. ToßapoßeAemie npoMHiMeHmtx TO-

,A.H. -
nvmHO-wexOßHe H OBTHHHO-nyÖHHe TO-

BapOß. KoxeßeHHO-ooyßKie,
BapH,tabel 35, lk* 432.

Töödeldud karus-
naha liik

ühe na-

ha kesk-

mine
kaal

1 dm/
kaal

Töödeldud
karusnaha

liik

ühe naha
keskmine

kaal

1 dm
kaal

Koer $24 18,4 Suslik 9 4,4

Koopaorav 140 9,4 Hamster 9 4,4

Küülik 132 9,3 Mutt 4 3,6

Kodukass 96 9,2 Vesirott 5 3,4

Ondatra 45 9,0 Hamster

hall)

4 3,2

Nutria 120 9,0 Suslik

p.öunamain< >
6 3,1

Orav 12 7.0 Unihiir 4 *3,0

Randrott 14 6,0 Valgejäne 46 2,7



116

Töödeldud karusnahkade sortiment on võrratult suurem

kui toorkarusnahkade sortiment. Looduslikul, välimust muut-

mata kuju.Aväljastatakse tööstusest piiratud kogus karusnah—-

ku* Põhiline kogus karusnahku väljastatakse muudetud kujul:
värvitult, pügatult, epileeritult, matkitult teisteks karus-

nahaliikideks.

Laialdaateat erinevustest tingit i n

karusnaha liigi ja alaliigi kohta erinevad. Sellest läh-

tudes on iga karusnaha liigi kohta kehtestatud vastav stan-

dard.

Osa karusnahkade kvaliteedi nõudeid en aga enam—vähem

üldised ja kehtivad kõigi erinevate karusnahaliikide kohta.

Nõnda on nõutav, et kõigi töödeldud karusnahkade nahk-
kude peab olema pehme, puhas, hästi kuivatatud, plastiline.
Nahkkude ei või olla kõlisev (plekise kõlaga) ning peab igtia

ruunas hästi venima. Karus peab olema kohev, hästi kammitud,
puhastatud rasvast, tolmust ja prahist.

Rebestused, augud, paljakud, puretud ja ülepargitud ko-
had ja muud vead peavad olema kõrvaldatud. Peale vigade kõr-
valdamist tuleb nahad nendest kohtadest kinni nõeluda nõnda,
s.t_ei.oleks kahjustatud nahkkoe sümeetrilisus.

Paigad tuleb Õigesti sobitada karuse kvaliteedi ja var-

jundi järgi. Paigad ei tohi erineda karuse üldisest tauataet

_yärvilahuses värvitud nahkade karus peab olema läikiv,
ühtlaselt värvitud, ilma plekkideta ja läbivarvirnata kohta-
deta,

Trafaretiläbi värvitud nahkade muster peab olema Õiges
asendis, selgete kontuurjoontega ja ereda värvusega. Muster
tohi kahjustada karuse üldist tausta.

Pügatud nahkade karus peab olema ühetasane, ilma madala
mate ja kõrgemate kohtadeta. Olenedes karusnaha liigist peab
pügatud nahkade karuse kõrgus olema 8-20 mm.

Epileeritud ja kitkutud nahkade karusest j?eavad juht— j<
ctgak&rvadolema ärastatud nõnda, et karvade jäägid ei oleks
karuse peolt nähtavad. On lubatud vaid väga peente ogakarva-

mida ei ole võimalik ärastada, esinemine mitte suuremal
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kui 10 % ulatuses karusnaha pinnast.

Nahkade õmblemiseks tuleb kasutada puuvillast õmblus-

iti. Ei ole lubatud karuse karvade haaramine õmblustesse,

kkoe lõikeservade kokkukiskumine, pistete vahelejätmine

a nahkkoe läbiraiumine pistetereaga. Õmblused peavad ole—-

hästi silutud.Nad ei tohi karuse pooltvaadates välja

Lsta.

Töödeldud karusnahkade sorteerimise alused. Karusnah—-

de sorteerimise alusteks on loomade geograafiline rass,

akade suurus, värvus, sort ja defektsuse kategooria.

Töödeldud karusnahkade liigitamist geograafilise ras-

, suuruse ja värvuse järgi on juba käsitletud toorkarus—-

ikade vaatlemisel.

Karusnahkade liigitamine sortidesse toimub karuse kva

teedi järgi. Iga naha liigi juures on sortidesse määramise

ised erinevad. Ka sortide arvus on erinevusi. Sortide arv

kahest kuni neljani. Mõningate karusnahaliikide juures

stetakse esile veel eriti kvaliteetse karusega nahad "bkst

sordina.

üldreegli järgi oleneb karuse kvaliteet loomade tapmise

ii küttimise ajast. Nõnda kuuluvad esimesse sorti talvised

.had, mille karus on täiskarvaline, kõrge tiheda ogakarvaga

paksu aluskarvaga. Teise sorti kuuluvad hilissügisesed na

mille karus on vähem täiskarvaline, oga- ja aluskarvad

õhemad kui esimesel sordil. Kolmandasse sorti kuuluvad eü-

sesed nahad, mille karus on poolkarvaline, lühikeste oga-

aluskarvadega. Neljandasse sorti kuuluvad suvised ja vara

igisesed nahad madala ja kareda karusega, peaaegu ilma või

i.evaltarenema hakkavate aluskarvadega.

Tavaliselt on ühe ja eama liigi karusnahkade värvitud,

gatud, epileeritud ja kitkutud nahkade sortide arv uhe

,rdi võrra väiksem looduslike nahkade sortide arvust. Nii

iteks sorteeritakse GOST 2974-53 ("Töödeldud küülikukarus-

had") järgi looduslikke küülikunahku nelja sorti: kõrgem,

imene, teine, kolmas; pügatud või kitkutud looduslikke nah-

kolme sorti: kõrgem, esimene, teine; värvitud nähku samu-
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ti kolme sorti: esimene, teine, kolmas.

Karusnahkade defektsuse kategooria ehk grupi määrami-

sel võetakse iga sordi nahkade juures arvesse nii karuse

kui ka nahkkoe defekte. Vaetava naha liigi standardites on

toodud defektide loetelu, iga defekti hinnang pallides ja

pallide summa iga defektsuse kategooria jaoks. Töödeldud pu—-

narebasenaha standardis, GOST 7305-54 on ette nähtud 12 de-

fekti, mis on hinnatud 2 kuni 35 palliga. Defektsuse järgi
jagunevad nahad nelja gruppi: normaalsed - üldhinne kuni 10

palli, grupp A - 11 kuni 20 palli, grupp B - 21 kuni 30 pal-

li, grupp v - 31 - 40 palli. Suuremapallilise üldhinde puhul

kui' 40 palli on nahad mittestandardsed.

Enamik karusnahku liigitatakse defektide järgi nelja ka-

tegooriasse.

Karusnahkade juures esinevad sageli järgmised defektid:

/.murdunud ogakarvad (ÕHTOCTb OCTH) - defekti esinemisel ras-

kel kujul võivad tekkida ilma ogakarvade-

ta kohad, millel on vaid aluskarv, raske-

mal kujul on ka aluskarva otsad murdunud;

hõõrdunud kohad (BHTODTHe MOCTa) - defekt esineb enamikel

juhtudel karvaajamise alguses olevate nah-

kade juures;

sügavalt pügatud kohad karuses (BHXBaTH BOJIOCHHOrO nOKpOBA ),
üldkõrgusest sügavamalt pügatud kohad karu

ses;

Pööriakarv (3SKaT );

ogakarva otste kaardumine (sanan );

hõre karus kõhu all (sanamüCTHTb );

karvavahetuse karvade kimbud (nyCTH BOJTOCHHOrO IlOKpOßa),pi-
kemad talvise karva kimbud, mis on järele

jäänud peale kevadist karvaajamist. Defekt

esineb mutinahkade juures;

koitanud nahad (MOneeUMHa) - koitõukude poolt kahjustatud
karus või nahkkude;
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väljalangemine (TeMOCTb BOJiOca) karvade väljalange-

mine karva sideme nõrgenemise tulemu—

sena nahkkoega;

karus (ÜBSTAOCTb BOJtOCBHOrO nOKpOsa),kauaaegse
kandmise või hoidmise tagajärjel muu-

tunud karuse värvus;

//paljakud (rmeniHHH) - karuse paiklik puudumine haudumise või

lahtise karva tulemusena;

y Õhemaks lõigatud kohad nahkkoes (BHXBaTH KOzeseHHOH TKaHH)

sügavad väljapuhastused nahkkoe liha—

poolsel küljel, mis ulatuvad kuni kar-

vajuurteni;

karvajuurte nähtavaletulek karuse pinnale ( CKBOBHOA BOJIOC)-

kõlu ärastamisel sügavalt tehtud välja-

puhastused, mis vigastavad karvajuuri;

murded (JIOMHHH) - pingutamise või järsu murdumise tagajär-

jel tekkinud lõhed nahkkoe välimises

pinnas;

// r§ugeliBus ( OCnHHH) - väikesed paksemad plekikesed nahkkoel,

mis on tekkinud nahahaigustest;

,71nahkko,T.b.ndid (paspHßß KOMBeHHOÕ TTamt);

- .b.Slg,.ÜUlmin. ( HenpasMMM cMma).

Töödeldud karusnahkade sordi ja defektsuse kategooriate

määramise küsimusi on käsitletud ka käesolevas raamatus toor-

nahkade kvaliteeti kirjeldavas peatükis.

TÖÖDELDUD KARUSNAHKADE MARKEERIMINE.

Töödeldud karüsnahkadele kantakse markeering vahetult

nahkkoe peale.

'inxus peab olema:

-/(a) ettevõtte nimetu, ja asukoht või ettevõtte kaubamärk;
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karuse iseloomustus värvuse või kaubalise kvaliteedi

grupi numbriga. Näiteks GOST järgi märgitakse

sinirebaste nahkade karuse värvust järgmiselt: 1 - tume-

dam helesinine samas toonis aluskarvaga; 2 - heledam he-

lesinine helesinise aluskarvaga, 3 - heledam helesinine
samas toonis aluskarvaga;

j? (c) sort märgitakse rooma numbritega;

V defektsuse grupp märgitakse tähtedega "H" (HOpMMBHH& )
A, B

, B, ;

2
pind dm või trükikaubana turustatavate nahkade suurus.

Viimast märgitakse tähtedega: eriti suured nahad tähte-

dega "OK" (OCOÕO KpyHHHH ), suured nahad tähega"K"

(KpynHHÜ ), keskmise suurusega nahad tähega "C" (cpe#-
HHg)ja väiksed nahad tähega "M" (MMMCHR).

6 (?) väljalaske kuupäev;

standardi number.

Karusnahkade lühendatud märgistamisel arvu ja tähega
näitab arvu esimene number karuse värvust või kaubaliee kva

liteedi gruppi, teine number sorti, täht defektsuse
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Bapc

BapcyK
Seana

BejiKa-jieTara

BejteK

Boõp
BypynnyK

BMseppa
BüßejiKüTaHcKüH

BOJIK

Bbmpa
Bmyxojib
TopHOCTaH
EHOT

EHOT yccypHftcKwß
EHOT aMepMKaHCKMÜ

coöaita

KepeõOK
3aaii-ÕejiHK

Samj-necuaHMK

3aau-pycaK
MubKa

Kapanyjib

Kearypy
Kwayc

KJIRM

KOBJIHK

KOJIOHOK

KopcaK
Konna noMamHM

Konnca unnaa

Koanta "unseT"

kesk-aasia panter

mäger

orav

lendorav

hülgepoeg kuni 15 päeva vanuseni

kobras e. piiber

burundukk e. vöötorav

tsiibetkass e. kärpkass

hiina nirk

hunt

- saarmas

ondatra e. biisamrott

kärp e. hermeliin

pesukaru

ussuuri pesukaru

ameerika pesukaru

kährikkoer

varas

valgejänes

stepijänes e. liivajänes

halljänes
ameerika tuhkur

karakull

karakultAa

känguru

kidus (soobli ja metsnugise rist-

sugutis)
kljamm, kuni 2 päeva vana lamba-

tall)

kitsetall

siberi kärp

korsak e. stepirebane

kodukass

metskass

tsiibetkass e. kärpkass
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KOTUK

KpOT
KpHca aMÖapHaa
KpHca
KpHca TiepHaa

KyHmta MHKaa

Kynima ropcKaa

JlacKa

JIOB

leonapg
Jlücwua ÖejtocHexHaji

JlxcHua KpaoHM

JlncHuaKpecTOsaa
JlHcmiannaTUHOßaa

Jlncmja rmaTHHOBM

JlacHua cepeÕpncTO-iiepaaH
JIHCHpa cepe&pncTO-qepHaa

JlHcnua CHBOnyunta

qepHM

JIKCUua qepHOÕypan

JlMCHiiauepHOÕypansojibHaa
Imeta

Megße,m,
Mensejn ÕejmiH

ÕypüH
Mejtßeß nojiapHHH

MepjiymKa
Myape

He6jinß

Hepna
HopKa
HyrpHH

kärpkasskotik

küülik

mutt

rändrott

mügri e. vesirott

kodurott

metsnugis

kivinugis

nirk e. väikenirk

lõvi

leopard

valge polaarrebane

punarebane

ristselgrebane

plaatinarebane

valgekoonplaatinarebane

hõberebane

valgekoonhõberebane

põhja-siberi punarebane

mustrebane

mustjaspruun hõberebane

(ulukrebane)
ulukhõberebane

Ijamka

karu

jääkaru

pruunkaru

polaarkaru

merluAka

muaree

muflon e. metslammas

põdravasikas, kes on üle
läinud rohutoidule ja vahe
tanud esmase karva

viigerhüljes

naarits

nutria
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OõesbHHa

OjieHb

OnnaTpa
Onoex

OnoccyM

RaMM

üaHTepa
Ileceu
necett 6ejiHH

Meceit rojiy6oH
üecuaHMK

nnnyxa
fIbCMK

PocoMaxa

PHCb

CKync
CKyHC KEKHO-aMepKKaHCKMtt

Cjiennin

CMymKa

CoÕOJIb

CojiOHroH

COHH-nOJIHOK

CypoK
CyCJIWK

Tapöaran
Twrp
TpacOK

TymKaHUMK
TDJIOHb

Xapsa
XOMHK

Xopb Õe-nHft

ahv

põhjapõder

ondatra e. biisamrott

vasikanahk

opossum

oselott e. panterkass

pamii

panter e. aasia leopard

polaarrebane

valge sinirebane

sinirebane

stepihiir
viiksjänes

põdravasikas (imev)
kaljukass

ilves

skunks e. vinakärp

lõuna-ameerika skunks

pimehiir

smuška

koer

soobel

solongoi e. mägikärp

unihiir

koopaorav e. ümiseja

suslik

liivasuslik

tarbagan e. mongoolia ümiseja

tiiger

smuAkalamba talled kuni 30

päeva vanuseni (esimese püga-
miseni)

kõrbehüpikhiir

hüljes

ussuuri nugis

hamster

stepituhkur e. heletuhkur
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Xopb qepnuH tuhkur tõhk

lIOKOpb
Ulaxaji

tsookorhiir

Aaakal

UlHHmnjma tAintAilja
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